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Tulos ennen veroja 858 miljoonaa euroa -
asiakasliiketoiminnan tuotot kasvoivat vahvasti
Tulos ennen veroja Korkokate Vakuutuskate Nettopalkkio- CET1-
1-9/2021 1-9/2021 1-9/2021 tuotot vakavaraisuus
1-9/2021 30.9.2021

858 mil. € +1 % +14% | +12% | 19,0 %

Tulos ennen veroja parani 63 % 858 miljoonaan euroon (526).

Asiakasliiketoiminnan tuotot kasvoivat yhteensa 7 % 2 274 miljoonaan euroon (2 116). Korkokate kasvoi 1 %
971 miljoonaan euroon (960), vakuutuskate 14 % 542 miljoonaan euroon (476) ja nettopalkkiotuotot 12 %
761 miljoonaan euroon (679).

Tuotot sijoitustoiminnasta kasvoivat vertailukaudesta 128 miljoonaa euroa 204 miljoonaan euroon (76).
Yhteensa tuotot kasvoivat 14 % 2 573 miljoonaan euroon (2 268).

Kulut, 1 420 miljoonaa euroa (1 414), olivat vertailukauden tasolla.

Saamisten arvonalentumiset, 95 miljoonaa euroa (183), olivat 0,13 % (0,25) luotto- ja takauskannasta.
Vertailukaudella saamisten arvonalentumisia kasvattivat koronaviruspandemian vaikutukset luottokannan
laatuun ja sdantelymuutoksesta johtuva maksukyvyttomyyden uuden mééritelman kayttéonotto.

OP Ryhman luottokanta kasvoi vuodessa 1 % 95 miljardiin euroon (94) ja talletukset 6 % 75 miljardiin euroon
(72).

CET1-vakavaraisuus oli 19,0 % (18,9).

Vahittaispankin tulos ennen veroja parani 224 miljoonaan euroon (100). Korkokate kasvoi 3 % ja
nettopalkkiotuotot 8 %. Saamisten arvonalentumiset laskivat 48 miljoonaa euroa 70 miljoonaan euroon (118).
Luottokanta kasvoi vuodessa 2 % ja talletukset 6 %.

Yrityspankin tulos ennen veroja parani 356 miljoonaan euroon (221). Korkokate kasvoi 3 %,
nettopalkkiotuotot 38 % ja sijoitustoiminnan nettotuotot 23 %. Saamisten arvonalentumiset laskivat 41
miljoonaa euroa 25 miljoonaan euroon (66).

Vakuutuksen tulos ennen veroja parani 380 miljoonaan euroon (195). Vakuutuskate kasvoi 14 % 552
miljoonaan euroon (485). Tuotot sijoitustoiminnasta kasvoivat 127 miljoonaa euroa 135 miljoonaan euroon
(8). Vahinkovakuutuksen operatiivinen yhdistetty kulusuhde parani 81,8 %:iin (86,0).

Muun toiminnan tulos ennen veroja oli -70 miljoonaa euroa (39). Vertailukaudella Vallilan kiinteiston myynti
paransi tulosta 96 miljoonaa euroa.

Omistaja-asiakkaille kertyneet uudet OP-bonukset olivat 157 miljoonaa euroa (194). OP-bonusten
kertymiseen tehtiin muutoksia 1.11.2020 alkaen.

OP Ryhmé maksoi Tuotto-osuuksien korot vuodelta 2020 Tuotto-osuuksien haltijoille 4.10.2021. OP Ryhma
on noudattanut voitonjaossaan EKP:n suositusta, jonka voimassaolo paattyi 30.9.2021.

OP Ryhmaan kuuluva Pohjola Vakuutus Oy myy Pohjola Sairaala Oy:n Pihlajalinna Terveys Oy:lle 31,8
miljoonalla eurolla. Yrityskaupan toteutuminen edellyttaa Kilpailu- ja kuluttajaviraston hyvaksynnan.

OP Ryhma paransi tulosndkymiaan vuodelle 2021 pdrssitiedotteella 16.8.2021. Vuoden 2021 tuloksen
ennen veroja arvioidaan muodostuvan suuremmaksi kuin vuoden 2020 tulos. Nakymista kerrotaan
tarkemmin kohdassa "Loppuvuoden nakymat”.
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OP Ryhmén avainlukuja

1-9/2021  1-9/2020 Muutos, % 1-12/2020

Tulos ennen veroja, milj. € 858 526 63,1 785
Véahittaispankki 224 100 1233 115
Yrityspankki 356 221 60,6 349
Vakuutus 380 195 954 348
Muu toiminta -70 39 -278,8 3

Kertyneet uudet OP-bonukset omistaja-asiakkaille, milj. € -157 -194 - -255

Oman padoman tuotto (ROE), % 6,9 44 2,5* 50

Oman p&&oman tuotto ilman OP-bonuksia, % 81 6,0 2,1* 6,6

Koko pddoman tuotto (ROA), % 0,56 0,36 0,20* 0,42

Koko paédoman tuotto iiman OP-bonuksia, % 0,66 0,49 0,16* 0,55

3092021 30.9.2020 Muutos, % 31.12.2020

CET1-vakavaraisuus, % 19,0 18,3 0,7* 18,9
Luottokanta, mrd. € 952 94,2 11 93,6
Talletukset, mrd. € 74,6 70,7 55 70,9
Jarjestaméattomét saamiset vastuista, %** 24 21 0,3* 25
Saamisten arvonalentumiset luotto- ja takauskannasta, % 0,13 0,25 -0,12* 0,23
Omistaja-asiakkaat (1 000) 2 045 2021 1,2 2025

Tuloksen vertailulukuna on kdytetty vuoden 2020 vastaavien jaksojen lukuja. Tase- ja muiden poikkileikkaustyyppisten erien vertailulukuna on kéytetty vuoden 2020 lopun
tilannetta, ellei toisin mainita.

*Suhdeluvun muutos

** Tunnusluvun sisaltéa ja nimed on muutettu Q1/2021. Vertailutiedot on oikaistu. Muutoksesta kerrotaan tarkemmin osavuosikatsauksen Riskiasema-kappaleen
Lainanhoitojoustot ja jarjestamattdmat saamiset -taulukon alla.

Tulos ennen veroja, milj. € Ydinvakavaraisuussuhde (CET1), %
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P&&johtaja Timo Ritakallion
kommentit

OP Ryhmén asiakasliiketoiminta kehittyi vuoden kolmannella
neliannekselld edelleen vahvasti. Tammi-syyskuun tulos oli
erinomaisella tasolla, 858 miljoonaa euroa, kasvaen edellisen
vuoden vastaavasta ajankohdasta 63 prosenttia. Kaikkien
kolmen liketoimintasegmentin tulos parani merkittavasti.

Asiakasliiketoiminnan tuotot kasvoivat yhteensa 7 prosenttia
erityisesti nettopalkkiotuottojen kasvaessa ja vakuutuskatteen
parantuessa. Liséksi sijoitustoiminnan tuotot kasvoivat
selvésti. Kulut pysyivét vertailukauden tasolla. Saamisten
arvonalentumiset olivat viime vuotta matalammalla tasolla.

OP Ryhmén vakavaraisuus séilyi vahvalla tasolla. CET1-
vakavaraisuus oli syyskuun lopussa 19,0 prosenttia ollen
eurooppalaisten pankkien parhaimmistoa.

Sijoitusrahastosaastaminen kasvoi edelleen voimakkaasti.
Tammi-syyskuussa OP:n rahastoihin tuli uusia
osuudenomistajia noin 150 000 ja uusia saanndllisen
saastamisen sopimuksia tehtiin yli 125 000. Elokuussa ylittyi
500 000 aktiivisen saastdsopimuksen raja suoraan
rahastoihin tehtavassa séannollisessé saastamisessa.
Vastuulliset sijoitustuotteet kiinnostavat asiakkaita entisté
enemman: vuoden alusta suosituin rahasto on ollut OP-
lImasto, jonka osuudenomistajien mééra on kasvanut
syyskuun loppuun mennessa lahes 64 prosenttia. Myds
osakekaupankaynti on ollut ennétysvilkasta.

Vastuullisen liiketoiminnan merkitys korostuu OP Ryhméan
strategiassa entisestaan. Sidosryhmiemme kasvavat
odotukset ja finanssialan vastuullisuuden sééantely ohjaavat
integroimaan vastuullisuuden sijoitus- ja
luotonmyontéprosesseihin entista tiiviimmin. Vastuullisten
tuotteiden ja palveluiden osuus kasvaa jatkuvasti.
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Osuuspankkien valisié fuusiohankkeita on kaynnissé ympéri
Suomen. Padkaupunkiseudulla Helsingin Seudun, It&-
Uudenmaan ja Uudenmaan Osuuspankkien edustajistot
paattivat kokouksissaan syyskuussa yhdistyé entistékin
kilpailu- ja palvelukykyisemmaksi osuuspankiksi. Yhdistymisen
tarkeimpéand tavoitteena on asiakaskokemuksen
parantaminen Suomen keskeisimmaélla kasvualueella.

Strategiamme mukaisesti olemme yksinkertaistaneet
merkittavasti keskusyhteistékonsernin rakennetta viimeksi
kuluneiden kolmen vuoden aikana ja saavuttaneet nailla
toimenpiteilla selvia kustannussaastoja. Rakennejarjestelyt
saadaan valmiiksi vuoden loppuun mennessa.

Niin maailman kuin Suomenkin talouden toipuminen
koronapandemian aiheuttamasta taantumasta jatkui
kolmannella vuosineljannekselld. Talous on elpyméssa
poikkeuksellisen nopeasti huolimatta vauhtia hidastavista
ongelmista esimerkiksi tuotantoketjuissa.
Koronaviruspandemia varjostaa kuitenkin yha talouden
nékymia, ja huolta aiheuttaa myds energian hinnan
kallistuminen, joka lisaa riskid inflaation pidempiaikaisesta
kiihtymisestéd. Rahoitusmarkkinoilla epédvarmuus ja odotukset
pitkien korkojen noususta ovat lisadntyneet.

Taloussuhdanteen kdanne on edennyt niin nopeasti, etta
talouspolitiikka ei ole pysynyt taysin perdssa. Poikkeuksellisen
nopeasti eteneva taloussuhdanne on vaativa niin yrityksille
kuin talouspolitiikalle. Valitettavasti Suomen taloudessa
kiireellisesti tarvittavat rakenteelliset uudistukset tuntuvat
lykkaantyvan, ja riskind on sortuminen kilpailukykya
heikentéviin lyhytnakaisiin ratkaisuihin. llman
rakenneuudistuksia Suomen talouden kasvupyrahdys uhkaa
jaééda lyhytaikaiseksi.
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Toimintaymparisto

Maailmantalous jatkoi toipumistaan koronapandemian
aiheuttamasta taantumasta kolmannella vuosineljanneksella,
vaikka elpymisvauhti alkoi vaimentua. Inflaatio kiihtyi
euroalueella yli kolmen prosentin, kun energian hinta kallistui
ja tilapdiset veronkevennykset paattyivat.

Euroopan keskuspankki ennakoi inflaation kiihtymisen olevan
padosin tilapaista. Se ilmoitti syyskuussa vahentavansa
arvopaperiostojaan loppuvuonna ja ohjeistavansa jatkosta
vasta joulukuussa.

Rahoitusmarkkinoilla pitkat korot laskivat kesélla, mutta
kaantyivat uudelleen nousuun syksylla. Osakemarkkinoiden
myonteinen vire hiipui syyskuussa markkinoiden huolestuessa
useista riskeistd, kuten energian hinnan kallistumisesta ja
Kiinan kiinteistdsektorin ongelmista.

Suomen talouden kehitys jatkui suotuisana. Kotitalouksien
taloustilanne oli poikkeuksellisen mydnteinen, ja tyollisyys
jatkoi kohenemista. Asuntomarkkinoiden vire séilyi vahvana
mutta laantui hieman kevaasta. Myds yritysten luottamus
taloustilanteeseen oli hyva, ja tilauskannat kasvoivat selvasti.
Palvelusektorin toipuminen jatkui koronarajoitusten
lieventyessa.

Talouden nakymat ovat suotuisat, mutta niité varjostavat
tuotantoketjujen ongelmat, kohoavat kustannukset ja
koronapandemian yha aiheuttama epavarmuus. Lyhyiden
markkinakorkojen nékyma on vakaa myds ensi vuonna.

Lainakasvu hidastui 1,7 prosenttiin kesakuun 2,1 prosentista.
Hitaamman kasvun taustalla olivat yritykset, mutta myos
kotitalouksien lainakasvu vaimeni. Yrityslainakasvu painui
elokuussa -4,7 prosenttiin.

Asuntoyhteisojen lainakasvu oli 5,0 prosenttia ja
kotitalouksien 4,0 prosenttia vuodessa. Kotitalouslainojen
kasvun ajurina toimineet asuntoluotot kasvoivat elokuussa
samaa vauhtia kuin toisella vuosineljannekselld, 4,2
prosenttia. Kulutusluottojen kasvu hidastui kolmannella
neljannekselld ja oli elokuun lopussa 1,6 prosenttia.

Talletusten kasvu hidastui 2,9 prosenttiin kesakuun 4,8
prosentista. Yritystalletukset kasvoivat elokuussa 2,0
prosenttia ja kotitaloustalletukset 6,2 prosenttia.

Suomeen rekisterdityjen sijoitusrahastojen arvo kohosi
vuoden 2021 kolmannella neljanneksella 4,3 miljardilla
eurolla 153,3 miljardiin euroon. Heinéd—elokuun vahvan
kehityksen jélkeen syyskuussa sek& nettomerkinnat etta
arvonmuutos painuivat miinukselle.

Vakuutustoimialalla alkuvuosi on sujunut suotuisissa
merkeissa. Taloudellisen aktiviteetin toipuminen ei ole viela
nostanut korvauskuluja koronapandemiaa edeltéaneelle
tasolle, ja sijoitusmarkkina on ollut suotuisa.
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Euriborit ja ohjauskorko
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Tulos ja tase
R 7-9/ 7-9/ 1-12/
— — 0, 0,
Tulosanalyysi, milj. € 1-9/2021  1-9/2020 Muutos, % 2021 2020 Muutos, % 2020
Tulos ennen veroja 858 526 63,1 297 239 24,0 785
Vahittaispankki 224 100 1233 86 72 189 115
Yrityspankki 356 221 60,6 80 118 -325 349
Vakuutus 380 195 954 160 65 146,8 348
Muu toiminta -70 39 -2788 -19 -3 - 3
Tuotot
Korkokate 971 960 11 331 315 49 1284
Vakuutuskate 542 476 137 215 181 189 572
Nettopalkkiotuotot 761 679 12,0 249 224 111 931
Sijoitustoiminnan nettotuotot 253 31 716,2 -2 59 -104,2 184
Lilketoiminnan muut tuotot 47 121 -61,3 4 8 -49,5 132
Tuotot yhteensa 2503 2268 135 796 787 12 3103
Kulut
Henkildstokulut* 656 594 104 195 179 9,0 715
Poistot ja arvonalentumiset 192 196 -21 64 67 -52 273
Liiketoiminnan muut kulut 573 624 -8,2 170 174 -26 852
Kulut yhteensa 1420 1414 05 429 421 19 1839
Saamisten arvonalentumiset -95 -183 - -59 -17 - -225
Véliaikainen poikkeusmenettely
(overlay approach) -48 45 -207,9 42 -44 - -3
Kertyneet uudet OP-bonukset omistaja-
asiakkaille -157 -194 - -53 -65 - -255
*Lakisaateisen tyoelakevastuun loppuosan siirto laski vuoden 2020 elakekuluja 96 miljoonaa euroa neljannelld vuosineljanneksella.
Avainlukuja, milj. € 30.9.2021 31.12.2020 Muutos, %
Luottokanta 95 229 93 644 1,7
Asuntoluotot 40 952 40 036 2,3
Yritysluotot 22510 22587 -03
Asuntoyhteisét ja muut luotot 31767 31021 24
Takauskanta 3697 3100 19,3
Muut vastuut 15 369 13941 10,2
Talletukset 74 613 70940 52
Hallinnoitavat varat (brutto) 109 545 89 126 229
Sijoitusrahastot 31354 27598 136
Instituutioasiakkaat 38 715 25330 52,8
Private Banking 26 856 24 888 79
Sijoitussidonnaiset vakuutussaastot 12 620 11 310 116
Taseen loppusumma 171 657 160 207 71
Sijoitusomaisuus 23 258 23562 -13
Vakuutusvelka 9022 9374 -3,7
Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat 34 391 34 706 -09

Oma paaoma 13736 13112 48
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Tammi-syyskuu

OP Ryhman tulos ennen veroja oli 858 miljoonaa euroa
(526). Tulos parani vertailukaudesta 332 miljoonaa euroa.
Asiakasliiketoiminnan tuotot eli korkokate, vakuutuskate ja
nettopalkkiotuotot kasvoivat vahvasti. Liséksi tulosta paransi
sijoitustoiminnan tuottojen kasvu sekd saamisten
arvonalentumisten lasku.

Korkokate kasvoi 1,1 prosenttia 971 miljoonaan euroon.
Vahittaispankki-segmentin korkokate kasvoi 3,0 prosenttia ja
Yrityspankki-segmentin 2,7 prosenttia. Sen sijaan Muu-
toiminta- segmentin korkokate laski 18 miljoonaa euroa. OP
Ryhman luottokanta kasvoi vuodessa 1,1 prosenttia 95,2
miljardiin euroon ja talletukset 5,5 prosenttia 74,6 miljardiin
euroon. Asiakkaat nostivat katsauskaudella uusia luottoja
18,3 miljardia euroa (16,6).

Vakuutuskate kasvoi 13,7 prosenttia 542 miljoonaan euroon.
Vakuutus-segmentin vahinkovakuutuksen
vakuutusmaksutuotot kasvoivat 2,1 prosenttia 1 151
miljoonaan euroon ja korvauskulut laskivat 6,3 prosenttia
635 miljoonaan euroon. Vahinkovakuutuksen operatiivinen
yhdistetty kulusuhde parani 81,8 prosenttiin (86,0).

Nettopalkkiotuotot olivat 761 miljoonaa euroa (679).
Maksuliikkeen nettopalkkiotuotot kasvoivat 14 miljoonaa
euroa, talletusten nettopalkkiotuotot 16 miljoonaa euroa sekéa
rahasto- ja hallinnointipalkkiot 33 miljoonaa euroa.

Sijoitustoiminnan nettotuotot kasvoivat 222 miljoonaa euroa
253 miljoonaan euroon. Kaypaan arvoon muiden laajan
tuloksen erien kautta kirjattavien rahoitusvarojen nettotuotot
olivat 52 miljoonaa euroa (31), joista myyntivoittoja oli 10
miljoonaa euroa (16).

Kéaypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien
rahoitusvarojen nettotuotot olivat 98 miljoonaa euroa

(259). Kaupankayntitarkoituksessa pidettavien
rahoitusvarojen nettotuotot laskivat yhteensa 348 miljoonaa
euroa johdannaisten kdyvan arvon muutosten takia.
Markkinamuutoksista johtuvat johdannaisten luotto- ja
vastapuoliriskin (CVA) arvonmuutokset paransivat tulosta 15
miljoonaa euroa (-11). Vertailukauden tieto on oikaistu
vastaamaan nykyisté laskentaa. Kaypaan arvoon
tuloslaskelman kautta arvostettavien osakkeiden tuotot
kasvoivat yhteensé 180 miljoonaa euroa vertailukaudesta.
Vertailukaudella koronaviruspandemian alussa osakkeiden
kayvat arvot laskivat merkittavasti. Henkivakuutuserat, jotka
sisdltdvat muun muassa vakuutusteknisten erien muutokset,
kasvattivat sijoitustoiminnan nettotuottoja 335 miljoonaa
euroa 98 miljoonaan euroon.

Osaan vakuutusyhtididen oman padoman ehtoisista
sijoituksista sovelletaan valiaikaista poikkeusmenettelyé
(overlay approach). Valiaikaisen poikkeusmenettelyn piirissa
olevien sijoitusten kayvan arvon muutokset esitetddn oman
padoman kayvan arvon rahastossa. Véliaikainen
poikkeusmenettely laski sijoitustoiminnan tuottoja 48
miljoonaa euroa, vertailukaudella se kasvatti sijoitustoiminnan
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tuottoja 45 miljoonaa euroa. Yhteensa sijoitustoiminnasta
kirjatut tuotot kasvoivat vertailukaudesta 128 miljoonaa
euroa 204 miljoonaan euroon. Kaikista kéyvan arvon
rahaston kautta kirjattavista rahoitusinstrumenteista kirjattiin
myyntivoittoja yhteensa 128 miljoonaa euroa (26). OP
Ryhman vakuutusyhtididen yhteenlaskettu sijoitusten tuotto
kayvin arvoin oli 0,5 prosenttia (3,2).

Liiketoiminnan muut tuotot laskivat vertailukaudesta 47
miljoonaan euroon (121). Liiketoiminnan muita tuottoja
kasvatti Checkout Finland Oy:n myynti Paytrail Oyj:lle
30.4.2021. Vertailukaudella liketoiminnan muita tuottoja
kasvatti Vallilan kiinteiston myynti, josta kirjattiin myyntivoittoa
98 miljoonaa euroa vertailukauden liketoiminnan muihin
tuottoihin ja kuluja 2 miljoonaa euroa liketoiminnan muihin
kuluihin. OP Ryhma jatkaa toimintaansa kiinteistossé
pitkaaikaisella vuokrasopimuksella, ja kiinteistd kirjattiin
kéyttooikeusomaisuuserand taseeseen.

Kulut, yhteensa 1 420 miljoonaa euroa (1 414), olivat
vertailukauden tasolla. Henkildstokulut kasvoivat 10,4
prosenttia 656 miljoonaan euroon tulospalkkiovarausten ja
henkildstomaaran kasvun myota. Poistot ja arvonalentumiset
aineellisista ja aineettomista hyddykkeista laskivat 2,1
prosenttia 192 miljoonaan euroon.

Liiketoiminnan muut kulut laskivat 8,2 prosenttia 573
miljoonaan euroon. ICT-kulut laskivat 35 miljoonaa euroa
251 miljoonaan euroon. Kertaluonteinen investointi
tietojérjestelmaymparistéon kasvatti ICT-kuluja
vertailukaudella. Kehittdmisen kuluvaikutus oli 128 miljoonaa
euroa (135). Viranomaismaksut kasvoivat 26,4 prosenttia 53
miljoonaan euroon EU:n vakausmaksun kasvettua.

Tulosta heikentavig, eri tuloslaskelmaeriin kohdistuneita
arvonalentumisia luotoista ja saamisista seké sijoituksista
kirjattiin yhteenséa 98 miljoonaa euroa (200), joista 95
miljoonaa euroa (183) kirjattiin luotoista ja muista saamisista.
Vertailukaudella asiakkaat hakivat aktiivisesti luottoihin
lyhennysvapaita ja maksuaikojen muutoksia koronakriisin
takia, miké yhdessa odotettavissa olevien luottotappioiden
laskennassa kaytettavien makroekonomisten parametrien
muutosten kanssa kasvatti vertailukauden saamisten
arvonalentumisia 72 miljoonaa euroa. Vuoden 2020
ensimmaisella vuosineljanneksella kayttdonotettu
maksukyvyttomyyden uusi maaritelma kasvatti k&yttéonoton
yhteydessa myos vertailukauden saamisten arvonalentumisia
44 miljoonaa euroa. Lopullisia nettoluottotappioita kirjattiin
98 miljoonaa euroa (82). Tappiota koskeva vahennysera oli
katsauskauden lopussa 702 miljoonaa euroa (708).
Jarjestamattdmat saamiset olivat 2,4 prosenttia (2,5)
vastuista. Saamisten arvonalentumiset luotoista ja muista
saamisista olivat 0,13 prosenttia (0,25) luotto- ja
takauskannasta.

OP Ryhmén tuloverot olivat 164 miljoonaa euroa (110).
Efektiivinen verokanta oli 19,2 prosenttia (20,9).

Vahinkovakuutus keskittyy jatkossa ydinliketoimintaan ja
luopuu sairaalaliiketoiminnasta. Pohjola Sairaala luokiteltiin
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myytévana olevaksi pitkaaikaiseksi omaisuuseraksi toisella
vuosineljanneksella. Taseeseen kirjatut sairaalatoiminnan

varat olivat 9 miljoonaa euroa ja velat 7 miljoonaa euroa

katsauskauden lopussa.

OP Ryhméan oma paaoma oli 13,7 miljardia euroa (13,1).
Omaan padomaan siséltyi Tuotto-osuuksia 3,0 miljardia
euroa (3,0), josta irtisanottujen Tuotto-osuuksien osuus oli
0,2 miljardia euroa (0,3). Tuotto-osuuksien tuottotavoite
vuodelle 2021 on 3,25 prosenttia. Katsauskaudelta kertyneen
Tuotto-osuuksille maksettavan koron arvioidaan olevan
yhteensé 72 miljoonaa euroa (71). Vuodelta 2020 maksettiin
korkoja yhteensa 95 miljoonaa euroa 4.10.2021, ja vuodelta
2019 korkoja maksettiin yhteensé 97 miljoonaa euroa
8.2.2021.

Laaja tulos oli 672 miljoonaa euroa (435). Kéyvan arvon
rahaston muutokset laskivat laajaa tulosta 65 miljoonaa
euroa, vertailukaudella kdyvan arvon rahaston muutokset
kasvattivat lagjaa tulosta 32 miljoonaa euroa.

Heiné—syyskuu

Kolmannen vuosineljanneksen tulos ennen veroja oli 297
miljoonaa euroa, kun se vuotta aiemmin oli 239 miljoonaa
euroa. Asiakasliiketoiminnan tuotot kasvoivat vahvasti.

Tuotot, yhteensa 796 miljoonaa euroa, kasvoivat
vertailukaudesta 1,2 prosenttia. Korkokate kasvoi vuotta
aiemmasta 4,9 prosenttia 331 miljoonaan euroon.
Vakuutuskate kasvoi 18,9 prosenttia 215 miljoonaan euroon.
Nettopalkkiotuotot kasvoivat 11,1 prosenttia 249 miljoonaan
euroon.

Yhteensé tuotot sijoitustoiminnasta kasvoivat 25 miljoonaa
euroa 40 miljoonaan euroon. Kéypéan arvoon
tulosvaikutteisesti kirjattavien rahoitusvarojen nettotuotot
olivat 15 miljoonaa euroa (141). Kaupankayntitarkoituksessa
pidettévien rahoitusvarojen nettotuotot laskivat yhteensa 76
miljoonaa euroa johdannaisten kéyvan arvon muutosten
takia. Henkivakuutuserdt, jotka sisdltdvat muun muassa
vakuutusteknisten erien muutokset, kasvattivat
sijoitustoiminnan nettotuottoja 53 miljoonaa euroa
vertailukaudesta. Sijoituskiinteistdjen nettotuotot laskivat 12
miljoonaa euroa negatiivisten kdyvén arvon muutosten
vaikutuksesta. Valiaikainen poikkeusmenettely kasvatti
sijoitustoiminnan tuottoja 42 miljoonaa euroa, kun
vertailukaudella se laski sijoitustoiminnan tuottoja 44
miljoonaa euroa.

Liiketoiminnan muut tuotot laskivat 4 miljoonaa euroa 4
miljoonaan euroon.

Kulut kasvoivat 1,9 prosenttia 429 miljoonaan euroon.
Henkildstokulut kasvoivat 9,0 prosenttia 195 miljoonaan
euroon tulospalkkiovarausten ja henkildstomaaran kasvun
my6ta. Poistot ja arvonalentumiset laskivat vertailukaudesta
5,2 prosenttia 64 miljoonaan euroon. Liiketoiminnan muut
kulut laskivat 2,6 prosenttia 170 miljoonaan euroon.
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Saamisten arvonalentumiset, 59 miljoonaa euroa, kasvoivat
vertailukaudesta 42 miljoonaa euroa. Saamisten
arvonalentumisia kasvatti lahinnd muutama yksittainen
yritysasiakas. Lopullisia nettoluottotappioita kirjattiin 47
miljoonaa euroa (56).

Laaja tulos oli 206 miljoonaa euroa (277). Kayvan arvon
rahaston muutokset laskivat laajaa tulosta 48 miljoonaa
euroa, kun vertailukaudella k&yvan arvon rahaston
muutokset kasvattivat laajaa tulosta 101 miljoonaa euroa.

OP Ryhman toimenpiteet
koronaviruskriisissa (COVID-19)

OP Ryhmé on tarjonnut taloudellista helpotusta
lyhennysvapaiden muodossa henkild- ja yritysasiakkailleen,
joiden taloudenhoito on vaikeutunut koronakriisin vuoksi.
Kotitalouksille on tarjottu mahdollisuus asuntoluottojen
lyhennysvapaaseen enintd&n 12 kuukauden ajaksi. Yritysten
osalta maksuaikojen muutokset arvioidaan aina
tapauskohtaisesti. Lisaksi on hyddynnetty Finnveran tarjoamia
takauksia.

Osuuspankit ovat myontaneet koronakriisin aikana
tapauskohtaisesti asiakkailleen lyhyita vuokran maksuun
liittyvid helpotuksia.

OP Ryhmé on varmistanut, etté yhteiskunnan nakdkulmasta
kriittiset palvelut toimivat myds koronakriisin aikana. OP
Ryhmé on mahdollistanut henkildstolleen turvalliset
tydolosuhteet toimistoissa ja konttoreissa seka etatyon
tekemisen laajamittaisesti niissa tydtehtavissé, missa se on
mahdollista.

OP Ryhmé on tukenut UNICEFin ty6té Intian heikentyneessa
koronatilanteessa. Kampanjassa kerétyt varat ohjataan
sairaalatyon tukemiseen seka testauskapasiteetin
kasvattamiseen. Intiassa OP Ryhmalle tekee toité
kumppaneiden kautta noin 600 henkiloa.

Lokakuussa OP Ryhmassa hyvaksyttiin tulevaisuuden
tydnteon eli hybriditydn periaatteet. Yhteiset periaatteet
auttavat ryhman tydyhteisdja ja timejé suunnittelemaan
monimuotoisen ja -paikkaisen tydnteon tavat. Jatkossa OP
Ryhmassa yhdistellaan suunnitelmallisesti l&hi- ja etatyota
sujuvasti ja tuottavasti, tyén turvallisuus huomioiden.
Asiakkaan tarpeet ja liketoiminnan tavoitteet ohjaavat
ensisijaisesti tydnteon muotoja ja paikkaa.

Heind—syyskuun keskeiset
tapahtumat

Pohjola Vakuutus luopuu sairaalaliiketoiminnasta

OP Ryhmé&én kuuluva Pohjola Vakuutus Oy myy Pohjola
Sairaala Oy:n osakekannan kokonaisuudessaan Pihlajalinna-
konserniin kuuluvalle Pihlajalinna Terveys Oy:lle. Yrityskauppa
julkistettiin 2.7.2021. Nettovelaton kauppahinta on 31,8
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miljoonaa euroa. Yrityskauppa ei vaikuta henkiléston
tydsuhteisiin. Yrityskaupan toteutuminen edellyttaa Kilpailu-
ja kuluttajaviraston hyvaksynnan. OP Ryhma luokitteli
puolivuosikatsauksessa Pohjola Sairaalan myytavana olevaksi
pitkaaikaiseksi omaisuuseraksi.

OP Yrityspankki Oyj:n osittaisjakautuminen

OP Yrityspankki Oyj:n hallitus hyvaksyi 2.7.2021
jakautumissuunnitelman, jonka mukaan OP Yrityspankki Oyj:n
vahinkovakuutusliketoimintaa harjoittavan tytaryhtion,
Pohjola Vakuutus Oy:n, osakkeet siirretdéan OP Osuuskunnan
suoraan omistukseen. OP Yrityspankki Oyj:n ainoa
osakkeenomistaja OP Osuuskunta on 23.9.2021 hyvaksynyt
jakautumissuunnitelman mukaisen osittaisjakautumisen.
Suunnitelman mukaan jakautuminen on tarkoitus toteuttaa
marraskuun lopussa. Rakennejarjestelyn tavoitteena on
yksinkertaistaa OP Ryhmaén keskusyhteisékonsernin
rakennetta ja hallintoa seké selkeyttad johtamista. Jarjestelylla
ei ole vaikutusta OP Ryhmaén vakavaraisuuteen, tulokseen tai
liketoimintasegmentteihin.

OP Ryhman strategiset tavoitteet ja
painopisteet

OP Ryhmén strategiaprosessissa strategiaa muodostetaan,
uudistetaan ja toteutetaan jatkuvasti. Toimintaympéristdd ja
toimintamallia arvioidaan systemaattisesti, jotta kyetdan

tekem@an tarvittaessa uusia strategisia valintoja ja
toteuttamaan ne.

OP Ryhmén perustehtava, arvot, visio ja strategian
painopisteet ovat kokonaisuus, jossa osat tdydentavat
toisiaan. OP Ryhmaén visio on olla johtava ja vetovoimaisin
finanssiryhma Suomessa. Toimintaympariston jatkuva
seuranta ja strategiset painopisteet auttavat yhteisen vision
saavuttamisessa ja ohjaavat kaikkea tekemistéa.

OP Ryhmén keskusyhteisén hallintoneuvosto vahvisti ryhman
strategian kokouksessaan 25.8.2021. Pdivitetyssa
strategiassa maariteltiin OP Ryhmén keskeiset strategiset
painopisteet lahivuosille. Painopisteet ovat:

e arvoa asiakkaille

e kannattava kasvu

e laadukas ja tehokas toiminta

e vastuullinen liketoiminta

e 0saava, innostunut ja hyvinvoiva henkilgsto.

OP Ryhmén keskusyhteisén hallintoneuvosto on vahvistanut
30.10.2019 OP Ryhman pitkén aikavélin strategiset
tavoitteet. Tavoitteet ovat olleet voimassa 1.1.2020 alkaen.

Hallintoneuvosto on 25.8.2021 tarkentanut branditason
suosittelun pitkan aikavélin tavoitetta siten, ettd NPS-tavoite
on jaettu erikseen pankki- ja vakuutusliiketoimintaan.
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OP Ryhmén
strategiset 30.9. 31.12. Tavoite
tavoitteet 2021 2020 2025
Oman paéoman
tuotto (ROE
ilman OP- 81 6.6 80
bonuksia), %
vah. CET1-
CET1- vakavarai-
vakavaraisuus, % Ll 189 suusvaade +
4 Y-yks.*
Bran_ditason
suosittelu, NPS Pankki: 27 Pankki: 29 Pankki: 30

(Net Promoter
Score, henkild- ja
yritysasiakkaat)**

Vakuutus: 15 Vakuutus: 17  Vakuutus: 20

vah. tasolla

Luottoluokitus AA-/Aa3 AA-/Aa3 AA-/Aa3

*OP Ryhmén tavoite CET1-vakavaraisuudelle on vahintaan CET1-

vakavaraisuusvaateella laskettu CET1-tavoite oli 13,7 prosenttia.
**uoden neljannesvuosien keskiarvo

Omistaja-asiakkaiden ja
toimintaympariston menestyksen
edistaminen

OP Ryhmén perustehtivana on edistad omistaja-
asiakkaidensa ja toimintaymparistonsa kestavaa taloudellista
menestystd, turvallisuutta ja hyvinvointia. Ryhman toiminta
perustuu osuustoiminnallisiin arvoihin, vahvaan
vakavaraisuuteen, osaavaan riskienhallintaan ja asiakkaiden
kunnioittamiseen. OP Ryhmaén arvot ovat ihmislaheisyys,
vastuullisuus ja yhdessa menestyminen.

Tuloksen kaytto

Osuustoiminnallisena yrityksena OP Ryhmén tavoitteena ei
ole voiton maksimointi omistajille vaan osuuskunnan
omistaja-asiakkaiden tarvitsemien palvelujen tuottaminen
mahdollisimman tehokkaasti. Yhteinen menestys kéytetaan
omistaja-asiakkaiden hyvaksi keskittamisetuina ja muina
taloudellisina etuina seké palvelukyvyn yll&pitona ja
kehittdmisena.

Arvio OP Ryhmaén vuoden 2021 tuloksen kaytostd, joka
vahvistetaan tilikauden paattymisen jéalkeen:

m Vakavaraisuuden
vahvistaminen

m Asiakkaat*
Verot

*) Asiakkaat = OP-bonukset, alennukset ja Tuotto-osuuksien korot omistaja-
asiakkaille
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OP Ryhman perustehtdvan menestyksekas toteuttaminen
vaatii vahvaa vakavaraisuutta, jota edellyttavat myods kasvavat
viranomaisvaatimukset. Vakavaraisuuden vahvistaminen
vaatii ryhmalta tehokkuutta ja tuloksentekokykya myos
jatkossa. Omistaja-asiakkaille palautettavan osuuden liséksi
merkittava osa liketoiminnan tuloksesta kaytetaan OP
Ryhmaén vakavaraisuuden vahvistamiseen.

Osuustoiminnallisen yrityksen perusperiaatteen mukaisesti
hyoty jaetaan sen mukaan, kuinka paljon kukin jasen
osuuskunnan palveluita kayttad. Omistaja-asiakkaiden
etukokonaisuuden muodostavat asioinnin maaran perusteella
kertyvat OP-bonukset sek& pankkipalveluista, vakuutuksista
seka sdastamisen ja sijoittamisen palveluista annettavat edut
ja alennukset. Omistaja-asiakkailla on myés mahdollisuus
sijoittaa omaan osuuspankkiinsa Tuotto-osuuksien kautta.
Tuotto-osuuksille maksetaan vuosittain korkoa pankkien
voitonjakona.

Tuloksesta maksetuilla veroilla mitattuna OP Ryhma on yksi
Suomen suurimmista veronmaksajista. Merkittavana
veronmaksajana OP on edistdamassa koko Suomen
menestysta.

Asiakkuudet ja asiakasedut

OP Ryhmén omistaja-asiakkaiden méaré oli katsauskauden
lopussa 2,0 miljoonaa (2,0). Omistaja-asiakkaiden maara
kasvoi vuodessa 24 000 asiakkaalla.

Pankkiasiakkaita oli 3,6 miljoonaa (3,6). Vahittaispankilla oli
3,3 miljoonaa (3,3) ja Yrityspankilla 0,3 miljoonaa asiakasta
(0,3). Vahinkovakuutusasiakkaita oli 1,6 miljoonaa (1,6) ja
henkivakuutusasiakkaita 0,4 miljoonaa (0,4).

Pankki- ja vakuutustoiminnan yhteisten asiakkaiden maara oli
1,3 miljoonaa (1,3).

Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden sijoitukset
osuuspankkien Tuotto- ja jasenosuuksiin olivat yhteensa 3,2
miljardia euroa (3,2).

Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden pankki-, vakuutus- ja
varallisuudenhoitoasioinnista kertyy OP-bonuksia. Tammi-
syyskuussa kertyneiden uusien bonusten arvo oli yhteensa
157 miljoonaa euroa (194). OP-bonusten kerrytykseen
tehtiin 1.11.2020 alkaen muutoksia. Katsauskaudella OP-
bonuksia kaytettiin pankki- ja varallisuudenhoitopalveluihin
yhteensé 83 miljoonaa euroa (90) ja
vahinkovakuutustuotteiden vakuutusmaksuihin 84 miljoonaa
euroa (98).

Omistaja-asiakkaat hyotyivat vahittaispankkitoiminnan
paivittaispalvelupaketin alennetusta hinnasta 43 miljoonaa
euroa (20). Omistaja-asiakkaille annettiin 43 miljoonaa euroa
(51) vahinkovakuutuksen keskittdmisalennuksia. Lisaksi
omistaja-asiakkaat ostivat, myivét ja vaihtoivat suurinta osaa
rahastoista ilman erillisi& kuluja. Edun arvo oli 5 miljoonaa
euroa (5).
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Edella mainitut OP-bonukset ja asiakasedut olivat
yhteenlaskettuna 248 miljoonaa euroa (270) eli 22,4
prosenttia (33,9) OP Ryhman tuloksesta ennen veroja ja
myonnettyja etuja.

OP Ryhméa maksoi Tuotto-osuuksien korot vuodelta 2020
Tuotto-osuuksien haltijoille 4.10.2021. OP Ryhma on
noudattanut voitonjaossaan Euroopan keskuspankin (EKP)
suositusta, jonka voimassaolo pééattyi 30.9.2021. Vuodelta
2020 kertyneen Tuotto-osuuksille maksetun koron maara oli
yhteensa 95 miljoonaa euroa (97). Vuoden 2021 Tuotto-
osuuksien tuottotavoite on 3,25 prosentin korko (3,25).
Katsauskaudelta kertyneen Tuotto-osuuksille maksettavan
koron arvioidaan olevan yhteensé 72 miljoonaa euroa (71).

Yritysvastuu

Yritysvastuu on kiinted osa OP Ryhmén liiketoimintaa ja
strategiaa. OP Ryhman tavoitteena on olla vastuullisuuden
edellakavija toimialallaan Suomessa. OP Ryhman
vastuullisuusohjelma rakentuu neljan teeman ympérille;
vahvistamme suomalaisten taloustaitoja, edistamme kestavaa
taloutta, tuemme paikallista elinvoimaa ja yhteisollisyytta seka
kaytamme tietopddomaamme vastuullisesti.

OP Ryhmé on sitoutunut noudattamaan YK:n Global Compact
-aloitteen kymmenté periaatetta ihmisoikeuksista, tydelaman
oikeuksista, ymparistOperiaatteista ja korruption torjunnasta.
OP on sitoutunut noudattamaan YK:n vastuullisen
sijoittamisen periaatteita. OP Ryhma on allekirjoittanut
perustajajasenend YK:n ymparistéohjelman Finance Initiativen
(UNEP FI) vastuullisen pankkitoiminnan periaatteet.

Monimuotoisuuden edistamiseksi OP Ryhmén tavoitteena on,
ettd molempien sukupuolien osuus méaaritellyissa
johtajatehtévissa on vahintaan 40 prosenttia. Syyskuun
lopussa naisten osuus oli 29 prosenttia (28).

Yritysvastuun heind—-syyskuun keskeiset
tapahtumat

OP tarjosi 1 600 nuorelle kesétydpaikan kolmannella
sektorilla vuosittaisessa Kesaduuni OP:n piikkiin -
kampanjassa. Osuuspankit lahjoittivat yleishyddyllisille
yhdistyksille tuen 15-17-vuotiaiden nuorten tydllistdmiseksi
kahdeksi viikoksi.

Heinékuussa OP jarjesti jo viidetta kertaa Hope ry:n kanssa
Reppu joka selkaan -koulureppukerdyksen osuuspankeissa ja
Pohjola Sairaaloissa ympari Suomen. Tana vuonna kerattiin
lahes 3 300 koulureppua vahavaraisten perheiden lapsille.

Monikanavaiset palvelut

OP Ryhmén monikanavainen palveluverkosto koostuu
verkko-, mobiili-, konttori- ja puhelinpalveluista. OP:n
mobiilikanavilla (OP-mobiili, OP-yritysmobiili, OP Junior) oli
syyskuussa noin 1,3 miljoonaa aktiivista kayttajaa (1,2).
Henkilokohtaista asiakaspalvelua tarjotaan seké konttoreissa
ettd digitaalisesti. Ryhman tavoitteena on tarjota toimialan
paras monikanavainen asiakaskokemus.
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Mohiili- ja verkkopalvelut, 1-9/ 1-9/

milj. kirjautumista 2021 2020  Muutos, %

OP-mobiili 355,9 2957 20,3

OP-yritysmohiili 149 109 35,9

Pivo 32,6 332 -17

Op i 41,0 54,1 -24,1
3092021 31122020 Muutos, %

Siirto-maksu,

{gl;i;teréityneet asiakkaat 1021 215 899 402 135

Helmikuussa OP lanseerasi uuden tekstiviestipalvelun ei-
digitaalisille asiakkaille. OP Tiliviesti lahettdd automaattisesti
tekstiviestin asiakkaan puhelimeen kaikista tilin tapahtumista.

Maaliskuussa OP toi Apple Pay -palvelun asiakkaidensa
kayttoon Suomessa. Palvelun avulla voi maksaa ostoksia
iPhonella, iPadilla, Apple Watchilla tai Mac-tietokoneella.
Asiakkaat ovat ottaneet palvelun nopeasti kayttoon.

OP Ryhmélla on kattava konttoriverkosto, johon kuuluu 327
toimipaikkaa (342) ympari maata. Oman konttoriverkoston
toimintaa tukee liséksi laaja asiamies- ja
kumppanuusverkosto, jonka merkitys on erityisen suuri
vahinkovakuutusten myynnissa.

OP Ryhmé on laajasti lasna yleisimmissa sosiaalisen median
kanavissa, joissa silla on yhteensa noin 620 000 seuraajaa
(570 000). OP Ryhman valtakunnallisten some-tilien lisaksi
monilla osuuspankeilla on omat Facebook-sivut, joilla ne
jakavat paikallisille asiakkaille suunnattuja julkaisuja.

Vakavaraisuus

Rahoitus- ja vakuutusryhmittyman
valvonnasta annetun lain mukainen
vakavaraisuus

Rahoitus- ja vakuutusryhmittymén (Rava) valvonnasta
annetun lain mukaan lasketut OP Ryhman omat varat
ylittivat laissa madritellyn véhimméismééaréan 4,8 miljardilla
eurolla (4,4). Pankkitoiminnan paéomavaatimus oli ennallaan
13,8 prosentissa riskipainotetuista erista laskettuna. Ryhmaén
omien varojen maara suhteessa
vahimmaispaaomavaatimukseen oli 152 prosenttia (150).
Pankkitoiminnan lisapédomavaatimusten ja
vakuutusyhtididen pddomavaatimusten seurauksena Rava-
vakavaraisuuden minimitaso, 100 prosenttia, kuvaa tasoa,
jonka puitteissa ryhmittyma@ voi toimia ilman puskurien
alituksesta seuraavia viranomaisvelvoitteita.

Luottolaitosvakavaraisuus

OP Ryhmén CET1-vakavaraisuus oli 19,0 prosenttia (18,9).
Suhdelukuun vaikutti alentavasti erityisesti EKP:n paatos, joka

OP Ryhma
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kasvatti yritysvastuiden riskipainotettuja eria. Hyva
tuloskehitys nosti suhdeluvun vuodenvaihteen tasolle.

Omat varat ja vakavaraisuus

Mrd.€ %
15 211 217 207 20,8 214 24
12 18

9

12
6
3 6
0 0

Q3/20 Q4/20 a1/21

M Vakavaraisuuspuskuri

Qz2/21 Q3/21

M P3domavaatimus
—Vakavaraisuus % omat varat
—Vakavaraisuus % CET1

OP Ryhmén luottolaitostoiminnan vakavaraisuus on vahva
suhteessa lakisééteiseen ja viranomaisen asettamiin
vakavaraisuusvaatimuksiin. Lakisaateinen minimi
vakavaraisuussuhteelle on 8 prosenttia ja CET1-
vakavaraisuudelle 4,5 prosenttia. Luottolaitoslain mukainen
2,5 prosentin kiinted lisapadomavaatimus, 1 prosentin O-SlI-
lisdpadomavaatimus ja EKP:n P2R-vaatimus nostavat
alarajan kokonaisvakavaraisuussuhteelle kaytannodssa 13,8
prosenttiin ja CET1-vakavaraisuudelle 9,7 prosenttiin.

160 Paaomavaatimukset 03/2021

140%
120%
100 %
80%
60%
40%
20%
00%

* P2R valvojan Pilari Il -vaatimus ¥
** Minimitason alittuessa vaitanjakoa rajoitetann <

OP Ryhmén luottolaitostoiminnan ydinpddoma oli 11,7
miljardia euroa (11,3). Ydinpddomaan vaikutti positiivisesti
pankkitoiminnan tulos, josta on véhennetty koko vuoden
suunniteltu voitonjako. Ydinpd&domaan vaikutti negatiivisesti
ECL:n ja odotettujen tappioiden alijgdméan vahennyserd, joka
kasvoi luottoriskiparametrien muutosten seurauksena.
Tuotto-osuuksien maara ydinpadomissa oli 3,0 miljardia
euroa (2,8).

Kokonaisriski oli 61,8 miljardia euroa (59,7) eli 3 prosenttia
suurempi kuin vuodenvaihteessa. Maaliskuussa EKP asetti
yritysvastuiden siséisten mallien lapikdynnin (TRIM, Targeted
Review of Internal Models) perusteella yritysvastuille
parametrikertoimen, joka kasvatti yritysvastuiden
riskipainotettuja erid. OP Ryhma lisési maaliskuussa
vahittaisvastuiden luottovasta-arvokertoimeen
konservatiivisuutta, joka kasvatti vahittaisvastuiden
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riskipainotettuja erid. Kesakuussa tuli voimaan EU
vakavaraisuusasetuksen muutos (CRR2), joka kasvatti
johdannaisten vastapuoliriskid ennakoidun mukaisesti.
Syyskuussa OP Ryhma otti kéyttdon kalibroidut parametrit
vahittéis- ja yritysvastuissa. Parametrien kayttéonotto

arvonnousu. Padomavaadetta kasvatti markkinariskien kasvu.
My®6s korkotason nousu vahvisti osaltaan vakavaraisuutta.

Vahinkovakuutus Henkivakuutus

- P T - 309. 3112, 30.9. 31.12.
kasvatti h|eman riskipainotettuja erid ja pienensi hieman 2021 2020 2021 2020
odotettua tappiota.

Omat varat, milj. €* 1467 1205 1572 1436
Kokonaisriski 30.9.2021 zfaomavaade* milj 786 762 776 746
yhteensa 61,8 mrd.€ _
(muutos vuoden alusta 3,4 %) Solvenssisuhde, %* 187 158 203 193
Solvenssisuhde, %
(ilman 187 158 175 161
siirtymasaannosta)

Muut
0,0 (0 %)-. Yritysvastuut
Luotto- ja 21 (+8,6 %)
vastapuoliriski

56,7 (+3,7 %)

Operatiivinen HSk\V_
38(-45%)

Vahittdisvastuut
146 (4,4 %)
Markkinariski_~ .

1,3(+17.6 %)

Oman padomar
‘Bhtoiset sijoitukset
T1(+07%)
Muut . -
20(+53%)

Rahoitus- ja vakuutusryhmittymaén sisaiset
vakuutusyhtiosijoitukset kasitellaan riskipainotettuina erin&
EKP:n luvan mukaisesti. Oman paaoman ehtoisiin sijoituksiin
sisaltyy ryhman sisdisia vakuutusyhtidomistuksia
riskipainotettuina erina 6,8 miljardia euroa.

Finanssivalvonta tekee makrovakauspaatoksen
neljgnnesvuosittain. Finanssivalvonta paatti syyskuussa 2021
edelleen olla asettamatta pankeille syklisyytta vahentavaa
lisépadomavaatimusta.

OP Ryhmaén pankkitoiminnan vahimmaisomavaraisuusaste
(Leverage Ratio) oli 7,4 prosenttia (7,8). Suhdeluku laski
keskuspankkitalletusten kasvun myota. Saantelyn minimitaso
on 3 prosenttia.

OP Ryhmaé suunnittelee siirtyvansa kayttdmaan vuoden 2021
viimeisen neljanneksen aikana vakuutusyhtididen
riskipainojen laskennassa yksinkertaista menetelmé&g, joka
heikentda CET1-vakavaraisuutta noin 0,6 prosenttiyksikkda.

OP Ryhméa kay EKP:n kanssa keskustelua sisaisten mallien
(IRBA, Internal Ratings-Based Approach) soveltamisen
laajuuden uudelleenarvioinnista. Tamanhetkisen arvion
mukaan IRBA-laajuuden muutos voi heikentdd CET1-
vakavaraisuutta noin 0,6 prosenttiyksikkod. Muutoksen
lopullinen vaikutus ja kayttoéonottojen aikataulu tarkentuvat
valvojan kanssa kéytavien keskustelujen ja IRBA-laajuuden
muutokseen liittyvén lupaprosessin myota.

OP Yhteenliittyman vakavaraisuusraportti 30.9.2021
julkaistaan viikolla 44 englanniksi.

Vakuutus

Vakuutusyhtididen vakavaraisuusasema on vahva. Omia
varoja vahvisti hyva vakuutustekninen kate ja sijoitusten

*siirtyméasaannokset huomioiden

EKP:n valvonta
OP Ryhmé on Euroopan keskuspankin (EKP) valvonnassa.

OP Ryhmé sai 25.4.2019 EKP:n paatoksen
kiinteistovakuudellisten véhittaisvastuiden riskipainojen
korotuksista osana siséisten mallien l&pikaynti& (TRIM).
Korotukset ovat voimassa toistaiseksi, kunnes paatoksessa
esitetyt laadulliset vaatimukset on taytetty.

OP Ryhmé sai 19.2.2020 EKP:n paatoksen
maksukyvyttomyyden maaritelmén muutoksesta, jossa
yritys- ja vahittaisvastuille asetettiin riskipainokertoimet.
Riskipainokertoimet ovat voimassa, kunnes paatoksessa
esitetyt laadulliset vaatimukset on taytetty.

OP Ryhmé sai 11.12.2020 EKP:n paatoksen
vahittéisvastuiden riskipainojen korotuksista. Paatds korvasi
aikaisemman 2.2.2017 annetun paatoksen.

OP Ryhmaé sai 18.3.2021 EKP:n paatoksen yritysvastuiden
riskiparametrin korotuksesta. Riskiparametrikerroin on
voimassa, kunnes paatoksessé esitetyt laadulliset vaatimukset

on taytetty.

EKP on asettanut OP Ryhmalle valvojan arviointiin (SREP)
perustuvan paéomavaatimuksen. EKP:n asettama
lisdpadomavaatimus (P2R) on 2,25 prosenttia 1.1.2020
alkaen.

Kriisinratkaisusta annetun lain mukaiset
velat

Luottolaitosten ja sijoituspalveluyritysten kriisinratkaisua
koskevan saantelyn mukaan kriisinratkaisuviranomaisella on
oikeus puuttua pankin likkeeseen laskemien sijoitustuotteiden
ehtoihin sijoittajan asemaan vaikuttavalla tavalla. OP Ryhméan
kriisinratkaisuviranomainen on Brysselissé toimiva EU:n
kriisinratkaisuneuvosto (Single Resolution Board, SRB). SRB
on vahvistanut OP Ryhman kriisinratkaisustrategian, jossa
kriisinratkaisutoimet kohdistettaisiin OP-yhteenliittymaéan ja
kriisinratkaisutilanteessa muodostettavaan uuteen OP
Yrityspankkiin.
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Kriisinratkaisuviranomainen paivitti 14.5.2021 OP Ryhmén
omien varojen ja alentamiskelpoisten velkojen MREL-vaateen
(Minimum Requirement for own funds and Eligible Liabilities).
Paivitetty MREL-vaade on 25,8 prosenttia kokonaisriskin
maarasta ja 10,12 prosenttia vahimmaisomavaraisuusasteen
vastuiden maaréastd, ja se tulee voimaan 1.1.2022.

Osana MREL-vaadetta kriisinratkaisuviranomainen on
asettanut OP Ryhmalle EU:n kriisinratkaisuasetuksen
mukaisen uuden subordinaatiovaateen.
Subordinaatiovaatimuksen perusteella maaréytyy, kuinka
suuri osa MREL-vaateesta on taytettava omilla varoilla tai
heikommassa etuoikeusasemassa olevilla veloilla. MREL-
vaadetta tdydentavé subordinaatiovaade on vuoden 2022
alusta alkaen 22 prosenttia kokonaisriskin méérasta ja 10,11
prosenttia véhimmaisomavaraisuusasteen vastuiden
maéarasta. Vuoden 2024 alusta alkaen subordinaatiovaade on
24 prosenttia kokonaisriskin maarasta ja 10,12 prosenttia
vahimmaisomavaraisuusasteen vastuiden maarasta.

OP Ryhméan MREL-vaateet maaraytyvat
vahimmaisomavaraisuusasteen vastuiden mukaisesti. MREL-
suhdeluku oli 14,6 prosenttia ja subordinaatiovaateen
mukainen MREL-suhdeluku huonomman etuoikeuden
veloilla 10,5 prosenttia. Puskuri MREL-vaateeseen oli 7,2
miljardia euroa ja subordinaatiovaateeseen 0,7 miljardia
euroa.

Riskiasema

OP Ryhman riskinoton periaatteiden lahtdkohtana on, etta OP
Ryhma ottaa kantaakseen padosin ryhman perustehtavan
hoitamisesta syntyvia riskeja. Riskinotossaan OP Ryhméa
korostaa maltillisuutta, vastuullisuutta ja huolellista
toimintatapaa. Riskinottoa suunnataan ja rajataan toimivan
johdon valmistelemilla ja ylimman johdon hyvéaksymilla
periaatteilla ja limiiteilla.

Toiminta on menestyksekasta, kun luottamuspaéoman,
finanssipdédomien ja likviditeetin liséksi OP Ryhmélla on
kaytettavissa monipuolista tietoa asiakkaiden tulevaisuuteen
vaikuttavista tekijoista sekd osaamista kayttaa tata tietoa.
Riskinotto perustuu siihen, ettd ymmarretaén asiakkaiden
tulevaan toimintaan ja menestykseen vaikuttavat seikat seké
nykyisen kaltaisessa toimintaympéristossa etta tilanteissa,
joissa toimintaympaéristddn kohdistuu &killinen shokki tai
trendinomainen muutos.

Toimintaymparistda analysoidaan osana jatkuvaa
strategiaprosessia. Megatrendit ja tulevaisuudenkuvat
strategian taustalla heijastavat muutosvoimia, jotka
vaikuttavat OP Ryhman ja sen asiakkaiden arkeen,
olosuhteisiin ja tulevaisuuteen. Téllaisia toimintaympéristoa
muovaavia tekijoitd ovat muun muassa kestéva kehitys ja
vastuullisuus (ESG), vaeston demografinen muutos ja
teknologian nopea kehitys.

Esimerkiksi ilmasto- ja ymparistomuutoksia tarkastellaan
huolellisesti, jotta ymmaérretdan niiden vaikutukset
asiakkaiden tulevaan menestykseen. Neuvonnalla ja
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liketoimintapaatoksilla halutaan tukea asiakkaita kehittamaan
kestavaa ja menestyvaa liketoimintaa. Samalla varmistetaan,
ettd OP Ryhman toiminta on pitkalla tahtdimella kannattavaa
ja arvojen mukaista.

OP Ryhman liketoiminta kattaa laajasti finanssisektorin eri
osa-alueet, joten taloudellisen toimintaympariston
ulkopuolelta tulevien yllattavien shokkien suorat ja epasuorat
vaikutukset OP Ryhmén asiakkaiden menestykseen seka OP
Ryhmaén toimitiloihin, tietotekniseen infrastruktuuriin ja
henkildkuntaan voivat olla moninaiset. Realisoituessaan ne
voivat vaikuttaa riskiasemaan, padomitukseen, likviditeettiin ja
paivittéisen toiminnan jatkuvuuteen useilla tavoilla. Tallaisten
potentiaalisten shokkien vaikutuksia tehd&én nékyviksi
skenaariotydskentelyn keinoin.

Operatiivisten riskien taso sailyi katsauskaudella maltillisena.
Toteutuneista operatiivisista riskeista aiheutui 7 miljoonan
euron (6) bruttotappiot. Operatiivisten riskien nakdkulmasta
koronaviruspandemian vaikutukset OP Ryhmaan olivat
katsauskaudella lievia ja kohdistuivat paaasiassa
osuuspankkeihin.

Vahittaispankki ja Yrityspankki
Pankkitoiminnan keskeiset riskit ovat asiakasliiketoiminnasta
syntyva luottoriski seka markkinariski.

Pankkitoiminnan luottoriskiasema sailyi
koronaviruspandemiasta huolimatta vakaana ja riskitasoltaan
maltillisena.

Yrityspankin pitk&aikaisten sijoitusten markkinariskitaso on
laskenut katsauskaudella. Omaisuuslajijakaumaan ei tehty
merkittévia muutoksia katsauskaudella. Sijoitusten
markkinariskia mittaava VaR-tunnusluku oli katsauskauden
lopussa 35 miljoonaa euroa (39). VaR-tunnusluku siséltaa
likviditeettireservin ja pankkitoiminnan pitk&aikaiset
joukkovelkakirjalainasijoitukset seka niiden korkoriskia
suojaavat johdannaiset.

Yrityspankin markkinariskin VaR 95 % luottamustasolla ja
10 paivan pitoajalla
50
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. 30 Valuuttariski
“:_’ 25 = Korkoriski
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Markets-toiminnan ja sisdisen pankin korkoriskiposition
markkinariskia mittaava Expected Shortfall (ES) -luku pysyi
maltillisella tasolla.
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Markkinariskin ES 97,5 % luottamustasolla ja 1 paivan

Milj, € pitoajalla
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karkariskin suojaus

W Paastooikeudet NPY
W Strukturoidut tuotteet
Luottoriskimarginaali

m Valuuttariski

W Korkoriski

Henkilbasiakkaiden lyhennysvapaat

Vuoden 2021 kolmannella vuosineljanneksella uusia
lyhennysvapaita kohdistui 1,0 miljardin euron vastuisiin (1,4).
Myonnettyjen henkildasiakkaiden lyhennysvapaiden
kappalemaaréat palautuivat kesalla 2020 koronakriisia
edeltavélle tasolle. Korkeimmillaan koronakriisin aikana
lyhennysvapaita kohdistui 6,3 miljardin euron vastuisiin
vuoden 2020 toisella vuosineljanneksella.

Henkildasiakkaiden lyhennysvapaat
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Kuvassa esitetddn henkildasiakkaiden toteutuneiden
lyhennysvapaiden kappalemaarat katsauskaudelta ja
vertailuvuodelta. Ajankohta maaraytyy toimeenpanopdivamaaran
mukaan.

Katsauskauden lopussa voimassa olevat lyhennysvapaat
kohdistuivat 2,3 miljardin euron (5,0) vastuisiin. Vuoden 2021
toisen vuosineljanneksen aikana paattyi runsaasti kevaalla
2020 koronakriisin takia 12 kuukaudeksi mydnnettyja
henkildasiakkaiden lyhennysvapaita.
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il € Henkiloasiakkaiden voimassa olevat
lyhennysvapaat
7000
6 000
5 000
4000
3000
2000
1000
0
30.9.2020 31.12.2020 31.3.2021 30.6.2021 30.9.2021

Kuvassa esitetéddn niiden vastuiden yhteismaérét, joihin
henkildasiakkaiden voimassa olevat lyhennysvapaat kohdistuvat.

Yritysasiakkaiden lyhennysvapaat ja
maksuohjelman muutokset

Vuoden 2021 kolmannella vuosineljannekselld myonnetyt
lyhennysvapaat ja maksuohjelman muutokset kohdistuivat
1,0 miljardin euron vastuisiin (1,8). Seuranta on
yhdenmukaistettu henkildasiakkaiden seurannan kanssa ja
vertailutietoja on oikaistu. Yritysasiakkaille mydnnettyjen
lyhennysvapaiden ja maksuohjelman muutosten
kappalemaéarat palautuivat kesén 2020 jalkeen koronakriisi&
edeltavélle tasolle. Korkeimmillaan koronakriisin aikana
vuoden 2020 toisella vuosineljannekselld yrityksille
myonnetyt uudet lyhennysvapaat ja maksuohjelman
muutokset kohdistuivat 4,1 miljardin euron vastuisiin.

Yritysasiakkaiden lyhennysvapaat ja
maksuohjelman muutokset

Kpl

25 000

20000

15000

10 000

5000

Kuvassa esitetdén yritysasiakkaiden toteutuneiden maksuohjelman
muutosten ja lyhennysvapaiden kappaleméarét katsauskauden ja
vertailuvuoden kvartaaleilta. Ajankohta maaraytyy muutoksen
toteutumispadivamaaran mukaan. Seuranta on yhdenmukaistettu
henkilasiakkaiden seurannan kanssa ja vertailutietoja on oikaistu
vuosineljannesten valilla.

Maksuohjelman muutokset ovat voimassa paésaantoisesti
lainan erddntymiseen asti, mutta lyhennysvapaat
myonnetdén tietylle ajanjaksolle. Katsauskauden lopussa
voimassa olevat yritysasiakkaiden lyhennysvapaat
kohdistuivat 0,8 miljardin euron (1,3) vastuisiin.
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wie Yritysasiakkaiden voimassa olevat lyhennysvapaat
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Kuvassa esitetdan niiden vastuiden yhteismaéarét, joihin
yritysasiakkaiden voimassa olevat lyhennysvapaat kohdistuvat.
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Yritysasiakkaiden lyhennysvapaat ja maksuohjelman
muutokset padtoimialoittain
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Kuvassa esitetdan yritysten vastuisiin kohdistuvat toteutetut
lyhennysvapaat ja maksuohjelmien muutokset toimialoittain

katsauskauden ja vertailukauden kolmannelta vuosineljannekselta.

Lainanhoitojoustot ja jarjestamattomat saamiset
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Yritysasiakkaiden lyhennysvapaat ja maksuohjelman
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Kuvassa esitetdan toimialoittain yritysten vastuut, joihin
katsauskauden ja vertailukauden kolmannen vuosineljinneksen
aikana toteutetut lyhennysvapaat ja maksuohjelmien muutokset
kohdistuivat. Kuvassa esitetadn myds toimialoittain prosenttiosuudet
vastuista, joihin tehtiin lyhennysvapaa tai maksuohjelman muutos
katsauskaudella.

Terveet
lainanhoito-
joustot (brutto)
309. 31.12.
2021 2020
Yli 90 pv erdéntyneet saamiset,
mrd. €
Todennakdisesti maksamatta
jadvat saamiset, mrd. €
Lainanhoitojoustosaamiset, 346 329
mrd. €
Yhteensa, mrd. € 3,46 3,29

Jarjestamatto-
mat saamiset
(brutto)

30.9.2 31.12.
021 2020
0,70 0,66
0,78 0,95
1,28 1,12
2,76 2,73

Ongelma-
saamiset (brutto)
3092 3112

021 2020
0,70 0,66
0,78 0,95
4,74 441
6,22 6,02

Tappiota
koskeva
vahennysera
309.2 3112
021 2020
0,25 0,24
0,13 0,18
0,15 0,15
0,54 0,57

Ongelma-
saamiset (netto)

30.9.2
021

045

0,65

4,59

5,68

31.12.
2020

042

0,77

4,26

545
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OP Ryhmé

. 30.9.
Tunnuslukuja 2021
Ongelmasaamiset vastuista, % 544
Jarjestamattomat saamiset vastuista, % 2,42
Terveet lainanhoitojoustosaamiset vastuista, % 3,03
Terveet lainanhoitojoustosaamiset

L 55,6
ongelmasaamisista, %
Tappiota koskeva vahennysera (saamiset 110

asiakkailta) ongelmasaamisista, %

OP Ryhma

Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021

27.10.2021 klo 9.00

Vahittaispankki Yrityspankki

31.12. 30.9. 31.12. 30.9. 31.12.
2020 2021 2020 2021 2020
544 6,66 6,40 243 2,99
2,47 2,61 2,56 1,92 2,22
2,97 4,05 3,84 0,51 0,77
54,6 60,8 60,0 212 258
115 74 76 35,6 321

Tunnusluvut muutettiin vuoden 2021 alusta nettomaaraisista bruttomaaraisiksi, eli jarjestamattdmat saamiset eivat sisalla endé tappiota koskevaa
vahennyserdd. Samassa yhteydessa siirryttiin kayttdmaén kattavampaa ongelmasaamisten késitettd, joka sisaltdd kaikki taseen ulkopuoliset
jarjestamattémat saamiset. Tunnuslukujen uusi nimittaja siséltad luotto- ja takauskannan liséksi siirtyvat korkosaamiset seké kayttamattomat

luottojarjestelyt. Vertailutiedot on oikaistu.

Yhdenk&an asiakkaan asiakasriski ei vahennyserien ja muiden
luottoriskin véhentamistekniikoiden jélkeen ylittanyt
kymment& prosenttia OP Ryhman omista varoista.

Vahittaispankin rahoitustaseen korkoriski mitattuna yhden
prosenttiyksikon koronlaskun vaikutuksena 12 kuukauden
korkokatteeseen oli syyskuun lopussa -62 miljoonaa euroa
(-57). Korkotuloriski lasketaan yhden vuoden aikaperiodille
jakamalla kolmen seuraavan vuoden korkotuloriskin summa
kolmella.

OP Ryhméssa hallinnoitavien talletussuojan piiriin kuuluvien
talletusten yhteismaara syyskuun lopussa oli 43,0 miljardia
euroa (41,2). Talletussuojarahastosta korvataan enintaan
100 000 euroa yhta OP Ryhman asiakasta kohden.

Tappiota koskevan vahennyseréan jakautuminen toimialoittain
esitetd&n OP Yhteenliittyman vakavaraisuusraportissa
30.9.2021.

Vakuutus

Vahinkovakuutus

Vahinkovakuutuksen keskeiset riskit ovat vahinkokehitykseen
liittyvét vakuutustekniset riskit, vakuutusvelan katteena
olevien sijoitusten markkinariskit, elakemuotoisen
vakuutusvelan edunsaajien elinian odotteen ennakoitua
nopeampi kasvu, vakuutusvelan arvostamisessa kéytetty
korkotaso seka vakuutusvelan diskonttokoron ja
markkinakorkojen vélinen ero.

Elinian odotteen kasvu yhdelld vuodella kasvattaisi
elékemuotoista vakuutusvelkaa 47 miljoonaa euroa (48).
Vakuutusvelan arvostamisessa kaytetyn korkotason
laskeminen 0,1 prosenttiyksikolla kasvattaisi vakuutusvelkaa
31 miljoonaa euroa (31). Vertailukauden luku on oikaistu
vastaamaan nykyisté laskentaa.

Vahinkovakuutuksen vakuutusteknisissa riskeissé ei
tapahtunut merkittavia muutoksia katsauskaudella.
Vahinkovakuutuksen merkittavin markkinariski on
markkinakorkojen laskun vakuutusvelan arvoa ja
padomavaadetta nostava vaikutus. Vakuutusvelan
arvostamisessa kaytettavan korkotason muutosten
aiheuttamaa tulosvaihtelua vaimennetaan
johdannaissopimuksilla.

Vahinkovakuutuksen sijoitustaseen markkinariskitason kehitys
on ollut kuluvan vuoden aikana vakaa. Riskid mittaava VaR-
tunnusluku oli katsauskauden lopussa 44 miljoonaa euroa
(44). VaR-tunnusluku siséltaa yhtion sijoitustaseen mukaan
lukien sijoitukset, vakuutusvelan ja vakuutusvelan korkoriskia
suojaavat johdannaiset. Vertailuvuosien tiedot on oikaistu
vastaamaan nykyista seurantaa.

Vahinkovakuutuksen markkinariskin VaR 95 %
luottamustasolla ja 10 paivan pitoajalla

m Osakeriski
40 Valuuttariski

= Korkoriski
30 | uottoriski
e Muut
—e—VYhteensd
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Henkivakuutus

Henkivakuutuksen keskeisimmat riskit ovat henkivakuutuksen
sijoitusomaisuuden markkinariskit, vakuutusvelan
arvostamisessa kaytetty korkotaso, vakuutettujen elinian
odotteen ennakoitua nopeampi kasvu seka
asiakaskayttaytymisen muutoksista syntyvat raukeamis- ja
takaisinostoriskit.

Elinian odotteen kasvu yhdella vuodella kasvattaisi
vakuutusvelkaa 28 miljoonaa euroa (27). Vakuutusvelan
arvostamisessa kaytetyn korkotason laskeminen 0,1
prosenttiyksikolla kasvattaisi vakuutusvelkaa 27 miljoonaa
euroa (31).

Eriytettyjen vakuutuskantojen sijoitusriskeja ja
asiakaskayttéaytymisen muutokseen liittyvia riskeja on
puskuroitu. Puskuri riittda kattamaan merkittavan
negatiivisen sijoitusomaisuuden tuoton eriytetyille kannoille,
minka jalkeen OP Ryhma kantaa kantojen riskit. Puskurit
olivat yhteensd 314 miljoonaa euroa (281) katsauskauden
lopussa.

Henkivakuutuksen sijoitustaseen markkinariskitaso oli
katsauskauden lopussa léhes edellisen vuoden tasolla.
Markkinariski& mittaava VaR-tunnusluku oli katsauskauden
lopussa 33 miljoonaa euroa (31). VaR-tunnusluku sisaltaa
henkivakuutuksen sijoitustaseen mukaan lukien sijoitukset,
vakuutusvelan ja vakuutusvelan korkoriskia suojaavat
johdannaiset. Laskenta ei huomioi henkivakuutuksen
eriytettyjen kantojen markkinariskeja, niitd puskuroivia varoja
tai asiakashyvityksia. Vertailuvuosien tiedot on oikaistu
vastaamaan nykyista seurantaa.

Henkivakuutuksen markkinariskin VaR 95 %
luottamustasolla ja 10 paivan pitoajalla
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Muu toiminta

Muun toiminnan keskeiset riskit ovat likviditeettireservin
luotto- ja markkinariskit seka likviditeettiriskit. Merkittavin
markkinariskitekija on luottoriskimarginaalien muutosten
vaikutus likviditeettireserviin siséltyvien saamistodistusten
arvoon.

OP Ryhmaén rahoitusasema ja maksuvalmius on vahva.
Tammi-syyskuussa laskettiin likkeeseen pitkdaikaisia
joukkovelkakirjalainoja yhteensé 3,3 miljardia euroa (6,6).

OP Ryhma
Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021
27.10.2021 klo 9.00

Talletusten osuus luottokannasta sdilyi vakaana
katsauskauden ajan.

Likviditeettireservin saamistodistusten markkinariski (VaR

95 %) laski katsauskaudella. Omaisuuslajijakaumassa ei
tapahtunut merkittavia muutoksia. Likviditeettireservin
markkinariskid mittaava VaR-tunnusluku oli katsauskauden
lopussa 31 miljoonaa euroa (35). VaR-tunnusluku siséltaa
likviditeettireservin pitk&aikaiset joukkovelkakirjalainasijoitukset
ja niiden korkoriski& suojaavat johdannaissopimukset.

Likviditeettireservin markkinariskin VaR 95 %
luottamustasolla ja 10 paivan pitoajalla
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OP Ryhmé turvaa maksuvalmiutensa likviditeettireservillg,
joka muodostuu padasiassa talletuksista keskuspankkiin ja
keskuspankkirahoituksen vakuudeksi kelpaavista saamisista.
Likviditeettireservi riittééd kattamaan lyhyen aikavalin
rahoitustarpeen tiedossa olevien ja ennakoitujen
maksuvirtojen seka likviditeettistressiskenaarion osalta.

OP Ryhméan maksuvalmiutta ja likviditeettireservin riittavyytta
seurataan muun muassa maksuvalmiusvaatimusta
mittaavalla LCR-suhdeluvulla. Sééntelyn mukaan LCR-
suhdeluvun on oltava vahintédan 100 prosenttia. OP Ryhman
LCR-suhdeluku oli 255 prosenttia (197) katsauskauden
lopussa.

OP Ryhmén pitk&aaikaisen rahoituksen riittavyytta seurataan
muun muassa rakenteellista rahoitusriskid mittaavalla NSFR-
suhdeluvulla. Sdantelysséa NSFR-suhdeluvulle on asetettu
100 prosentin vahimmaisvaatimus 30.6.2021 alkaen. OP
Ryhman NSFR-suhdeluku oli 131 prosenttia (123)
katsauskauden lopussa.
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@ OP Ry hma Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021

27.10.2021 klo 9.00
Likviditeettireservi
Mrd. € 30.9.2021 31122020 Muutos, % Luottoluokitukset
Talletukset 320 216 487 30.9.2021
keskuspankissa Lvh itk
. yhyt itk&
gs;;‘:;t%g&get 37 87 575 varain- varain-
Luokituslaitos  hankinta ~ Nékyma&  hankinta Nakyma
Vakuuskelpoiset 00 00 B
yritysluotot ' ' I§tan'dard & A1+ _ AA- )
Yhteensé 357 302 182 oors Vakaa
Ei—vakuuskelpoiset 11 10 81 Moody's P-1 Vakaa Aa3 Vakaa
saamiset
Likviditeettireservi . . .
markkina-arvoin 368 313 178 OP Yrityspankki Oy}l on luottoluokitukset Standard & Poor's
Vekunden af Global Ratings Europe Limitedista ja Moody's Investors
(:a#é'ugn allarvostus -04 -05 - Service (Nordics) AB:sté. OP Yrityspankin luottokelpoisuutta
o _ arvioidessaan luottoluokituslaitokset ottavat huomioon koko

Likviditeettireservi 365 308 186 OP Ryhmén taloudellisen aseman.
vakuusarvoin ' ' '

Likviditeettireservi sisdltaa hyvan luottoluokituksen omaavien
valtioiden, kuntien, rahoituslaitosten ja yritysten likkeeseen
laskemia saamistodistuksia ja arvopaperistettuja saamisia.

Likviditeettireserviin luettavien rahoitusvarojen
luottoluokitusjakauma 30.9.2021, milj.€
255-148 11122

23~

mAaa*

W Aal-Aa3

mA1-A3
Baal-Baa3
Bal tai alempi

Sisdisesti luokiteltu

*ml. talletukset keskuspankissa

Likviditeettireserviin luettavien rahoitusvarojen
maturiteettijakauma 30.9.2021, milj.€

506

994\
1171 \ \

1272 —4

200

m0-1wv

ml1-3v

m3-5wv

5-7 v

7-10 v.

10-v.
32683

18



- OP Ryhma
@ OP Ryhma Osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2021
27.10.2021 kio 9.00

Segmenttien tulos

OP Ryhmén liketoimintasegmentit ovat Vahittéispankki (Pankkitoiminnan henkilo- ja pk-yritysasiakkaat), Yrityspankki
(Pankkitoiminnan yritys- ja instituutioasiakkaat) ja Vakuutus (Vakuutusasiakkaat). Liiketoimintasegmentteihin kuulumaton toiminta
esitetdén segmentissa Muu toiminta. Segmenttiraportointi laaditaan noudattaen OP Ryhmén tilinpaatoksen laatimisperiaatteita.

Vahittaispankki

e Tulos ennen veroja parani 224 miljoonaan euroon (100). Saamisten arvonalentumiset laskivat 48 miljoonaa euroa 70
miljoonaan euroon. Vertailukaudella saamisten arvonalentumisia kasvattivat maksukyvyttdmyyden uuden maaritelman
kayttdéonotto ja koronaviruspandemian vaikutukset luottokannan laatuun.

e Tuotot kasvoivat 5,0 prosenttia 1 294 miljoonaan euroon. Asiakasliiketoiminnan tuotot kasvoivat yhteensa 5,3 prosenttia:
korkokate kasvoi 3,0 prosenttia 715 miljoonaan euroon ja nettopalkkiotuotot kasvoivat 8,3 prosenttia 560 miljoonaan euroon.

e Kulut kasvoivat 3,1 prosenttia 878 miljoonaan euroon. Henkildstokulut kasvoivat 4,2 prosenttia 322 miljoonaan euroon seké
liketoiminnan muut kulut 2,5 prosenttia 517 miljoonaan euroon.

e OP-bonukset omistaja-asiakkaille laskivat 122 miljoonaan euroon (162) OP-bonusten kertymiseen vuonna 2020 tehtyjen
muutosten myota.

e Luottokanta kasvoi vuodessa 1,8 prosenttia ja talletuskanta 6,0 prosenttia.

o Jarjestamattomat saamiset (brutto) olivat 2,6 prosenttia (2,6) vastuista.

o Merkittavimmat kehityspanostukset kohdistuivat asiakaskokemuksen ja -prosessien parantamiseen seka tili- ja
rahoitusjarjestelmien uudistamiseen.

Avainlukuja

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 Muutos, % 1-12/2020
Korkokate 715 694 30 925
Nettopalkkiotuotot 560 517 83 698
Sijoitustoiminnan nettotuotot -5 1 - 2
Muut tuotot 24 21 16,7 29
Tuotot yhteensa 1294 1232 50 1653
Henkildstokulut 322 309 42 412
Poistot ja arvonalentumiset 40 39 28 60
Liiketoiminnan muut kulut 517 504 25 680
Kulut yhteensa 878 852 31 1152
Saamisten arvonalentumiset -70 -118 - -172
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -122 -162 - -214
Tulos ennen veroja 224 100 1233 115
Kulu-tuotto-suhde, % 67,9 69,1 -1,2* 69,7
Jarjestamattoméat saamiset vastuista, %** 2,6 21 0,5* 2,6
Saamisten arvonalentumiset luotto- ja takauskannasta, % 013 0,23 -0,10* 024
Koko padoman tuotto (ROA), % 0,25 0,13 0,12* 011
Koko padoman tuotto ilman OP-bonuksia, % 0,39 0,33 0,06* 0,30
Milj. €
Nostetut asuntoluotot 6534 5355 220 7429
Nostetut yritysluotot 1711 1762 -29 2411
Vélitetyt asunto- ja kiinteistokaupat, kpl 10 025 8714 150 11998
Mrd. € 30.9.2021 30.9.2020 Muutos, % 31.12.2020
Luottokanta

Asuntoluotot 41,0 398 30 40,0

Yritysluotot 8,1 82 -1,1 8,1

Asuntoyhteis6t ja muut luotot 216 214 0,2 213
Luottokanta yhteensa 70,6 69,3 18 69,4
Takauskanta 09 09 35 09
Muut vastuut 9,6 94 20 87
Talletukset

Kaytté- ja maksuliiketalletukset 413 389 52 39,3

Sijoitustalletukset 20,6 194 59 19,8
Talletukset yhteensa 618 58,3 6,0 59,1

*Suhdeluvun muutos **Tunnusluvun sisaltéa ja nimed on muutettu Q1/2021. Vertailutiedot on oikaistu. Muutoksesta kerrotaan tarkemmin osavuosikatsauksen
Riskiasema-kappaleen Lainanhoitojoustot ja jarjestamattémat saamiset -taulukon alla.
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OP Ryhman Vahittaispankki-segmentti muodostuu henkilo-
ja pk-yritysasiakkaiden pankkitoiminnasta ja
varallisuudenhoidosta osuuspankeissa seka
keskusyhteistkonsernissa.

Luottokanta kasvoi vuodessa 1,8 prosenttia 70,6 miljardiin
euroon. Uusia asuntoluottoja nostettiin 22,0 prosenttia
vertailukautta enemman. Asuntoluottokanta kasvoi vuodessa
3,0 prosenttia 41 miljardiin euroon. Yritysluottokanta laski
vuodessa 1,1 prosenttia 8,1 miljardiin euroon.

Luottokannan kasvuun vaikutti uusien lainojen kysynnan
liséksi poikkeuksellisen suuri maéara lyhennysvapaita, joita
myonnettiin kevaalla 2020 koronaviruspandemian takia.
Vuoden 2021 toisen neljignneksen aikana paéattyi paljon 12
kuukaudeksi mydnnettyja lyhennysvapaita. Uusien
lyhennysvapaahakemuksien maara palautui jo kesélla 2020
samalle tasolle kuin ennen koronaviruspandemiaa.

Asiakkaiden kiinnostus asuntoluottojen ja
asuntoyhteisoluottojen suojaamiseen jatkui.
Henkilbasiakkaiden asuntoluotoista oli katsauskauden lopussa
korkosuojattu 28,8 prosenttia (27,1).

OP Kodin vélittdmien asunto- ja Kiinteistdkauppojen maara
kasvoi 15,0 prosenttia vilkkaan asuntomarkkinan myota.

Talletuskanta kasvoi vuodessa 6,0 prosenttia 61,8 miljardiin
euroon. Kasvu muodostui seka kayttd- ja maksuliiketileista
etta sijoitustalletuksista. Kotitalouksien talletukset kasvoivat
voimakkaimmin.

OP:n asiakkaiden kiinnostus saastamiseen ja sijoittamiseen
jatkui ja oli katsauskaudella ennéatyskorkealla tasolla. OP-
rahastot saivat 149 000 uutta osuudenomistajaa, joista
suurin osa aloitti sdénnollisen sééstamisen. Myos
osakekaupankaynnin volyymi oli 21 prosenttia vertailukautta
suurempaa. Maaliskuussa omistaja-asiakkaille lanseerattiin
uusi sijoittamisen etukokonaisuus.

Kéteisvolyymit pysyivét katsauskaudella selvasti pandemiaa
edeltavaé aikaa alhaisemmalla tasolla. OP kehittéda
maksamisen palvelujaan jatkuvasti. Maaliskuussa OP toi
asiakkaidensa kayttoon Apple Pay -palvelun, jonka avulla
ostoksia voi maksaa Applen alylaitteilla. Asiakkaat ovat
ottaneet palvelun nopeasti kayttoon. Kesakuussa julkistetun
suunnitelman mukaan OP Ryhmén Pivo, Danske Bankin
MobilePay ja norjalainen Vipps suunnittelevat uutta
mobiilimaksamisen alustaa, joka yhdistéisi 11 miljoonan
kayttajan mobiililompakot yhdeksi Euroopan johtavista
mobiilimaksamisen palveluista. Suunnitelman toteutuminen
vaatii kilpailuviranomaisten hyvaksynnan.

Katsauskaudella merkittdvimmat kehityspanostukset
kohdistuivat asiakaskokemuksen ja -prosessien
parantamiseen seka tili- ja rahoitusjérjestelmien
uudistamiseen.

OP Ryhma
Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021
27.10.2021 klo 9.00

Maaliskuussa OP-Asuntoluottopankki laski likkeeseen 750
miljoonan euron vihreédn katetun joukkovelkakirjalainan
(green covered bond) 10 vuoden maturiteetilla.

Useita osuuspankkien yhdistymishankkeita on vireilla eri
puolilla Suomea. Katsauskaudella paatettyjen sulautumisten
toteutumisen jalkeen osuuspankkien lukumaéra vuoden
2021 lopussa on 121 (137).

Syyskuun lopussa OP Helsingin, OP It&-Uudenmaan ja OP
Uudenmaan edustajistot paattivat pankkien yhdistymisestéa.
Tavoitteena on, ettd Suomen suurimmalla kasvualueella
aloittaa yhtenainen ja erinomaisen asiakaskokemuksen
tarjoava osuuspankki elokuussa 2022.

Katsauskauden tulos

Vahittaispankin tulos ennen veroja parani 224 miljoonaan
euroon (100). Korkokate kasvoi 3,0 prosenttia 715
miljoonaan euroon ja nettopalkkiotuotot kasvoivat 8,3
prosenttia 560 miljoonaan euroon paéosin paivittaisasioinnin
palkkioiden kasvun myo6té. Tuotot kasvoivat 5,0 prosenttia

1 294 miljoonaan euroon.

Kulut kasvoivat 878 miljoonaan euroon (852).
Henkilstokulut kasvoivat 4,2 prosenttia 322 miljoonaan
euroon. Poistot ja arvonalentumiset, 40 miljoonaa euroa,
olivat vertailukauden tasolla. Liikketoiminnan muut kulut
kasvoivat 2,5 prosenttia 517 miljoonaan euroon
riskienhallintaan ja talousrikollisuuden torjuntaan tehtyjen
lisépanostusten myota.

Saamisten arvonalentumiset laskivat 48 miljoonaa euroa 70
miljoonaan euroon. Vertailukaudella asiakkaat hakivat
aktiivisesti luottoihin lyhennysvapaita ja maksuaikojen
muutoksia koronakriisin takia, mik& yhdessa odotettavissa
olevien luottotappioiden laskennassa kaytettavien
makroekonomisten parametrien muutosten kanssa kasvatti
odotettavissa olevia luottotappioita. Odotettavissa olevien
luottotappioiden maaraa kasvatti vertailukaudella myos
kayttoonotettu maksukyvyttdmyyden uusi maaritelma.
Katsauskaudella lopullisia nettoluottotappioita kirjattiin 54
miljoonaa euroa (30). Jarjestamattomat saamiset olivat 2,6
prosenttia (2,6) vastuista.

OP-bonukset omistaja-asiakkaille laskivat 40 miljoonaa euroa
122 miljoonaan euroon, mihin vaikuttivat marraskuussa
2020 voimaan tulleet muutokset OP-bonuksien kertymiseen.
Muutoksen jalkeen OP-bonuksia kerryttavat asuntolainat,
opintolainat, vakuudelliset lainat, sdastamisen tilit ja
rahastosaastot, sijoitussidonnaiset vakuutukset seké
vakuutusmaksut.

20



@ o Ryhma

Yrityspankki

Tulos ennen veroja parani 356 miljoonaan euroon (221).
e Tuotot kasvoivat 21,5 prosenttia 633 miljoonaan euroon. Korkokate kasvoi 2,7 prosenttia 305 miljoonaan euroon,
nettopalkkiotuotot 38,1 prosenttia 144 miljoonaan euroon ja sijoitustoiminnan nettotuotot 23,4 prosenttia 130

miljoonaan euroon.

OP Ryhma
Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021
27.10.2021 klo 9.00

e Kulut kasvoivat 8,1 prosenttia 238 miljoonaan euroon. Liiketoiminnan muut kulut kasvoivat 7,3 prosenttia 161

miljoonaan euroon EU:n vakausmaksun kasvettua.

e Luottokanta laski vuodessa 0,5 prosenttia 24,4 miljardiin euroon, ja talletukset kasvoivat 3,1 prosenttia 14,7 miljardiin
euroon. Yrityspankki-segmentin hallinnoitavat varat kasvoivat vuodessa 31,1 prosenttia 81,2 miljardiin euroon.
e Saamisten arvonalentumisten maara oli 25 miljoonaa euroa (66). Jarjestamattomat saamiset (brutto) olivat 1,9

prosenttia (2,2) vastuista.

o Merkittdvimmat kehityspanostukset kohdistuivat maksamisen, rahoituksen ja varainhoidon jarjestelmien uudistamiseen.

Avainlukuja

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 Muutos, % 1-12/2020
Korkokate 305 297 2,7 394
Nettopalkkiotuotot 144 104 38,1 153
Sijoitustoiminnan nettotuotot 130 106 234 143
Muut tuotot 53 14 2885 17
Tuotot yhteensa 633 521 215 707
Henkilostokulut 67 56 19,2 71
Poistot ja arvonalentumiset 10 14 -28,3 18
Liiketoiminnan muut kulut 161 150 73 197
Kulut yhteensé 238 220 81 286
Saamisten arvonalentumiset -25 -66 -61,8 -53
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -14 -14 55 -18
Tulos ennen veroja 356 221 60,6 349
Kulu-tuotto-suhde, % 376 423 4.7 404
Jarjestamattomat saamiset vastuista, %** 19 22 -0,3* 22
Saamisten arvonalentumiset luotto- ja takauskannasta, % 0,12 0,32 -0,2* 0,20
Koko padédoman tuotto (ROA), % .25 0,73 0,52* 0,86
Koko p&d&oman tuotto ilman OP-bonuksia, % 13 0,77 0,52* 0,91
Mrd. € 30.9.2021 30.9.2020 Muutos, % 31.12.2020
Luottokanta

Yritysluotot 14,6 14,7 -0,7 144

Asuntoyhteis6t ja muut luotot 9,7 99 -2,0 9,6
Luottokanta yhteensa 244 24,6 -05 24,0
Takauskanta 31 25 234 2,6
Muut vastuut 58 51 139 54
Talletukset 14,7 143 31 131
Hallinnoitavat varat (brutto)

Sijoitusrahastot 314 25,6 22,3 27,6

Instituutioasiakkaat 38,7 244 58,7 25,3

Private Banking 111 119 -6,6 113
Hallinnoitavat varat (brutto) yhteensé 81,2 62,0 311 64,2
Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 Muutos, % 1-12/2020
Nettomyynti

Private Banking -asiakkaat -123 183 - 225

Instituutioasiakkaat 286 -23 - 190
Nettomyynti yhteensa 163 160 18 415

*Suhdeluvun muutos

** Tunnusluvun siséltdd ja nimed on muutettu Q1/2021. Vertailutiedot on oikaistu. Muutoksesta kerrotaan tarkemmin osavuosikatsauksen Riskiasema-kappaleen

Lainanhoitojoustot ja jarjestaméattdmét saamiset -taulukon alla.
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OP Ryhman Yrityspankki-segmentti muodostuu yritys- ja
instituutioasiakkaiden pankkitoiminnasta seka
varallisuudenhoidosta. Segmentti sisaltad OP Yrityspankki
Oyj:n pankkitoiminnan, OP Varainhoito Oy:n, OP-Rahastoyhtio
Oy:n ja OP Kiinteistosijoitus Oy:n.

Luottokanta laski vuodessa 0,5 prosenttia 24,4 miljardiin
euroon. Talletuskanta kasvoi vuodessa 3,1 prosenttia 14,7
miljardiin euroon.

Yrityspankin merkittdvimmat kehityspanostukset kohdistuivat
maksamisen, rahoituksen ja varainhoidon jérjestelmien
uudistamiseen. Maksamisen perusjarjestelmien uudistamista
ja asiointipalvelujen parantamista jatketaan edelleen.
Varainhoidossa uudistaminen kohdistuu rahastojen
hallinnointiprosesseihin ja asiakaspalveluun.

Katsauskaudella OP mahdollisti ensimmaéisena pankkina
Suomessa yritysten monipankkimaksut. OP:n
monipankkiominaisuuden avulla yritykset voivat tehda
maksuja eri pankkien tileilta ja tarkastella niiden
tilitapahtumia. Uusi ominaisuus helpottaa yritysten arkea ja
kassavirtojen hallintaa tuomalla aiempaa laajemman ja
reaaliaikaisemman nékymén kassatilanteeseen. OP
Yritystalouden kayttajat ovat voineet ottaa
monipankkiominaisuuden kéyttoon kesékuusta alkaen. OP
Yritystalous on OP:n tarjoama digitaalinen talouden hallinnan
palvelu yrityksille.

Yrityspankin tuotot kasvoivat laaja-alaisesti yhteensa 21,5
prosenttia 633 miljoonaan euroon. Varainhoidon nettomyynti
oli vertailukauden tasolla ja oli 163 miljoonaa euroa (160).
Yrityspankki-segmentin hallinnoitavat varat kasvoivat
vuodessa 31,1 prosenttia 81,2 miljardiin euroon (62,0).
Hallinnoitavat varat sisélsivat noin 25 miljardia euroa OP
Ryhmaan kuuluvien yritysten varoja (11).

OP-rahastojen osuudenomistajien maara ylitti
katsauskaudella miljoonan osuudenomistajan rajan.
Osuudenomistajien mééra bruttona kasvoi noin 149 000:lla
1 116 000 osuudenomistajaan. OP-rahastojen Morningstar-
luokitus oli 3,15 (3,08).

Kiinnostus vastuullisiin rahastotuotteisiin on pysynyt vahvana,
ja OP-lImasto-sijoitusrahasto oli edelleen selvasti suosituin
sijoituskohde OP-rahastoista.

OP:n ja Euroopan investointipankin (EIP) toukokuussa
allekirjoittaman sopimuksen myota OP tuo markkinoille 300
miljoonaa euroa uutta rahoitusta keskisuurille
suomalaisyrityksille. Uudella rahoituksella parannetaan
yritysten investointimahdollisuuksia ja tarjotaan tukea
koronapandemian vuoksi haasteisiin joutuneille yrityksille.
EIP:n takaama ja OP:n vélittdmé rahoitus on tarkoitettu
yritysten taloudellisesti kannattavien investointien ja
kayttopadoman rahoittamiseen.

Katsauskauden tulos

Yrityspankin tulos ennen veroja parani 356 miljoonaan
euroon (221). Tuotot kasvoivat 633 miljoonaan euroon (521)
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ja kulut 238 miljoonaan euroon (220). Kulu-tuotto-suhde oli
37,6 prosenttia (42,3).

Korkokate kasvoi 2,7 prosenttia 305 miljoonaan euroon
(297). Yrityspankin nettopalkkiotuotot olivat 144 miljoonaa
euroa (104). Sijoitusrahastoissa olevat hallinnoitavat varat
kasvoivat vuodessa 21,7 prosenttia, mik& kasvatti rahastojen
nettopalkkiotuottoja. Muut palkkiotuotot kasvoivat lagja-
alaisesti, ja OP Ryhman siséisten palkkiokulujen maara laski.

Yrityspankki-segmentin nettopalkkiotuotot

Milj. € 2%_29{ 2%_29(; Muutos, %
Rahastot 100 82 221
Omaisuudenhoito 11 12 -6,7
Muut 33 11 2104
Yhteensa 144 104 38,1

Sijoitustoiminnan nettotuotot olivat 130 miljoonaa euroa
(106). Pitkien korkojen nousu on pienentanyt
johdannaissaatavia ja niiden tulosvaikutteisia
arvostusoikaisuja. Muita tuottoja kasvatti Checkout Finland
Oy:n myyntivoitto.

Kulut kasvoivat 8,1 prosenttia 238 miljoonaan euroon.
Henkildstokulut kasvoivat 19,2 prosenttia 67 miljoonaan
euroon tulospalkkiovarausten kasvettua. Liiketoiminnan muut
kulut kasvoivat 7,3 prosenttia 161 miljoonaan euroon. EU:n
vakausmaksu kasvoi 23,5 prosenttia 24 miljoonaan euroon,
ja OP Ryhman siséiset veloitukset kasvoivat 7 miljoonaa
euroa.

Saamisten arvonalentumiset heikensivat tulosta 25 miljoonaa
euroa (66). Vertailukaudella saamisten arvonalentumisia
kasvattivat maksukyvyttdmyyden uuden maaritelméan
kayttoonotto ja odotettavissa olevien luottotappioiden
laskennassa kaytettavien makroekonomisten parametrien
muutokset seka yksittaisten asiakkaiden luottoriskiaseman
heikentyminen. Jarjestaméattoméat saamiset olivat 1,9
prosenttia (2,2) vastuista.
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Vakuutus

e Tulos ennen veroja parani 380 miljoonaan euroon (195). Vakuutuskate parani vakuutusmaksutuottojen kasvettua ja
korvauskulujen laskettua. Sijoitustuottoja paransivat myyntivoitot.

e Vahinkovakuutuksen vakuutusmaksutuotot kasvoivat 2,1 prosenttia 1 151 miljoonaan euroon ja korvauskulut laskivat
6,4 prosenttia 622 miljoonaan euroon.

e Kulut kasvoivat 2,6 prosenttia 353 miljoonaan euroon henkiléstokulujen kasvettua.

e Tuotot sijoitustoiminnasta olivat 135 miljoonaa euroa (8). Sijoitustaseen nettotuotto kéyvin arvoin oli
vahinkovakuutuksessa 136 miljoonaa euroa (-24) ja henkivakuutuksessa 102 miljoonaa euroa (-15).

e Vahinkovakuutuksen operatiivinen yhdistetty kulusuhde parani 81,8 prosenttiin (86,0) ja operatiivinen riskisuhde 55,2
prosenttiin (60,2). Operatiivinen toimintakulusuhde oli 26,6 prosenttia (25,8).

e Henkivakuutuksen sijoitussidonnaiset vakuutussaastot kasvoivat vuodenvaihteesta 11,7 prosenttia 12,6 miljardiin euroon.
Riskihenkivakuutuksen maksutulo kasvoi 1,9 prosenttia.

e Kehityspanostukset kohdistuivat perusjarjestelmauudistukseen seké verkko- ja mobiilipalveluiden saavutettavuuden ja
vakuutusten ostomahdollisuuksien parantamiseen.

e Pohjola Vakuutus keskittyy ydinliketoimintaansa ja luopuu sairaalaliiketoiminnasta.

Avainlukuja
Mil. € 1-9/2021 1-9/2020 Muutos, %  1-12/2020
Vakuutuskate 552 485 138 582
Nettopalkkiotuotot 62 55 133 78
Sijoitustoiminnan nettotuotot 184 -37 - 88
Muut nettotuotot 0 5 -100,9 8
Tuotot yhteens& 797 508 57,0 755
Henkildstokulut 116 101 145 140
Lakisaateisen tyoelakevastuun siirto -85
Poistot ja arvonalentumiset 44 43 23 60
Liiketoiminnan muut kulut 193 200 -33 269
Kulut yhteensa 353 344 2,6 384
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -16 -14 132 -19
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) -48 45 -208,6 -4
Tulos ennen veroja 380 195 954 348
Koko padoman tuotto (ROA), % 1,69 0,87 0,82* 1,16
Koko padoman tuotto ilman OP-bonuksia, % 1,76 0,94 0,82* 1,22

*Suhdeluvun muutos

OP Ryhmén Vakuutus-segmentti muodostuu vahinko- ja myyntivoitot olivat vahinkovakuutuksessa 62 miljoonaa euroa
henkivakuutuksesta seka terveys- ja hyvinvointiliike- (8) ja henkivakuutuksessa 53 miljoonaa euroa (18).
toiminnasta. Segmenttiin kuuluvat Pohjola Vakuutus Oy ja

OP-Henkivakuutus Oy sek& Pohjola Sairaala Oy. Tuotot sijoitustoiminnasta

Milj. € 1-9/2021  1-9/2020
Vakuutus-segmentti keskittyy jatkossa vahinko- ja Kaypaan arvoon muiden laajan
henkivakuutusliiketoimintaan. Pohjola Vakuutus luopuu tuloksen erien kautta 43 31
Pohjola Sairaalasta. Kéypaan arvoon tulosvaikutteisesti 5 113
Jaksotettu hankintameno 0 -2
Vahinkoygkuutq'kselrll"perusjér_jestelr_nauudistuksen Henkivakuutuserat® 137 154
ensimmainen kayttéonotto oli maaliskuussa, kun . )
ty6tapaturma- ja ammattitautivakuutusten uusmyynti siirtyi Diskonttauksen purkautuminen™* -13 -16
uudelle alustalle. Osakkuusyhtiot 12 -9
Katsauskauden tulos Sijoitustoiminnan nettotuotot 184 -37
Vdliaikainen poikkeusmenettely -48 45

Tulos ennen veroja parani 380 miljoonaan euroon (195). i
Vakuutuskate kasvoi 13,8 prosenttia 552 miljoonaan euroon. Yhteensa 135 8

Kulut kasvoivat 2,6 prosenttia 353 miljoonaan euroon.
*Sisaltdd korkohyvitykset asiakkaiden vakuutussaastaille, korkotéydennysten
. . e . muutokset ja muut vakuutustekniset erét seka sijoitussidonnaisten ja
Tuotot sijoitustoiminnasta, valiaikainen poikkeusmenettely eriytettyjen taseiden sijoitusten kéyvan arvon muuitokset.

mukaan lukien, olivat 135 miljoonaa euroa (8). Sijoitusten **\/ahinkovakuutus.
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Vahinkovakuutuksen operatiivinen tulos

Vahinkovakuutuksen tulos parani 295 miljoonaan euroon
(173). Vakuutustekninen kate ja sijoitustoiminnan tulos
paransivat tulosta. Koronarajoitustoimista johtunut
taloudellisen toimeliaisuuden lasku, lagja etatyd ja normaalia
pienemmat likennemaéarat vahensivat vahinkoja lahes
kaikissa vahinkovakuutuslajeissa.

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 Muutos, %

Vakuutusmaksutuotot 1151 1127 21

Korvauskulut 635 678 -6,3

Toimintakulut 306 291 50

Vakuutustekninen

kate 210 158 328

Sijoitustuotot ja -kulut 117 2 -

Muut tuotot ja kulut -8 -5 534

Véliaikainen

poikkeusmenettely -24 19 -2247

Tulos ennen veroja 295 173 70,5

Operatiivinen

yhdistetty kulusuhde 818 86,0

Operatiivinen

riskisuhde 552 60,2

Operatiivinen

toimintakulusuhde 26,6 258
Vahinkovakuutuksen vakuutusmaksutuotot

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020  Muutos, %

Henkildasiakkaat 656 643 20

Yritysasiakkaat 495 484 22

Yhteensa 1151 1127 21

Maksutuotot kasvoivat 2,1 prosenttia 1 151 miljoonaan

euroon. Henkildasiakkaissa vakuutusasiointinsa keskittaneiden

etutalouksien maara kasvoi. Yritysasiakkaiden maksutuotot
kasvoivat 2,2 prosenttia. Kasvua hidasti edelleen
tydtapaturma- ja ammattitautivakuutuksen tuottojen lasku.

Korvauskulut laskivat 6,3 prosenttia 635 miljoonaan euroon.

Tammi-syyskuussa kirjattiin 82 uutta omaisuuden ja
toiminnan suurvahinkoa (78), joiden omalla vastuulla oleva
korvausmeno oli yhteensé 74 miljoonaa euroa (89). Tahan
luokkaan kuuluvat yli 0,3 miljoonan euron vahingot.
Muutokset aiempina vuosina tapahtuneisiin vahinkoihin

paransivat vakuutusteknista katetta 65 miljoonaa euroa (18).

Vahinkovakuutuksen operatiivinen riskisuhde ilman
korvausten vélillisi& hoitokuluja oli 55,2 prosenttia (60,2).
Lakisaateisten elékkeiden korvausvastuun muutokset
paransivat tulosta 15 miljoonaa euroa (6).
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Vahinkovakuutuksen operatiivinen toimintakulusuhde, joka
sisaltad myds korvausten valilliset hoitokulut, oli 26,6
prosenttia (25,8).

Vahinkovakuutuksen operatiivinen yhdistetty kulusuhde
parani 81,8 prosenttiin (86,0).

Vahinkovakuutuksen sijoitustoiminnan tunnuslukuja

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020

Sijoitustaseen nettotuotto, milj.

€* 136 -24

Sijoitusten tuotto kayvin arvoin,

% 10 29

Korkosijoitusten running yield, % 0,9 12
30.9.2021  31.12.2020

Sijoituskanta, milj. € 4196 4102

Investointitasolle luokiteltujen

sijoitusten osuus, % 92 92

Véhintédan A-luokiteltuja

saamisia, % 56 58

Modifioitu duraatio 32 35

*Sijoitustaseen nettotuotto on laskettu vahentamalla koko sijoitusomaisuuden
tuotoista markkinaehtoisen vakuutusvelan arvonmuutos.

Henkivakuutuksen operatiivinen tulos

Sijoitusmarkkinoiden kehitys oli vahvaa katsauskaudella.
Sijoitussidonnaiset vakuutussaastot, 12,6 miljardia euroa,
olivat 11,7 prosenttia vuoden 2020 lopun tilannetta
suuremmat. Sijoitussidonnaisten vakuutusten nettomyynti oli
361 miljoonaa euroa (105). Henkivakuutuksen takaisinostot
pysyivat mattillisella tasolla. Riskihenkivakuutuksen maksutulo
kasvoi 1,9 prosenttia.

Tulos ennen veroja kolminkertaistui 92 miljoonaan euroon
(30). Tulosparannus johtui tuottojen kasvusta ja kulujen
laskusta.
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Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 Muutos, %

Riskiliikkeen

nettotuotot 23 22 56

Sijoitustoiminnan

nettotuotot e -30 B

Nettopalkkiotuotot 81 76 70

Muut tuotot 0 2 -

Tuotot yhteens& 180 70 156,9

Henkildstokulut 8 7 85

Poistot ja

arvonalentumiset £ o 65

Liiketoiminnan muut

Kulut 25 29 -14,7

Kulut yhteens& 49 54 -9,0

OP-bonukset -14 -12 148

Véliaikainen

poikkeusmenettely 2 26 -

Tulos ennen veroja 92 30 207,7

Operatiivinen

kulusuhde 8 431

Henkivakuutuksen sijoitustoiminnan tunnuslukuja*

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020

Sijoitustaseen nettotuotto,

milj. €** 102 -15

Sijoitusten tuotto kdyvin

arvoin, % 00 35

Korkosijoitusten running

yield, % o 11
30.9.2021 31.12.2020

Sijoituskanta, milj. € 3649 3602

Investointitasolle

luokiteltujen sijoitusten

osuus, % 91 90

A-luokiteltuja saamisia

vahintaan, % 54 58

Modifioitu duraatio 32 32

*ilman eriytettyja taseita

**Sjjoitustaseen nettotuotto on laskettu vahentamaélla koko sijoitusomaisuuden
tuotoista markkinaehtoisen vakuutusvelan arvonmuutos. Sijoitustase ei sisélla

eriytettyjé taseita.

Vakuutusvelan korkoriskia on suojattu korkotaydennyksilla ja
korkojohdannaisilla. Henkivakuutuksen lyhytaikaisten
korkotéydennysten nettomuutos oli 1 miljoona euroa (-9).
Vakuutusvelan kertyneet korkotéydennykset ilman eriytettyja
taseita olivat katsauskauden lopussa 376 miljoonaa euroa
(512). Korkotéydennyksista 45 miljoonaa euroa (54) oli

lyhytaikaisia.

OP Ryhmé

Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021

27.10.2021 Kklo 9.00
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Muu toiminta

Avainlukuja

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 Muutos, % 1-12/2020
Korkokate -65 -46 - -60
Nettopalkkiotuotot 0 7 -106,3 9
Sijoitustoiminnan nettotuotot -7 11 -160,8 12
Liiketoiminnan muut tuotot 513 582 -119 744
Tuotot yhteensd 441 553 -20,3 705
Henkilostokulut 152 128 18,8 177
Poistot ja arvonalentumiset 99 102 -25 138
Liiketoiminnan muut kulut 260 285 -8,7 388
Kulut yhteens& 511 515 -0,6 703
Saamisten arvonalentumiset 0 1 -36,9 1
Tulos ennen veroja -70 39 -278.8 3

Muu toiminta -segmentti siséltaa liketoimintasegmentteja
tukevat toiminnot. Segmenttiin kuuluvat padosa OP
Osuuskunnasta, OP-Palvelut Oy ja OP Yrityspankki Oyj:n
keskuspankkitoiminnot.

Katsauskauden tulos

Muu toiminta -segmentin tulos ennen veroja oli -70
miljoonaa euroa (39). Tuotot laskivat 20,3 prosenttia 441
miljoonaan euroon. Vertailukauden tulosta paransi Vallilan
kiinteiston myynti 96 miljoonaa euroa.

Muu toiminta -segmentin korkokate oli -65 miljoonaa euroa
(-47). Korkokatetta heikensivat varainhankintasuunnitelman
mukaisesti vuonna 2020 likkeeseen lasketut toissijaisen
oman padoman ehtoiset ja vuonna 2021 liikkeeseen lasketut
senior non-preferred -etuoikeusluokan joukkovelkakirjalainat,
joiden marginaalit ovat seniorehtoisia joukkovelkakirjalainoja
korkeampia. Sijoitustoiminnan nettotuotot olivat -7 miljoonaa
euroa (11).

Liiketoiminnan muut tuotot laskivat 11,9 prosenttia 513
miljoonaan euroon. Vertailukaudella liketoiminnan muita
tuottoja kasvatti Vallilan kiinteiston myynti. Kaupasta kirjattiin
myyntivoittoa 98 miljoonaa euroa vertailukauden
liketoiminnan muihin tuottoihin ja kuluja 2 miljoonaa euroa
liketoiminnan muihin kuluihin. OP Ryhma jatkaa
toimintaansa kiinteistdssa pitkaaikaisella vuokrasopimuksella.

Muu toiminta -segmentin kulut olivat vertailukauden tasolla
511 miljoonaa euroa (515). Henkildstokulut kasvoivat 18,8
prosenttia 152 miljoonaan euroon tulospalkkiovarausten ja
henkilostoméaaran kasvun myotd. Henkildstomaara kasvoi
muun muassa kehittdmisessa, riskienhallinnassa ja
talousrikollisuuden torjunnassa. Poistot ja arvonalentumiset
aineellisista ja aineettomista hyoddykkeista olivat
vertailukauden tasolla, 99 miljoonaa euroa (102).
Liiketoiminnan muut kulut laskivat 8,7 prosenttia 260
miljoonaan euroon ICT-kulujen laskettua 21 miljoonaa euroa.

OP Ryhmaén senior- ja senior non-preferred -ehtoisen
tukkuvarainhankinnan, TLTRO-varainhankinnan seka
katettujen joukkovelkakirjalainojen keskimarginaali oli
syyskuun lopussa 16 korkopistetta (19). Katetut

joukkovelkakirjalainat raportoidaan osana Vahittaispankki-
segmenttia.

OP Ryhmaén rahoitusasema ja maksuvalmius on vahva.

OP Yrityspankki osallistui maaliskuussa TLTRO lll:n
seitseménteen operaatioon 5,0 miljardilla eurolla ja
kes@kuussa kahdeksanteen operaatioon 3,0 miljardilla eurolla.
OP Yrityspankilla oli syyskuun lopussa TLTRO IIl -rahoitusta
yhteensa 16,0 miljardia euroa. Maaliskuussa OP Yrityspankki
laski likkeeseen kaksi senior non-preferred -ehtoista
joukkovelkakirjalainaa ja kesékuussa ja syyskuussa yhden.
Maaliskuussa likkeeseen lasketut lainat olivat 500 miljoonaa
euroa 5 vuoden maturiteetilla ja 300 miljoonaa euroa 10
vuoden maturiteetilla. Kesékuussa ja syyskuussa liikkeeseen
lasketut lainat olivat 500 miljoonan euron suuruisia 7 vuoden
maturiteetilla. Tammi-syyskuussa OP Ryhmassé laskettiin
likkeeseen pitkaaikaisia joukkovelkakirjalainoja yhteensa 3,3
miljardia euroa (6,6).

Euroopan keskuspankin neuvosto muutti vuonna 2020
TLTRO Il -rahoituksen ehtoja edistdékseen pankkien
luotonantoa tahoille, joihin koronaviruspandemia on
vakavimmin vaikuttanut. Muutettujen ehtojen mukaan korko
aikavalilla 24.6.2020-23.6.2022 voi olla EKP:n talletuskorko
(raportointihetkella -0,50 %) miinus 0,50 %, ja tdméan
jalkeiselle lainan maturiteetille parhaimmillaan EKP:n
talletuskorko. Alennettu korko on ehdollinen
nettoluotonannon kasvukriteerien tayttymiselle.

Korko aikavalille 24.6.2020-23.6.2021 mééraytyi 31.3.2021
umpeutuneen nettoluotonannon tarkastelujakson perusteella.
OP Ryhma arvioi tayttaneensa kasvukriteerit. Lopullinen
korko maaraytyy TLTRO IIl -operaation eraantyessa.

Kuluvan korkojakson osalta OP Ryhmé seuraa kasvukriteerien
tayttymisen ehtoja. Mikali johto mydhemmin paivittaa
arvionsa kuluvan korkojakson nettoluotonannon
kasvukriteerien tayttymisestd, kirjataan positiivinen
tulosvaikutus pohjakoron paalle saatavasta lisdmarginaalista
kertavaikutteisesti tulokseen IFRS 9-standardin mukaisesti.
OP Ryhmé on arvioinut, etté TLTRO Ill -rahoitus tayttaé
markkinaehtoisen rahoituksen ehdot ja kasitellaén IFRS 9-
standardin mukaisesti.
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Palvelukehittaminen

OP Ryhméd investoi jatkuvasti toimintansa kehittdmiseen ja
asiakaskokemuksen parantamiseen. Keskusyhteiso
tytaryhtidineen vastaa OP Ryhmén palvelutoiminnan
kehittdmisestd. Palvelutoiminnan kehittdmiseen liittyvista
kustannuksista merkittdva osa muodostuu ICT-
investoinneista.

OP Ryhmaén kehittdmismenot olivat tammi-syyskuussa 192
miljoonaa euroa (209). Niihin sisaltyvat lisenssimaksut,
ostetut palvelut, muut hankkeisiin liittyvat ulkoiset
kustannukset sekd omaa tyota. Kehittdmismenoista 65
miljoonaa euroa (74) on aktivoitu. Yksityiskohtaisempaa tietoa
OP Ryhman investoinneista siséltyy taméan
osavuosikatsauksen tekstiosan
liketoimintasegmenttikohtaisiin osioihin.

OP Ryhmaé solmi kevaalla 2019 viisivuotisen sopimuksen Tata
Consultancy Services Ltd:n (TCS) kanssa ICT-palveluiden
tuottamisesta. Sopimus kattaa OP Ryhman kéyttdmat ICT-
infrastruktuuripalvelut kuten keskuskone-, palvelin- ja
kapasiteettipalvelut. Lisaksi sopimukseen kuuluvat konesali-
ja pilvipalvelut. ICT-infrastruktuuripalveluiden siirto TCS:lle
vietiin loppuun suunnitellusti, ja se paattyi helmikuussa 2021.

OP Ryhma allekirjoitti helmikuussa 2021 uuden viisivuotisen
sopimuksen CGl:n kanssa IT-sovelluspalveluiden
tuottamisesta erityisesti vakuutuksen ja osaamiskeskusten
alueilla. Sopimus on osa IT-operaatioiden toimintatapojen ja
kumppanuuksien tehostamista ja uudistamista.

OP Ryhma allekirjoitti toukokuussa 2021 uuden viisivuotisen
sopimuksen Accenturen kanssa IT-sovelluspalveluiden
tuottamisesta erityisesti pankkitoiminnan alueella. Sopimus
on osa IT-operaatioiden toimintatapojen ja kumppanuuksien
tehostamista ja uudistamista.

OP Ryhma allekirjoitti kesékuussa 2021 uuden kuusivuotisen
sopimuksen Elisan kanssa tydasema- ja tukipalveluiden
tuottamisesta. Sopimus on osa IT-operaatioiden
toimintatapojen ja kumppanuuksien tehostamista ja
uudistamista.

Henkildsto

OP Ryhmén palveluksessa oli katsauskauden lopussa 12 957
henkilod (12 604). Henkildstoa oli keskimaéarin 12 999 (12
486). Henkiloston maara kasvoi katsauskaudella
asiakaspalvelussa, kehittdémisessa ja teknologioissa,
vakuutuksessa, riskienhallinnassa ja talousrikollisuuden
torjunnassa.

OP Ryhma

Osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2021

27.10.2021 klo 9.00

Henkilosto katsauskauden lopussa

30.9.2021 31.12.2020
Vahittaispankki 7 045 7 069
Yrityspankki 910 899
Vakuutus 2495 2260
Muu toiminta 2507 2376
Yhteensa 12 957 12 604

Katsauskauden aikana OP Ryhman palveluksesta siirtyi
elékkeelle 185 henkiloa (228). Elakkeelle siirtyneiden keski-ika
oli 61,9 vuotta (62,2).

Kaupallisen alan opiskelijat valitsivat OP Ryhmén ensimmaisté
kertaa Suomen houkuttelevimmaksi tydnantajaksi kevaan
2021 Universumin tydnantajakuvatutkimuksessa. Lisaksi OP
Ryhma sdilytti asemansa finanssialan houkuttelevimpana
tydnantajana myos muiden alojen opiskelijoiden keskuudessa.

OP Ryhméan muuttuva palkitseminen koostuu vuonna 2021
koko henkilostoa koskevasta tulospalkkiojérjestelmasta ja
henkilostorahastosta. Yrityskohtaiset vuosisuunnitelman
mukaiset tavoitteet sekd ryhmatasoiset strategiset tavoitteet
huomioidaan tulospalkkiojarjestelméan ja henkildstdrahaston
mittareissa. Palkitsemisjarjestelmia laadittaessa on otettu
huomioon finanssi- ja rahoitusalan palkitsemisjarjestelmia
koskeva séantely. Tarkemmat tiedot muuttuvasta
palkitsemisesta on esitetty OP Ryhmén
toimintakertomuksessa ja tilinpaatoksessa 2020.

OP Ryhmaén rakenteessa tapahtuneet
muutokset

OP Ryhmén osavuosikatsaukseen yhdisteltiin katsauskauden
lopussa yhteenséd 125 osuuspankkia (137) ja OP Osuuskunta
-konserni. Katsauskaudella osuuspankkien lukuméaéraa
laskivat pankkien sulautumiset.

Ruukin Osuuspankki ja Vihannin Osuuspankki sulautuivat
Raahen Seudun Osuuspankkiin 31.3.2021. Sulautumisten
yhteydessa Raahen Seudun Osuuspankin toiminimi muuttui
Raahentienoon Osuuspankiksi.

Lokalahden Osuuspankki ja Taivassalon Osuuspankki
sulautuivat Lounaisrannikon Osuuspankkiin 31.3.2021.

Mynéméen-Nousiaisten Osuuspankki sulautui Auranmaan
Osuuspankkiin 30.4.2021. Sulautumisen yhteydessa
Auranmaan Osuuspankin toiminimi muuttui Osuuspankki
Vakka-Auranmaaksi.

Artjarven Osuuspankki sulautui Lansi-Kymen Osuuspankkiin
31.7.2021.

Oripaén Osuuspankki sulautui Alastaron Osuuspankkiin
31.7.2021. Sulautumisen yhteydessé Alastaron Osuuspankin
toiminimi muuttui Osuuspankki Harjuseuduksi.
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Kurun Osuuspankki sulautui Tampereen Seudun
Osuuspankkiin 31.8.2021.

Kiikoisten Osuuspankki sulautui Lansi-Suomen
Osuuspankkiin 31.8.2021.

Himangan ja Perhon Osuuspankit sulautuivat Nivalan
Osuuspankkiin 30.9.2021. Sulautumisen yhteydessé Nivalan
Osuuspankin toiminimi muuttui Joki-Pohjanmaan
Osuuspankiksi.

Oulaisten Osuuspankki sulautui Suomenselan Osuuspankkiin
30.9.2021.

Halsua-Ylipaan Osuuspankki, Toholammin Osuuspankki,
Ullavan Osuuspankki ja Perhonjokilaakson Osuuspankki ovat
31.5.2021 hyvaksyneet sulautumissuunnitelmat, joiden
mukaan Halsua-Ylip4déan, Toholammin ja Ullavan Osuuspankit
sulautuvat Perhonjokilaakson Osuuspankkiin. Sulautumisten
taytantéonpanon suunniteltu rekisterdintiajankohta on
31.10.2021. Sulautumisten yhteydessé Perhonjokilaakson
Osuuspankin toiminimi muuttuu Jokilaaksojen Osuuspankiksi.

Loimaan Osuuspankki ja Lounais-Suomen Osuuspankki ovat
26.5.2021 hyvéksyneet sulautumissuunnitelman, jonka
mukaan Loimaan Osuuspankki sulautuu Lounais-Suomen
Osuuspankkiin. Sulautumisen téytantéonpanon suunniteltu
rekisterdintiajankohta on 31.12.2021.

Luhangan Osuuspankki ja Keski-Suomen Osuuspankki ovat
7.9.2021 hyvaksyneet sulautumissuunnitelman, jonka
mukaan Luhangan Osuuspankki sulautuu Keski-Suomen
Osuuspankkiin. Sulautumisen taytantéénpanon suunniteltu
rekisterointiajankohta on 28.2.2022.

Luopioisten Osuuspankki ja Kangasalan Seudun Osuuspankki
ovat 14.10.2021 hyvaksyneet sulautumissuunnitelman, jonka
mukaan Luopioisten Osuuspankki sulautuu Kangasalan
Seudun Osuuspankkiin. Sulautumisen taytantéénpanon
suunniteltu rekisterdintiajankohta on 31.3.2022.

Sastamalan Osuuspankki, Satakunnan Osuuspankki ja
Satapirkan Osuuspankki ovat 13.10.2021 hyvéaksyneet
sulautumissuunnitelman, jonka mukaan Sastamalan ja
Satapirkan Osuuspankit sulautuvat Satakunnan
Osuuspankkiin. Sulautumisen taytantéénpanon suunniteltu
rekisterdintiajankohta on 30.4.2022. Sulautumisen
yhteydessa Satakunnan Osuuspankin toiminimi muuttuu
Satapirkan Osuuspankiksi.

[ta-Uudenmaan Osuuspankki, Uudenmaan Osuuspankki ja
Helsingin Seudun Osuuspankki ovat 29.9.2021 hyvéksyneet
sulautumissuunnitelmat, joiden mukaan Ita-Uudenmaan ja
Uudenmaan Osuuspankit sulautuvat Helsingin Seudun
Osuuspankkiin. Sulautumisten taytantédnpanon suunniteltu
rekisterdintiajankohta on 31.7.2022. Sulautumisten
yhteydessa Helsingin Seudun Osuuspankin toiminimi
muuttuu Uudenmaan Osuuspankiksi.

OP Ryhma
Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021
27.10.2021 klo 9.00

OP Osuuskunta -konsernin rakenteen
yksinkertaistaminen

OP Ryhmén keskusyhteisokonsernin juridisilla
rakennejarjestelyilla yksinkertaistetaan konsernirakennetta,
selkeytetaan johtamista ja kevennetéan kulurakennetta.

OP Asset Management Execution Services Oy on sulautunut
tytaryhtidsulautumisella OP Varainhoito Oy:66n 30.4.2021.

OP Osuuskunta on myynyt tytaryhtiénsa Checkout Finland
Oy:n koko osakekannan Paytrail Oyjille. Yrityskauppa toteutui
30.4.2021.

OP-Korttiyhtié Oyj:n toiminimi on muuttunut 1.6.2021
alkaen OP Vahittaisasiakkaat Oyjksi.

OP-Palvelut Oy ja OP Osuuskunta ovat 25.5.2021
hyvaksyneet sulautumissuunnitelman, jonka mukaan OP-
Palvelut Oy sulautuu tytaryhteisdsulautumisella OP
Osuuskuntaan. Sulautumisen taytantdénpanon suunniteltu
rekisterdintiajankohta on 30.11.2021.

OP Yrityspankki Oyj ja sen Baltian tytéryhtiot OP Finance AS
(Viro), OP Finance SIA (Latvia) ja AB OP Finance (Liettua) ovat
4.6.2021 ja 22.6.2021 hyvaksyneet
sulautumissuunnitelman, jonka mukaan Baltian tytaryhtiot
sulautuvat rajat ylittavalla sulautumisella emoyhtioonsa OP
Yrityspankki Oyj:60n. Sulautumisen taytantdonpanon
suunniteltu rekisterdintiajankohta on 31.10.2021.

OP Yrityspankki Oyj:n hallitus hyvaksyi 2.7.2021
jakautumissuunnitelman, jonka mukaan OP Yrityspankki Oyj:n
vahinkovakuutusliketoimintaa harjoittavan tytaryhtion,
Pohjola Vakuutus Oy:n, osakkeet siirretd&n OP Osuuskunnan
suoraan omistukseen. Jakautuminen toteutetaan teknisesti
siten, etta OP Yrityspankki Oyj jakautuu osittaisjakautumisella
OP Osuuskunnan 100-prosenttisesti omistamaan apuyhtio
OP Vakuutus Holding Oy:66n, joka sulautuu valittdmasti
jakautumisen jalkeen tytaryhteisosulautumisella OP
Osuuskuntaan. Jakautumisen taytantéonpanon suunniteltu
rekisterdintiajankohta on 29.11.2021, ja sulautumisen
taytantdonpanon suunniteltu rekisterdintiajankohta on
30.11.2021.

Pohjola Vakuutus Oy myy Pohjola Sairaala Oy:n osakekannan
kokonaisuudessaan Pihlajalinna-konserniin kuuluvalle
Pihlajalinna Terveys Oy:lle. Yrityskauppa julkistettiin 2.7.2021.
Nettovelaton kauppahinta on 31,8 miljoonaa euroa.
Yrityskaupan toteutuminen edellyttaa Kilpailu- ja
kuluttajaviraston hyvéaksynnan.

OP Osuuskunta ja OP Yrityspankki Oyj ovat 26.10.2021 ja
27.10.2021 tehneet paatokset OP Sailytys Oy:n
osakekaupasta, jonka mukaan OP Yrityspankki Oyj myy OP
Osuuskunnalle OP Sailytys Oy:n koko osakekannan.
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OP Osuuskunnan hallinto

OP Ryhmén keskusyhteison eli OP Osuuskunnan
hallintoneuvosto on 18.11.2020 valinnut jasenet OP
Osuuskunnan hallitukseen toimikaudelle 1.1.-31.12.2021.
Hallituksen kokoonpanoon ei tullut muutoksia.

Hallituksessa jatkavat vuonna 2021 kaikki entiset jasenet: Leif
Enberg (hallituksen puheenjohtaja, Oy Mapromec Ab), Jarna
Heinonen (yrittdjyyden professori, Turun yliopiston
kauppakorkeakoulu), Jari Himanen (toimitusjohtaja, OP Suur-
Savo), Kati Levoranta (Executive Vice President, kaupallinen ja
operatiivinen johtaja, P2X Solutions Oy), Pekka Loikkanen
(hallitusammattilainen), Tero Ojanpera (hallituksen
puheenjohtaja, Silo.Al), Riitta Paloméki
(hallitusammattilainen), Jaakko Pehkonen
(kansantaloustieteen professori, Jyvaskylan yliopisto), Timo
Ritakallio (padjohtaja, OP Ryhma), Olli Tarkkanen
(toimitusjohtaja, Eteld-Pohjanmaan Osuuspankki) ja Mervi
Véisanen (markkinoinnin lehtori, Kajaanin
ammattikorkeakoulu).

Lisaksi hallitus valitsi 15.12.2020 keskuudestaan uudelle
toimikaudelle puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan seka
jasenet hallituksen lakisaateisiin valiokuntiin. Hallituksen
puheenjohtajana jatkaa Jaakko Pehkonen ja
varapuheenjohtajana Jarna Heinonen. Hallituksen
valiokuntien kokoonpanoihin ei tullut muutoksia.

OP Osuuskunta piti 21.4.2021 varsinaisen osuuskunnan
kokouksen, jossa valittiin hallintoneuvoston jasenet ja
tilintarkastaja.

Hallintoneuvostossa on 36 jasentd. Osuuskunnan
varsinaisessa kokouksessa valittiin uudelleen seuraavat
erovuorossa olleet hallintoneuvoston jasenet:
hankintapéallikko Paivi Hakasuo, toimitusjohtaja Mika Helin,
restonomi (AMK), MBA Mervi Hinkkanen, professori Juha-
Pekka Junttila, yrittdja Taija Jurmu, tohtoriopiskelija Paivi
Kujala, KHT-tilintarkastaja Katja Kuosa-Kaartti,
toimitusjohtaja Pekka Lehtonen, toimitusjohtaja Sirpa
Leppékoski, johtaja Timo Metsa-Tokila, Senior Manager Anssi
Makeld, CFO Annukka Nikola, maa- ja metsataloustieteiden
tohtori Yrjo Niskanen, toimitusjohtaja UIf Nylund,
maatalousyrittéja Johanna Pattiniemi, kehitysjohtaja Tiina
Rajala, professori Petri Sahlstrom, yrittéja Carolina Sandell,
maatalousyrittéja Timo Saukkonen, professori Markku
Sotarauta, yrittaja Timo Syrjald, toimitusjohtaja Pauliina
Takala ja toimitusjohtaja Ari Vaananen. Juha-Pekka Junttilan
jasenyys paattyi 20.9.2021.

Uusiksi hallintoneuvoston jaseniksi valittiin toimitusjohtaja
Raili Hyvonen, apulaisprofessori Saara Julkunen,
kehittdmispaallikkd Mika Kainusalmi, toimitusjohtaja Matti
Kiuru, aluekappalainen Toivo Loikkanen, maatalousyrittaja
Veijo Manninen, toimitusjohtaja Kaisa Markula, palveluesimies
Jarmo Nurmela, toimitusjohtaja Heikki Palosaari,
toimitusjohtaja Teuvo Perétalo, toimitusjohtaja Tuomas
Puttonen, toimitusjohtaja Jyrki Rantala ja toimitusjohtaja
Teemu Sarhemaa.

OP Ryhma
Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021
27.10.2021 klo 9.00

Jarjestaytymiskokouksessaan hallintoneuvosto valitsi
hallintoneuvoston puheenjohtajiston. Puheenjohtajana jatkaa
CFO Annukka Nikola ja varapuheenjohtajina professori
Markku Sotarauta seké toimitusjohtaja Ari Vaananen.

Tilintarkastajaksi tilikaudeksi 2021 valittiin varsinaisessa
osuuskunnan kokouksessa tilintarkastusyhteisé KPMG Oy Ab.
KPMG Oy Ab:n nimedméana padvastuullisena tilintarkastajana
toimii KHT Juha-Pekka Mylén.

Katsauskauden jéalkeiset tapahtumat

OP Ryhméa maksoi vuoden 2020 Tuotto-
osuuksien korot lokakuun alussa

OP Ryhmé maksoi Tuotto-osuuksien korot vuodelta 2020
Tuotto-osuuksien haltijoille 4.10.2021. OP Ryhma on
noudattanut voitonjaossaan Euroopan keskuspankin (EKP)
suositusta, jonka voimassaolo paattyi 30.9.2021. EKP tiedotti
23.7.2021, etta sen pankkien voitonjakoa rajoittava suositus
paattyy syyskuun lopussa 2021. Tuotto-osuuksille
maksettavat korot vuodelta 2020 olivat yhteenséd 95
miljoonaa euroa alkuperaisen 3,25 prosentin tuottotavoitteen
mukaan. Jatkossa OP Ryhma palaa voitonjaossaan
normaaliin Tuotto-osuuksien korkojen maksuaikatauluun,
jossa edellisen vuoden korko maksetaan seuraavan vuoden
kesakuussa maksuedellytysten tayttyessa. Tuottotavoite
vuodelle 2021 on 3,25 prosenttia. Koron lopullinen maara
vahvistetaan tilikauden paattymisen jalkeen.

Nimitys OP Ryhmén keskusyhteison johtokuntaan

OP Osuuskunnan hallitus on 26.10.2021 nimittanyt
riskienhallintajohtaja Markku Pehkosen OP Osuuskunnan
johtokunnan jaseneksi 1.1.2022 alkaen. Markku Pehkonen
on toiminut OP Ryhmén riskienhallintajohtajana vuodesta
2018.

Loppuvuoden nakymat

Maailman ja Suomen talouden elpyminen jatkui kolmannella
vuosineljannekselld, mutta nopein elpyminen alkoi jaada
taakse. Talouden toipumista vahvisti koronapandemian
aiheuttamien rajoitusten vaheneminen, joka tuki erityisesti
palvelusektoreita. Teollisuus karsi kuitenkin toimitusketjujen
ongelmista, joita talouden nopea koheneminen ja osin yha
my6s koronapandemia aiheuttivat.

Monet raaka-aineet ovat kallistuneet nopean elpymisen
seurauksena, miké on nostanut inflaatiota. Inflaation
kiihtymisen odotetaan olevan laajalti tilapaista, mutta
energian hinnan kallistuminen syksylla lisési jalleen
markkinoiden inflaatiohuolia. Osakemarkkinoiden
epavarmuus lisdéntyi alkusyksylla ja korko-odotukset
nousivat.

Talouden elpyminen jatkuu l&hiaikoina. Suomessa niin
kotitalouksien kuin yritysten taloustilanne on hyvé ja
asuntomarkkinoiden vire jatkuu suotuisana. Lyhyiden
markkinakorkojen ndkyma on vakaa. Monet tekijat lisdavat
kuitenkin nakymiin littyva& epévarmuutta. Koronapandemia
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voi yhé johtaa rajoituksiin, jotka hidastavat toipumista.
Energian hinnan kallistuminen voi heikentéa ostovoimaa, ja
tuotantoketjuihin liittyvat ongelmat aiheuttavat
tuotantokatkoksia. Epdvarmuus voi myds heijastua
rahoitusmarkkinoille.

Pandemiakehityksen &killinen paheneminen vaikuttaisi OP
Ryhmaén kolmella tavalla: epdvarmuus lisdantyisi rahoitus- ja
sijoitusmarkkinoilla sek taloudessa, asiakkaiden taloudellisten
vaikeuksien lisddntyminen kasvattaisi luottoriskié seka
vahentaisi palveluiden kysynta4, ja liséksi paheneva
tautitilanne voisi vaikeuttaa OP Ryhman oman toiminnan
tehokasta toteuttamista.

OP Ryhmaén vuoden 2021 tuloksen ennen veroja arvioidaan
muodostuvan suuremmaksi kuin vuoden 2020 tulos.
Koronaviruspandemia aiheuttaa edelleen epdvarmuutta
saamisten arvonalentumisten maaraan ja sijoitustoiminnan
tuottoihin.

Kaikki tassé osavuosikatsauksessa esitetyt ennusteet ja arviot
perustuvat timanhetkiseen ndkemykseen talouden
kehityksest&. Toteutuvat tulokset voivat olla merkittévasti
erilaiset.

OP Ryhma
Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021
27.10.2021 klo 9.00
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Tunnuslukujen laskentakaavat

OP Ryhma
Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021
27.10.2021 klo 9.00

Vaihtoehtoisia tunnuslukuja esitetdédn kuvaamaan liiketoiminnan taloudellista kehitysta ja parantamaan vertailukelpoisuutta eri
raportointikausien valilla. Kaytettyjen vaihtoehtoisten tunnuslukujen laskentakaavat on esitetty alla.

Vaihtoehtoiset tunnusluvut

Oman padoman tuotto (ROE), %

Oman padoman tuotto (ROE), iiman OP-bonuksia, %

Koko pa&oman tuotto (ROA), %

Koko pa&oman tuotto (ROA), ilman OP-bonuksia, %

Kulujen osuus tuotoista, %

Tuotot sijoitustoiminnasta
Luottokanta

Saamisten arvonalentumiset luotto- ja takauskannasta, %

Talletukset

Tappiota koskevan vahennyseran kattavuusaste (coverage ratio), %

Maksukyvyttdmyyden havainnointiaste (default capture rate), %

Asiakasliiketoiminnan tuotot

Vahinkovakuutus:

Operatiivinen vahinkosuhde, %

Operatiivinen likekulusuhde, %

Operatiivinen yhdistetty kulusuhde, %

Katsauskauden tulos x (tilikauden paivéat/katsauskauden péivéat)

x 100

Oma padoma (kauden alun ja lopun keskiarvo)

(Katsauskauden tulos + OP-bonukset verojen jalkeen) x (tilikauden paivéat/katsauskauden
paivat)

x 100

Oma padoma (kauden alun ja lopun keskiarvo)

Katsauskauden tulos x (tilikauden péivat/katsauskauden paivat)

Taseen loppusumma keskimaéarin (kauden alun ja lopun keskiarvo)

(Katsauskauden tulos + OP-bonukset verojen jélkeen) x (tilikauden péivat/katsauskauden
paivat)

x 100

x 100

Taseen loppusumma keskimaérin (kauden alun ja lopun keskiarvo)

Kulut yhteensa

x 100

Tuotot yhteensa

Sijoitustoiminnan nettotuotot + Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach)

Tase-era Saamiset asiakkailta

Saamisten arvonalentumiset x (tilikauden paivat/katsauskauden paivét)

x 100

Luotto- ja takauskanta katsauskauden lopussa

Tase-eran Velat asiakkaille sisaltamat talletukset

Tappiota koskeva vahennysera

x 100

Saamiset asiakkailta (taseen ja taseen ulkopuoliset erat)

Uudet maksukyvyttomat sopimukset, jotka olivat vaiheessa 2 vertailukaudella

x 100

Uudet maksukyvyttomat sopimukset katsauskaudella

Korkokate + vakuutuskate + nettopalkkiotuotot

Korvauskulut pl. laskuperustemuutokset ja yrityskauppojen yhteydessa syntyneiden
aineettomien erien poistot

x 100

Vakuutusmaksutuotot pl. laskuperustemuutokset (netto)

Liikekulut

x 100

Vakuutusmaksutuotot pl. laskuperustemuutokset (netto)

Operatiivinen vahinkosuhde + operatiivinen likekulusuhde

Operatiivinen riskisuhde + operatiivinen toimintakulusuhde
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Operatiivinen riskisuhde (ilman perustekorkokulua), %

Operatiivinen toimintakulusuhde, %

Henkivakuutus:

Operatiivinen kulusuhde, %

Erillislaskentaan perustuvat
tunnusluvut

Vakavaraisuussuhde, %

Tier 1 -vakavaraisuussuhde, %

Ydinp&doman (CET1) vakavaraisuussuhde, %

Solvenssisuhde, %

Vahimmaéisomavaraisuusaste (leverage ratio), %

Maksuvalmiusvaatimus (LCR), %

Pysyvén varainhankinnan vaatimus (NSFR), %

Rahoitus- ja vakuutusryhmittyméan valvonnasta
annetun lain mukainen vakavaraisuussuhde*

Jarjestaméattdmat saamiset vastuista, %

Ongelmasaamiset vastuista, %

Terveet lainanhoitojoustosaamiset vastuista, %

OP Ryhma
Osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2021
27.10.2021 klo 9.00
Korvaukset pl. korvausten selvittelykulut ja laskuperustemuutokset « 100
Vakuutusmaksutuotot (netto) pl. laskuperustemuutokset
Liikekulut ja korvausten selvittelykulut 100
Vakuutusmaksutuotot (netto) pl. laskuperustemuutokset
Kulut yhteensa <100
Kuormitustulo + hallinnointipalkkioiden palautus
Omat varat yhteensa 100
Kokonaisriski
Ensisijainen paéoma (Tier 1) « 100
Kokonaisriski
Ydinp&&oma (CET1) 100
Kokonaisriski
Omat varat « 100
Vakavaraisuuspadomavaatimus (SCR)
Ensisijainen padoma (T1) 100
Vastuiden méaara
Likvidit varat 100

Likviditeetin ulosvirtaukset - likviditeetin sisdén virtaukset stressitilanteessa

Pysyvé varainhankinta %100
Pysyvan varainhankinnan vaade
Ryhmittymén omat varat yhteensa %100
Ryhmittymén omien varojen vahimmaismaéra yhteensé
Jarjestamattomat saamiset (brutto)** x100
Vastuut katsauskauden lopussa
Ongelmasaamiset (brutto)*** x100
Vastuut katsauskauden lopussa

x 100

Terveet lainanhoitojoustosaamiset (brutto)***

Vastuut katsauskauden lopussa
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@ o Ryhma

Terveet lainanhoitojoustosaamiset ongelmasaamisista, %

Tappiota koskeva vahennysera (saamiset asiakkailta)
ongelmasaamisista, %

Luotto- ja takauskanta
Vastuut

Muut vastuut

*Rava-suhdeluvussa on huomioitu siirtymasaannokset.

OP Ryhmé

Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021
27.10.2021 klo 9.00

Terveet lainanhoitojoustosaamiset (brutto)***

x 100

Ongelmasaamiset katsauskauden lopussa

Tappiota koskeva vahennysera, joka kohdistuu tase-erdan saamiset asiakkailta

x 100

Ongelmasaamiset katsauskauden lopussa

Luottokanta + takauskanta

Luotto- ja takauskanta + korkosaamiset + kdyttdmattdmat luottojérjestelyt

Korkosaamiset + kéyttamattomat luottojarjestelyt

**Jarjestamattomilla saamisilla tarkoitetaan yli 90 péivaa eraantyneité saamisia ja muita riskillisiksi luokiteltuja saamisia seka téllaisiin saamisiin
kohdistuvia asiakkaan taloudellisista vaikeuksista johtuvia lainanhoitojoustoja. Lainanhoitojoustot ovat asiakkaan aloitteesta sovittuja helpotuksia
alkuperaiseen maksuohjelmaan, ja niilla pyritdén auttamaan asiakasta selviytymaan valiaikaisista maksuvaikeuksista.

***Ongelmasaamisilla tarkoitetaan yli 90 paivaa eréantyneita saamisia, muita riskillisiksi luokiteltuja saamisia seké téllaisiin tai terveisiin saamisiin
kohdistuvia asiakkaan taloudellisista vaikeuksista johtuvia lainanhoitojoustoja. Lainanhoitojoustot ovat asiakkaan aloitteesta sovittuja helpotuksia
alkuperéiseen maksuohjelmaan, ja niilla pyritdan auttamaan asiakasta selviytyméaan valiaikaisista maksuvaikeuksista. Terveita
lainanhoitojoustosaamisia ovat koeajalla olevat jarjestamattomisté saamisista jo tervehtyneet lainanhoitojoustosaamiset tai saamiset, joissa
lainanhoitojousto on tehty sopimukseen, joka ei ollut jarjestaméaton. Muista kuin asiakkaan taloudellisista vaikeuksista johtuneita

maksuohjelmamuutoksia ei luokitella ongelmasaamisiksi.
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. OP Ryhma
@ OP Ryhma Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.2021

27.10.2021 klo 9.00
Vakavaraisuustaulukot
Luottolaitosvakavaraisuus

Omat varat, milj. € 30.9.2021 31.12.2020
OP Ryhmén oma paaoma 13736 13112
Poistetaan vakuutusyhtididen vaikutus omasta pd&éomasta -858 -498
Kéyvan arvon rahasto, rahavirran suojaus -126 -203
Ydinpadoma (CET1) ennen vahennyksia 12 752 12 410
Aineettomat hyddykkeet -341 -391
Elékevastuun ylikate ja arvostusoikaisut -123 -93
Omista varoista vahennettévat osuuspadomat -2 -126
Ennakoitu voitonjako ja edellisen tilikauden maksamaton voitonjako -96 -95
ECL - odotetut tappiot alijgadma -452 -413
Jarjestamattdmien vastuiden kattamisvaatimuksesta puuttuva maara -0

Ydinpéd&doma (CET1) 11 739 11 293
Padomalainat, joihin sovelletaan siirtymasaanndsta 40
Ensisijainen lisapadoma (AT1) 40
Ensisijainen pd&doma (T1) 11739 11 333
Debentuurilainat 1308 1599
Debentuurilainat, joihin sovelletaan siirtyméasaannosté 173

Toissijainen pddoma (T2) 1481 1599
Omat varat yhteensa 13220 12 933
Kokonaisriski, milj. € 30.9.2021 31.12.2020
Luotto- ja vastapuoliriski 56 500 54 522
Standardimenetelma (SA) 4824 4562
Valtio- ja keskuspankkivastuut 324 347
Luottolaitosvastuut 4 9
Yritysvastuut 3241 3068
Véhittaisvastuut 1060 1026
Oman padoman ehtoiset sijoitukset 7 32
Muut 190 80
Siséisten luottoluokitusten menetelma (IRB) 51 676 49 960
Luottolaitosvastuut 1152 1029
Yritysvastuut 28 817 26 461
Vahittéisvastuut 13 582 14 295
Oman padoman ehtoiset sijoitukset 7107 7 036
Muut 1018 1140
Markkina- ja selvitysriski, standardimenetelma 1289 1096
Operatiivinen riski, standardimenetelma 3786 3964
Vastuun arvonoikaisu (CVA) 201 138
Kokonaisriski yhteensé 61 776 59 720
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. OP Ryhma

@ OP Ryhma Osavuosikatsaus 1.1.—30.9.);021

27.10.2021 klo 9.00
Suhdeluvut, % 30.9.2021 31.12.2020
Ydinpadoman (CET1) vakavaraisuussuhde 19,0 18,9
Tier1-vakavaraisuussuhde 19,0 19,0
Vakavaraisuussuhde 214 21,7
Suhdeluvut ilman siirtymasaannosté, % 30.9.2021 31.12.2020
Ydinpadoman (CET1) vakavaraisuussuhde 19,0 189
Tier1-vakavaraisuussuhde 19,0 189
Vakavaraisuussuhde 211 21,6
Padomavaatimus, milj. € 30.9.2021 31.12.2020
Omat varat 13 220 12 933
Padomavaatimus 8 497 8213
Puskuri pddomavaatimuksiin 4723 4719

Padomavaatimus 13,8 prosenttia muodostuu minimivaatimuksesta 8 prosenttia, kiintedsta lisapadomavaatimuksesta 2,5 prosenttia, O-SllI-
padomavaatimuksesta 1,0 prosenttia, EKP:n asettamasta pa&domavaatimuksesta (P2R) 2,25 prosenttia, ja ulkomaisten vastuiden maakohtaisista

muuttuvista lisipadomavaatimuksista.

Velkaantuneisuus, milj. € 30.9.2021 31.12.2020
Ensisijainen paédoma (T1) 11739 11 333
Vastuut yhteensa 158 855 144 799
Vahimmaisomavaraisuusaste, % 74 78
Vahimmaisomavaraisuusaste (Leverage Ratio) kuvaa velkaantuneisuutta, mittarin minimitaso on kolme prosenttia.
OP Ryhmén rahoitus- ja vakuutusryhmittymén valvonnasta annetun lain mukainen vakavaraisuus
Milj. € 30.9.2021 31.12.2020
OP Ryhméan omat pdédomat 13 736 13112
Padomalainat ja debentuurilainat 1481 1640
Muut omiin varoihin siséltyméattomaét toimialakohtaiset erat -187 -331
Liikearvo ja aineettomat hyddykkeet -1098 -1147
Vakuutusliketoiminnan arvostuserot* 698 623
Suunniteltu voitonjako ja edellisen tilikauden maksamaton voitonjako -96 -95
Omista varoista vahennettavat IFRS-erat** -218 -184
ECL - odotetut tappiot alijgdma -426 -387
Ryhmittym&n omat varat yhteensa 13 890 13231
Luottolaitostoiminnan omien varojen vaade*** 7 567 7284
Vakuutusliketoiminnan omien varojen vaade* 1562 1508
Ryhmittym&n omien varojen véhimmaismaéara yhteensa 9130 8791
Ryhmittyméan vakavaraisuus 4761 4 439
Ryhmittyman vakavaraisuussuhde 152 150

(omat varat/omien varojen vahimmaismaara) (%)

* Vakuutusyhtididen vakavaraisuuden mukaiset arvostuserot ja arvio SCR:sta
** Elakevastuun ylikate, kdyvan arvon rahastosta rahavirran suojauksen osuus
*** Kokonaisriski x 13,8 %

Luvuissa on huomioitu siirtymasaannokset.
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TAULUKKO-0SA

Tuloslaskelma
Milj. € Liite 1-9/2021 1-9/2020 7-9/2021 7-9/2020
Korkokate 2 971 960 331 315
Vakuutuskate 3 542 476 215 181
Nettopalkkiotuotot 4 761 679 249 224
Sijoitustoiminnan nettotuotot 5 253 31 -2 59
Liiketoiminnan muut tuotot 47 121 4 8
Tuotot yhteensa 2573 2 268 796 787
Henkilostokulut 656 594 195 179
Poistot ja arvonalentumiset 192 196 64 67
Liiketoiminnan muut kulut 6 573 624 170 174
Kulut yhteensd 1420 1414 429 421
Saamisten arvonalentumiset 7 -95 -183 -59 -17
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -152 -190 -53 -65
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) -48 45 42 -44
Tulos ennen veroja 858 526 297 239
Tuloverot 164 110 55 48
Kauden tulos 693 416 241 191
Jakautuminen:
Omistajien osuus kauden tuloksesta 693 413 242 190
Maaraysvallattomien omistajien osuus kauden tuloksesta 0 3 0 1
Yhteensa 693 416 241 191
Laaja tuloslaskelma
Milj. € Liite 1-9/2021 1-9/2020 7-9/2021 7-9/2020
Kauden tulos 693 416 241 191
Erét joita ei siirreta tulosvaikutteisiksi
Etuuspohjaisten elékejarjestelyiden uudelleen
maéarittdmisesta johtuvat voitot/(tappiot) 39 -15 1 -18
Uudelleenarvostusrahaston muutos 15 15
Erét, jotka saatetaan my6hemmin siirtaa tulosvaikutteiseksi
Kayvan arvon rahaston muutos
Kéaypaan arvoon arvostamisesta -33 13 2 85
Rahavirran suojauksesta -96 65 -21 -7
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) 49 -38 -42 48
Tuloverot
Eristd, joita ei siirreta tulosvaikutteiseksi
Etuuspohjaisten elakejérjestelyiden uudelleen
maarittdmisesta johtuvista voitoista/(tappioista) -8 3 0 4
Uudelleenarvostusrahaston muutos -3 -3
Eristd, jotka saatetaan mydhemmin siirtaa tulosvaikutteiseksi
Kéaypaan arvoon arvostamisesta 7 -3 0 -17
Rahavirran suojauksesta 19 -13 4 1
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) -10 8 8 -10
Kauden laaja tulos 672 435 206 277
Kauden laajan tuloksen jakautuminen:
Omistajien osuus kauden laajasta tuloksesta 672 432 207 276
Maaraysvallattomien omistajien osuus kauden laajasta tuloksesta 0 3 0 1
Yhteensa 672 435 206 277
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Tase

Milj. € Liite 30.9.2021 31.12.2020
Kéteiset varat 32274 21827
Saamiset luottolaitoksilta 518 306
Johdannaissopimukset 16 3524 5215
Saamiset asiakkailta 95 229 93 644
Sijoitusomaisuus 23 258 23 562
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat 12 602 11 285
Aineettomat hyddykkeet 1236 1311
Aineelliset hyddykkeet 477 633
Muut varat 2 366 2236
Verosaamiset 164 188
Myytévana olevat pitkdaikaiset omaisuuserat 1 9
Varat yhteensé 171 657 160 207
Velat |uottolaitoksille 16 278 8 086
Johdannaissopimukset 2344 3424
Velat asiakkaille 76 896 73 422
Vakuutusvelka 8 9 022 9374
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista 9 12 658 11 323
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat 10 34 391 34 706
Varaukset ja muut velat 3249 3431
Verovelat 1087 1069
Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla 1990 2261
Myytévana oleviin pitk&aikaisiin omaisuuseriin liittyvat velat 1 7
Velat yhteensi. 157 921 147 095
Oma padoma

OP Ryhmén omistajien osuus

Osuuspéaoma

Jasenosuudet 214 212
Tuotto-osuudet 3017 2962

Kéyvén arvon rahasto 11 317 382

Muut rahastot 2184 2172

Kertyneet voittovarat 7878 7248

Méaraysvallattomien omistajien osuus 126 137
Oma padoma yhteenséd 13 736 13 112
Velat ja oma padoma yhteensa 171 657 160 207
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Oman padoman muutoslaskelma

Omistajille kuuluva oma p&oma

Madrays-

vallattomien Oma

Osuus-  Kéyvén arvon Muut Kertyneet omistajien pésoma

Milj. € padoma rahasto rahastot voittovarat Yh osuus yhteensa

Oma padoma 1.1.2020 3238 251 2185 6 730 12 404 166 12 570

Kauden laaja tulos 32 400 432 3 435

Kauden tulos 413 413 3 416

Muut laajan tuloksen erat 32 -12 20 20

Voitonjako -98 -98 -8 -106

Jasen- ja tuotto-osuuksien muutokset -125 -125 -125
Rahastosiirrot -14 14

Muut -2 -2 -4 -5

Oma padoma 30.9.2020 3113 283 2172 7 045 12 612 157 12 770

Omistajille kuuluva oma padoma
Madrays-

vallattomien Oma

Osuus-  Kéyvén arvon Muut Kertyneet omistajien pésoma

Milj. € padoma rahasto rahastot voittovarat Yh osuus yhteensa

Oma padoma 1.1.2021 3174 382 2172 7 248 12 975 137 13112

Kauden laaja tulos -65 12 724 672 0 672

Kauden tulos 693 693 0 693

Muut laajan tuloksen erat -65 12 31 -21 -21

Voitonjako -94 -94 -6 -100

Jasen- ja tuotto-osuuksien muutokset 57 57 57

Muut 0 0 -5 -5

Oma padoma 30.9.2021 3231 317 2184 7 878 13 610 126 13 736
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Rahavirtalaskelma

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020
Liiketoiminnan rahavirta

Kauden tulos 693 416
Oikaisut kauden tulokseen 533 122
Liiketoiminnan varojen liséys (-) tai vahennys (+) -2147 -4 026
Saamiset luottolaitoksilta -18 -3
Johdannaissopimukset 135 -739
Saamiset asiakkailta -1789 -2 800
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat -397 57
Sijoitusomaisuus 132 -52
Muut varat -209 -490
Liiketoiminnan velkojen liséys (+) tai véhennys (-) 12 011 10 350
Velat luottolaitoksille 8184 5720
Johdannaissopimukset 14 -443
Velat asiakkaille 3619 4761
Vakuutusvelka 5 9
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista 263 -29
Varaukset ja muut velat -73 331
Maksetut tuloverot -117 -94
Saadut osingot 64 35
A. Liiketoiminnan rahavirta yhteensa 11 037 6 802
Investointien rahavirta

Tytaryritysten hankinnat hankintahetken rahavaroilla vahennettyna 1 0
Tytaryritysten myynnit myyntihetken rahavaroilla vahennettyna 35 193
Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyddykkeisiin -84 -97
Aineellisten ja aineettomien hyddykkeiden luovutukset 9 427
B. Investointien rahavirta yhteensa -38 522
Rahoituksen rahavirrat

Velat, joilla on huonompi etuoikeus, muutos -252 572
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat, muutos 1 1085
Osuus- ja osakepadoma, lisdykset 183 17
Osuus- ja osakepadoman vahennykset -126 -142
Maksetut osingot ja osuuspadoman korot -96 -106
Vuokrasopimusvelat -27 -25
Muut oman padoman erien liséykset 5
Muut oman padoman erien véhennykset 1
C. Rahoituksen rahavirta yhteensa -317 1407
Rahavarojen nettomuutos (A+B+C) 10 683 8732
Rahavarat kauden alussa 22 053 12 168
Valuuttakurssien muutosten vaikutus -105 508
Rahavarat kauden lopussa 32630 21408
Saadut korot 1106 1351
Maksetut korot -307 -444
Rahavarat

Kéteiset varat 32274 21172
Vaadittaessa maksettavat saamiset luottolaitoksilta 356 236
Yhteensa 32630 21408
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Segmenttiraportointi

Segmenttikohtaiset tiedot

Vahittais- Yritys- Konserni-
Tulos tammi-syyskuu 2021, milj. € pankki pankki Vakuutus Muu toiminta eliminoinnit OP Ryhmé&
Korkokate 715 305 -1 -65 17 971
josta siséiset nettotulokset ennen veroja -5 5
Vakuutuskate 552 -10 542
Nettopalkkiotuotot 560 144 62 0 -5 761
Sijoitustoiminnan nettotuotot -5 130 184 -7 -50 253
Liiketoiminnan muut tuotot 24 53 1 513 -545 47
Tuotot yhteensa 1294 633 797 441 -593 2573
Henkilostokulut 322 67 116 152 -1 656
Poistot ja arvonalentumiset 40 10 44 99 -2 192
Liiketoiminnan muut kulut 517 161 193 260 -558 573
Kulut yhteensa 878 238 353 511 -561 1420
Saamisten arvonalentumiset -70 -25 0 0 0 -95
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -122 -14 -16 -152
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) -48 0 -48
Tulos ennen veroja 224 356 380 -70 -32 858
Vahittdis- Yritys- Konserni-
Tulos tammi-syyskuu 2020, milj. € pankki pankki Vakuutus Muu toiminta eliminoinnit OP Ryhma
Korkokate 694 297 -1 -46 16 960
josta siséiset nettotulokset ennen veroja -17 17
Vakuutuskate 485 -8 476
Nettopalkkiotuotot 517 104 55 7 -4 679
Sijoitustoiminnan nettotuotot 1 106 -37 11 -50 31
Liiketoiminnan muut tuotot 21 14 6 582 -502 121
Tuotot yhteensd 1232 521 508 553 -547 2 268
Henkilostokulut 309 56 101 128 0 594
Poistot ja arvonalentumiset 39 14 43 102 -2 196
Liiketoiminnan muut kulut 504 150 200 285 -515 624
Kulut yhteensd 852 220 344 515 -517 1414
Saamisten arvonalentumiset -118 -66 0 1 -183
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -162 -14 -14 -190
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) 45 0 0 45
Tulos ennen veroja 100 221 195 39 -30 526
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Vahittais- Yritys- Konserni-
Tase 30.9.2021, milj. € pankki pankki Vakuutus Muu toiminta eliminoinnit OP Ryhmé&
Kéateiset varat 54 190 32031 32274
Saamiset luottolaitoksilta 25970 201 1967 12 836 -40 456 518
Johdannaissopimukset 429 3576 93 237 -811 3524
Saamiset asiakkailta 70576 25161 461 -970 95 229
Sijoitusomaisuus 629 555 9272 22 013 -9211 23 258
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat 12 602 12 602
Aineettomat hyodykkeet 30 192 779 241 -5 1236
Aineelliset hyddykkeet 325 5 13 142 -7 477
Muut varat 359 523 1116 545 -177 2 366
Verosaamiset 45 2 26 43 a7 164
Myytavana olevat pitkaaikaiset omaisuuserat 9 9
Varat yhteenséa 98 417 30 406 25 877 68 550 -51 592 171 657
Velat luottolaitoksille 12 146 620 42 074 -38 563 16 278
Johdannaissopimukset 341 2748 19 112 -877 2344
Velat asiakkaille 61 859 14 676 3031 -2670 76 896
Vakuutusvelka 9 022 9022
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista 12 658 12 658
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat 16 517 1221 20 945 -4292 34 391
Varaukset ja muut velat 752 918 487 1167 -74 3249
Verovelat 463 5 209 409 1 1087
Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla 0 380 2002 -392 1990
Myytavana oleviin pitkaaikaisiin omaisuuseriin liittyvat velat 7 7
Velat yhteensé 92 078 20 187 22782 69 740 -46 867 157 921
Oma padoma 13 736
Véhittdis- Yritys- Konserni-
Tase 31.12.2020, milj. € pankki pankki Vakuutus Muu toiminta eliminoinnit OP Ryhmé&
Kateiset varat 63 224 0 21540 21827
Saamiset luottolaitoksilta 20 668 103 1653 11 845 -33 965 306
Johdannaissopimukset 722 5144 341 209 -1199 5215
Saamiset asiakkailta 69 362 24701 495 -915 93 644
Sijoitusomaisuus 676 494 9597 19 053 -6 257 23 562
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat 11 285 11 285
Aineettomat hyodykkeet 35 207 782 291 -3 1311
Aineelliset hyddykkeet 341 4 130 165 -9 633
Muut varat 278 588 979 627 -235 2 236
Verosaamiset 91 2 10 45 40 188
Varat 92 237 31 467 24777 54 270 -42 543 160 207
Velat luottolaitoksille 11117 564 28 709 -32 303 8 086
Johdannaissopimukset 425 4082 2 192 -1278 3424
Velat asiakkaille 59 436 13118 3221 -2 352 73422
Vakuutusvelka 9374 9374
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista 11 323 11 323
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat 13932 855 21 207 -1288 34 706
Varaukset ja muut velat 903 774 682 1254 -183 3431
Verovelat 496 4 176 395 -1 1069
Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla -6 380 2294 -407 2261
Velat 86 302 19 396 21937 57 271 -37 811 147 095
Oma padoma 13112
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Laatimisperiaatteet

Korkokate

Vakuutuskate

Nettopalkkiotuotot

Sijoitustoiminnan nettotuotot

Liiketoiminnan muut kulut

Saamisten arvonalentumiset

Vakuutusvelka

Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat

Kayvan arvon rahasto verojen jalkeen

Annetut vakuudet

Rahoitusvarojen ja -velkojen luokittelu

Toistuvasti kdypaan arvoon arvostettujen erien ryhmittely arvostusmenetelman mukaisesti
Taseen ulkopuoliset sitoumukset

Johdannaissopimukset

Vakuutus-segmentin sijoitusten jakauma
Lahipiiritapahtumat
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Osavuosikatsaus on laadittu IAS 34 -standardin Osavuosikatsaukset ja vuoden 2020 tilinpaatdksessa esitettyjen
laatimisperiaatteiden mukaan.

Osavuosikatsaus on tilintarkastamaton. Kaikki osavuosikatsauksen luvut on pydristetty, joten yksittaisten lukujen yhteenlaskettu
summa saattaa poiketa esitetystd summaluvusta.

Osavuosikatsaus on julkaistu suomen, englannin ja ruotsin kielelld. Suomenkielinen osavuosikatsaus on virallinen, jota kaytetaan,
mikali havaitaan ristiriitaisuutta kieliversioiden valilla.

1. Johdon harkintaa edellyttdvat laatimisperiaatteet ja arvioihin liittyvat keskeiset epavarmuustekijat

Osavuosikatsausta laadittaessa tehdaén tulevaisuutta koskevia arvioita ja oletuksia, joiden lopputulemat voivat poiketa
toteumasta. Lisdksi joudutaan kayttdmaan harkintaa tilinpaatdksen laatimisperiaatteiden soveltamisessa. Osavuosikatsauksen
laadinnassa johdon harkintaa on kdytetty erityisesti odotettavissa olevien luottotappioiden laskennassa.

Odotettavissa olevat luottotappiot

Odotettavissa olevien luottotappioiden (ECL) laskentamallien maarittdmiseen liittyy useita johdon harkintaa edellyttavia tekijoita,
muun muassa:

e  oikeiden ECL-mallien valinta niin, ettd mallit kuvaavat sopimuskannan odotettavissa olevia luottotappioita
mahdollisimman hyvin

malleissa tehdyt erilaiset oletukset ja asiantuntija-arviot

ECL-mallien parametrien estimointimenetelmien valinta

sopimuksen maturiteetin maarittdminen erapaivattémille luotoille (valmiusluotot)

kaytettavissé olevan mallinnusaineiston ja datan laatuun liittyvéan malliriskin méaarittdminen

sopimusten oikea ryhmittely eri segmentteihin siten, ett& niiden ECL lasketaan oikealla mallilla
makroekonomisten tekijdiden valinta niin, ettd niiden muutokset korreloivat sopimusten maksukyvyttémyyden
todennakoisyyden kanssa

makroekonomisten skenaarioiden ja niiden todennakéisyyksien ennustaminen tulevaisuuteen

e esimerkiksi koronaviruspandemian takia tiettyyn toimialaan kohdistetut johdon harkintaan perustuvat lisdvaraukset
e vakuuden maantieteellisen sijainnin perusteella tehdyt johdon harkintaan perustuvat vakuusarvon alennukset.

Johdon harkintaa on kaytetty myos luottoriskin merkittdvén kasvun arvioinnissa, muun muassa:

e henkildasiakkaiden suhteellisen luottoriskin muutoksen arvioinnissa kaytetyssa asiantuntija-arviossa, jolla varmistetaan
todenmukainen maara sopimuksia siirtyméan vaiheeseen 2 ennen siirtymisté vaiheeseen 3 (ns. default capture rate)

e absoluuttisen rajan valinnassa, joka perustuu maksukyvyttémyyden historialliseen kayttéytymiseen sekd OP Ryhman
luottoriskiprosessiin

e sen ajanjakson pituuden maarittdmisessa, jonka aikana asiakkaan on osoitettava hyvéd maksukayttaytymista, jotta
arvonalentumisvaihe voi parantua vaiheesta 3 vaiheeseen 2 ja 1.

Varsinainen ECL-lukujen laskenta suoritetaan ECL-malleja kédyttden ilman johdon harkintaa, paitsi jos kyseessa on vaiheessa 3
oleva suuri yritysvastuu, jolloin ECL lasketaan asiantuntija-arvioon perustuvalla kassavirtaperusteisella ECL-menetelmalla.

Muilta kuin edelld esitetyin osin odotettavissa olevien luottotappioiden laskentaan sisédltyva johdon harkinta ja arviot siséltyvéat
vuoden 2020 tilinpaatdkseen.

Liitetiedossa 7 Saamisten arvonalentumiset kerrotaan tehdyista valinnoista koronakriisin aikana odotettavissa olevien
luottotappioiden laskennassa.

2. TLTRO Il -rahoituksen efektiivinen korko

Efektiivinen korko on laskettu TLTRO-rahoitukselle perustuen johdon arvioon nettoluotonannon kriteerien tayttymisesta tulevilla
tarkastelujaksoilla. Jos tdhan johdon arvioon tulee mydhemmin muutoksia, kasitelladn ne lainan kirjanpitoarvon muutoksina.
Lainan bruttomaarainen kirjanpitoarvo lasketetaan uudelleen siten, ettd se vastaa uudelleen arvioitujen rahavirtojen nykyarvoa,
joka on maaritetty diskonttaamalla kdyttaen lainan alkuperéisté efektiivistd korkoa. Tasté syntyva oikaisu kirjataan
tulosvaikutteisesti.
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3. Viitekorkouudistuksen vaikutus laatimisperiaatteisiin

OP Ryhma on ottanut kayttéon 1.1.2021 Viitekorkouudistus-asiakirjan (vaihe 2), jolla muutetaan standardeja IFRS 9, I1AS 39 ja
IFRS 7, IFRS 4 ja IFRS 16. Nam& muutokset ovat jatkoa vuonna 2020 kayttdén otetulle Viitekorkouudistus-asiakirjalle (vaihe 1).

Vaiheen 2 muutokset tuovat kaksi kdytdnnoén helpotusta, ja niita sovelletaan siitd hetkestd, kun viitekorkomuutos on tapahtunut.
Ensimmainen koskee jaksotettuun hankintamenoon arvostettavia rahoitusinstrumentteja niin, ettd sopimukseen perustuvien
kassavirtojen muuttaminen viitekorkouudistuksen vuoksi késitellaan paivittdmalld efektiivinen korko, jolloin muutoksesta ei
aiheudu valitonta voittoa tai tappiota. Talld muutoksella ei ole merkittavaa vaikutusta OP Ryhmalle, silla valtaosa saamisista ja
veloista on euribor-sidonnaisia ja euribor on edelleen kaytdssa oleva viitekorko. Libor-sidonnaisia velkoja ja saamisia on vain
vahaisia maarid. Toinen muutos koskee suojauslaskentaa, joka ei keskeydy, vaikka viitekorko muuttuu kesken suojaussuhteen,
vaan suojattava riski ja siihen liittyvat kassavirrat maaritetadn uudelleen viitekoron muuttuessa. Vstaavasti suojaukseen liittyva
dokumentaatio muutetaan suojattavan riskin ja suojaavan instrumentin osalta. Tasté johtuva muutos arvostuksessa esitetdéan
osana suojauksen tehottomuutta. Talla muutoksella ei ole merkittdvaa vaikutusta OP Ryhmélle, koska suojaukset ovat valtaosin
euribor-sidonnaisia.

4. Pohjola Sairaalan luokittelu myytavana olevaksi pitkaaikaiseksi omaisuuseraksi

OP Ryhma luokitteli Pohjola Sairaalan myytavana olevaksi pitkdaikaiseksi omaisuuseraksi tehtyjen paatdsten perusteella toisella
vuosineljannekselld. Pohjola Sairaala on ortopediaan eli tuki- ja liikuntaelinsairauksien ja -tapaturmien hoitoon erikoistunut
sairaalaketju, joka toimii viidelld yliopistosairaalapaikkakunnalla: Helsingissa, Tampereella, Turussa, Oulussa ja Kuopiossa. Yhtién
palveluksessa tydskenteli vuonna 2020 keskimadrin 266 tydntekijad. Pohjola Sairaala esitettiin kokonaisuudessaan Vakuutus-
segmentin taseessa 30.9.2021.

Myytévana olevat pitkdaikaiset omaisuuserat eriteltyna:

Varat, milj. € 30.9.2021
Aineelliset hyodykkeet 0
Aineettomat hyddykkeet 1
Muut varat 8
Varat yhteensé (A) 9
Velat, milj. € 30.9.2021
Varaukset ja muut velat 7
Velat yhteensa (B) 7
Nettotasearvo (A-B) 2

5. Pilvipalvelujarjestelyiden konfigurointi- ja raatéléintimenojen kirjanpitokasittely

IFRS-tulkintakomitea antoi huhtikuussa 2021 lopullisen agendapaatdéksen pilvipalvelujarjestelyiden konfigurointi- ja
raataléintimenojen kirjanpitokasittelysta. Agendapaatoksessa tulkintakomitea tarkasteli, kirjataanko IAS 38 -standardia soveltaen
sovelluksen konfiguroinnista ja raataldinnisté aineeton hyddyke, ja mikéli aineetonta hyddyketta ei kirjata, kuinka kirjataan
kyseiset konfigurointi- ja raataléintimenot. OP Ryhma on aloittanut analysoinnin siitd, onko agendapaatdkselld vaikutusta
pilvipalveluiden kayttéonottomenoihin sovellettuihin laatimisperiaatteisiin. Analysointi tehdé&n syksyn 2021 aikana, ja mahdolliset
vaikutukset otetaan huomioon viimeistd&n vuoden 2021 tilinpaatoksessa.
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Liite 2. Korkokate

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 7-9/2021 7-9/2020
Korkotuotot
Saamiset luottolaitoksilta 1 1 0 0
Saamiset asiakkailta

Lainat 921 940 310 316

Rahoitusleasingsaamiset 24 22 8 7

Arvoltaan alentuneet lainat ja muut sitoumukset 0

Yhteensa 945 962 318 323
Saamistodistukset

Arvostettava kdypaan arvoon tulosvaikutteisesti 0 1 0 0

Kaypaan arvoon muiden laajan tuloksen erien kautta kirjattavat 39 48 13 15

Jaksotettu hankintameno 0 3 0 1

Yhteensa 39 51 13 16
Johdannaissopimukset

Kéayvan arvon suojaus -108 -94 -37 -31

Rahavirran suojaus 38 37 13 12

Rahavirran suojauksen tehoton osuus -2 3 0 3

Yhteensa -73 -53 -24 -16
Velat luottolaitoksille

Negatiiviset korot 55 26 24 19
Velat asiakkaille

Negatiiviset korot 25 15 9 7
Muut 8 7 2 2
Yhteensa 1000 1010 342 351
Korkokulut
Velat luottolaitoksille 0 3 0 0
Velat asiakkaille 10 48 2 12
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat 110 178 35 53
Velat, joilla on huonompi etuoikeus

Paaomalainat 0 0 0 0

Muut 45 38 15 16

Yhteensa 45 38 15 16
Johdannaissopimukset

Kéayvan arvon suojaus -198 -198 -62 -63

Muut -27 -75 -8 -16

Yhteensa -225 -273 -71 -79
Saamiset luottolaitoksilta

Negatiiviset korot 85 45 33 21
Muut 4 5 1 2
Yhteensa 29 44 16 25
Korkokate ilman suojauslaskennan arvostuserid 971 965 327 326
Suojaavat johdannaiset -152 108 -33 -2
Suojauskohteiden arvonmuutokset 153 -113 36 -8
Korkokate yhteensa 971 960 331 315
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Liite 3. Vakuutuskate

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 7-9/2021 7-9/2020
Vahinkovakuutusmaksutuotot, netto
Vakuutusmaksutulo 1271 1241 293 293
Jélleenvakuuttajien osuus -2 4 3 -3
Vakuutusmaksuvastuun muutos -140 -136 112 103
Jalleenvakuuttajien osuus 12 11 -11 -6
Yhteensa 1141 1119 398 386
Vahinkovakuutuskorvaukset, netto
Maksetut korvaukset -663 -705 -233 -218
Jélleenvakuuttajien osuus 42 16 29 3
Korvausvastuun muutos 5 23 38 -5
Jélleenvakuuttajien osuus -2 4 -22 7
Yhteensa -617 -661 -189 -213
Vahinkovakuutuksen muut erét -4 -3 -2 0
Henkivakuutuksen riskiliike 23 22 8 8
Vakuutuskate yhteensa 542 476 215 181
Liite 4. Nettopalkkiotuotot
Véhittais- Yritys- Muu Konserni-
Tammi-syyskuu 2021, milj. € pankki pankki Vakuutus toiminta eliminoinnit OP Ryhma 7-9/2021
Palkkiotuotot
Luotonanto 74 37 0 -1 110 35
Talletukset 15 2 0 0 18 6
Maksuliike 209 30 10 -10 240 82
Arvopapereiden vélitys 8 22 -8 22 7
Arvopapereiden liikkeeseenlasku 0 6 0 6 1
Rahasto- ja hallinnointipalkkiot 34 185 69 0 -85 203 72
Omaisuudenhoito 17 20 0 -10 28 8
Lainopilliset palvelut 17 0 0 17 5
Takaukset 8 10 0 0 18 6
Asunnonvalitys 58 58 20
Vakuutusten valitys 82 21 -57 46 8
Henkivakuutuksen kuormitustulo 66 66 23
Terveys- ja hyvinvointipalvelut 10 0 10 4
Muut 61 2 1 -59 5 1
Yhteenséa 585 314 165 11 -229 846 277
Palkkiokulut
Luotonanto 0 1 0 -1 0 0
Maksuliike 19 4 1 2 -8 18 7
Arvopapereiden vélitys 3 0 0 0 3 1
Arvopapereiden liikkeeseen lasku 0 2 0 -2 1 0
Rahastot 85 0 -85 1 0
Omaisuudenhoito 8 0 2 0 10 4
Takaukset 0 0 0
Vakuutusten valitys -5 94 -53 37 12
Terveys- ja hyvinvointipalvelut 4 0 4 1
Muut 11 68 0 6 -72 13 4
Yhteenséa 26 170 929 11 -220 86 28
Nettopalkkiotuotot yhteensé 560 144 67 -0 -9 761 249
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Vahittais- Yritys- Muu Konserni-

Tammi-syyskuu 2020, milj. € pankki pankki Vakuutus toiminta eliminoinnit OP Ryhma 7-9/2020
Palkkiotuotot
Luotonanto 71 34 4 -1 108 33
Talletukset 1 2 0 0 2 1
Maksuliike 199 26 11 -9 227 79
Arvopapereiden vélitys 6 20 -6 20 6
Arvopapereiden liikkeeseenlasku 0 7 0 0 7 3
Rahasto- ja hallinnointipalkkiot 28 155 60 0 -73 170 59
Omaisuudenhoito 22 19 0 -10 32 10
Lainopilliset palvelut 16 0 0 16 6
Takaukset 6 9 0 0 15 5
Asunnonvalitys 53 53 20
Vakuutusten valitys 76 20 -53 43 8
Henkivakuutuksen kuormitustulo 64 64 22
Terveys- ja hyvinvointipalvelut 9 0 9 3
Muut 65 5 0 -68 2 1
Yhteenséa 543 277 153 16 -220 770 255
Palkkiokulut
Luotonanto 0 1 0 -1 0 0
Maksuliike 19 5 1 2 -8 19 7
Arvopapereiden vélitys 9 0 0 -1 8 3
Arvopapereiden liikkeeseen lasku 0 1 0 -1 0 0
Rahastot 74 0 -74 0 0
Omaisuudenhoito 6 0 1 0 7 1
Takaukset 0 0 0 1
Vakuutusten valitys -5 89 -48 36 12
Terveys- ja hyvinvointipalvelut 3 0 3 1
Muut 13 78 0 5 -78 18 7
Yhteenséa 27 173 93 9 =211 91 32

Nettopalkkiotuotot yhteensé 517 104 60 7 -9 679 224



Liite 5. Sijoitustoiminnan nettotuotot

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 7-9/2021 7-9/2020
Kayp&én arvoon muiden laajan tuloksen erien kautta
kirjattavien nettotuotot
Saamistodistukset
Korkotuotot 28 40 9 12
Muut tuotot ja kulut -1 -7 0 -6
Myyntivoitot ja -tappiot 10 16 0 0
Valuutta-arvostusvoitot ja -tappiot 13 -14 6 -13
Arvonalentumiset ja niiden peruutukset* 2 -4 0 6
Yhteenséa 52 31 15 -1
* Odotettavissa olevat luottotappiot (ECL) vakuutustoiminnan saamistodistuksista
Kéypé&én arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien
rahoitusvarojen nettotuotot
Kaupankayntitarkoituksessa pidettavat rahoitusvarat
Saamistodistukset
Korkotuotot ja -kulut 3 4 1 3
Arvostusvoitot ja -tappiot -4 2 -2 2
Yhteensa -1 6 -1 5
Osakkeet ja osuudet
Arvostusvoitot ja -tappiot 1 -1 -4 -2
Osingot ja voitto-osuudet 5 9 5 6
Yhteensa 6 8 1 3
Johdannaiset
Korkotuotot ja -kulut 31 97 12 33
Arvostusvoitot ja -tappiot -110 163 -16 32
Yhteensa -79 260 -4 65
Yhteensa -74 274 -4 73
Rahoitusvarat, jotka on arvostettava kdypaan arvoon tulosvaikutteisesti
Saamistodistukset
Korkotuotot ja -kulut 13 17 5 5
Arvostusvoitot ja -tappiot -41 6 -14 0
Yhteensa -28 23 -9 6
Osakkeet ja osuudet
Arvostusvoitot ja -tappiot 157 -64 4 29
Osingot ja voitto-osuudet 49 20 7 2
Yhteensa 205 -44 11 31
Yhteensa 178 -21 2 36
Rahoitusvarat, jotka on nimenomaisesti luokiteltu k&yp&&n arvoon
tulosvaikutteisesti kirjattavaksi
Saamistodistukset
Korkotuotot 32 24 20 8
Arvostusvoitot ja -tappiot -43 14 -4 19
Yhteenséa -11 38 15 26
Osakkeet ja osuudet
Arvostusvoitot ja -tappiot 12 -18 1 -2
Osingot ja voitto-osuudet 5 7 2 4
Yhteensa 17 -12 3 2
Johdannaiset
Arvostusvoitot ja -tappiot -12 -20 -3 3
Yhteensé -12 -20 -3 3
Yhteenséa -6 6 16 32
Yhteensé kdypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien
rahoitusvarojen nettotuotot 98 259 15 141
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Sijoituskiinteistéjen nettotuotot

Vuokratuotot 38 40 13 13
Arvostusvoitot ja -tappiot -20 -5 -14 -1
Vastike- ja hoitokulut -28 -44 -9 -10
Muut 1 1 0 0
Sijoituskiinteistdjen nettotuotot yhteensa -9 -8 -10 2
Jaksotettuun hankintamenoon kirjattavien nettotuotot
Lainat ja muut saamiset
Korkotuotot 5 6 2 4
Korkokulut -2 -2 -1 -1
Myyntivoitot ja -tappiot 0
Arvonalentumiset ja niiden peruutukset 3 0 0
Lainat ja muut saamiset yhteensa 6 1 3
Vahinkovakuutuserét
Diskonttauksen purkautuminen, vahinkovakuutukset -13 -16 -4 -5
Henkivakuutuserét
Korkohyvitykset asiakkaiden vakuutussééastéille -60 -62 -20 -20
Korkotdydennysten muutos 114 -86 14 -22
Muut vakuutustekniset erat** 44 -89 -21 -38
Yhteensa 98 -237 -27 -80
** Muut vakuutustekniset erat siséltad muiden vakuutusteknisten varausten kuin korkotaydennysten muutokset.
Osakkuusyhtiot
Kayvén arvon menetelmalla kasiteltavat 14 -8 5 -4
Padomaosuusmenetelmalld yhdisteltavat 6 6 2 2
Yhteensa 20 -2 8 -1
Sijoitustoiminnan nettotuotot yhteensa 253 31 -2 59
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Liite 6. Liiketoiminnan muut kulut

Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 7-9/2021 7-9/2020
ICT-kulut

Tuotanto 169 192 55 59

Kehittaminen 82 94 24 22
Toimitilat 38 36 14 12
Viranomais- ja tilintarkastusmaksut 57 46 1 1
Ostetut palvelut 83 97 27 32
Tietoliikenne 24 28 8 9
Markkinointi 19 20 7 6
Yhteiskuntavastuu 6 7 2 2
Vakuutus- ja varmuuskulut 8 7 4 2
Muut 87 97 28 30
Liiketoiminnan muut kulut yhteensa 573 624 170 174
Kehittamismenot
Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 7-9/2021 7-9/2020
Kehittamisen ICT-kulut 82 94 24 22
Oman tyon osuus 45 40 13 12
Kehittdmisen kulut tuloslaskelmalla yhteensé 128 135 37 34
Aktivoidut ICT-menot 54 64 14 17
Aktivoitavien siirto/henk.kulut 11 10 3 3
Aktivoidut kehittdmismenot yhteenséd 65 74 17 21
Kehittdmismenot yhteenséd 192 209 55 55
Poistot ja arvonalentumiset 133 136 44 46
Liite 7. Saamisten arvonalentumiset
Milj. € 1-9/2021 1-9/2020 7-9/2021 7-9/2020
Luotto- ja takaustappioina poistetut saamiset 106 89 50 59
Palautukset poistetuista saamisista -9 -7 -4 -3
Odotettavissa olevat luottotappiot (ECL) saamisista asiakkailta
ja taseen ulkopuolisista erista -3 102 13 -39
Odotettavissa olevat luottotappiot (ECL)
saamistodistuksista* 0 -1 0 0
Saamisten arvonalentumiset yhteensa 95 183 59 17

* Vakuutustoiminnan saamistodistusten odotettavissa olevat luottotappiot esitetdén sijoitustoiminnan nettotuotoissa.
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Luottoriskille alttiina olevat vastuut ja niiden tappiota koskeva vdhennysera

Odotettavissa olevien luottotappioiden laskennan piiriin kuuluvat vastuut arvonalentumisvaiheittain 30.9.2021

Vastuut Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3
Muut kuin yli

30 pv Yli 30 pv Vastuut
Milj. € eréédntyneet  erddntyneet Yh yh
Saamiset asiakkailta (brutto)
Vahittaispankki 61 989 7 360 41 7 400 2010 71 400
Yrityspankki 25331 946 263 1209 499 27 039
Saamiset asiakkailta yhteensd 87 320 8 306 304 8 610 2 509 98 439

Taseen ulkopuoliset nostovarat ja limiitit

Vahittaispankki 6573 421 7 428 31 7032
Yrityspankki 5328 250 141 391 60 5778
Nostovarat ja limiitit yhteensa 11 901 671 147 819 91 12 811

Muut taseen ulkopuoliset sitoumukset

Vahittaispankki 3278 51 51 13 3341
Yrityspankki 6 785 218 218 83 7 086
Muut taseen ulkopuoliset sitoumukset yhteensé 10 063 268 268 96 10 428

Saamistodistukset

Muu toiminta 13283 23 23 13 306
Vakuutus 4086 47 47 7 4140
Saamistodistukset yhteensa 17 369 70 70 7 17 446
Odotettavissa olevien luottotappioiden laskennan piiriin kuuluvat vastuut yhteensa 126 653 9 315 451 9 766 2703 139 123

Tappiota koskeva vahennyserd arvonalentumisvaiheittain 30.9.2021

Taseessa olevat vastuut seka taseen ulkopuoliset nostovarat ja limiitit* Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3
Tappiota
Muut kuin yli koskeva
30 pv Yli 30 pv viéhennyserd
Milj. € erddntyneet eradntyneet Yh h
Saamiset asiakkailta
Vahittaispankki -21 -66 -2 -68 -307 -396
Yrityspankki -21 -17 -3 -20 -233 -274
Saamiset asiakkailta yhteensa -42 -83 -5 -88 -541 -671
Taseen ulkopuoliset sitoumukset**
Vahittaispankki -1 -1 -1 0 -2
Yrityspankki -3 -1 -1 -11 -16
Taseen ulkopuoliset sitoumukset yhteensd -4 -2 -2 -12 -18
Saamistodistukset***
Muu toiminta -2 -1 -1 -2
Vakuutus -6 -2 -2 -3 -11
Saamistodistukset yhteensa -8 -2 -2 -3 -13
Yhteensa -53 -87 -5 -93 -556 -702

* Tappiota koskeva vahennyseré kirjataan yhtena summana vahentamaan tase-eraa.
** Tappiota koskeva vahennysera kirjataan tase-eraan varaukset ja muut velat.
*** Tappiota koskeva vahennysera kirjataan kayvan arvon rahastoon muun laajan tuloksen eriin.
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Alla olevassa taulukossa esitetddn yhteenveto tappiota koskevasta vahennyserasta suhteessa vastuun maaraan arvonalentumisvaiheittain. Kattavuusasteella kuvataan tappiota koskevan

vahennyserén suhteellista osuutta vastuun maéarasta.

Yhteenveto ja tunnusluvut 30.9.2021 Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3

Muut kuin yli

30 pv Yli 30 pv

erddntyneet eradntyneet Yh Yhteensd
Saamiset asiakkailta; taseen ja taseen ulkopuoliset erét
Vahittaispankki 71 841 7831 48 7879 2 054 81774
Yrityspankki 37 443 1414 404 1818 642 39 904
Tappiota koskeva vahennysera
Vahittaispankki -22 -67 -2 -69 -308 -399
Yrityspankki -24 -18 -3 -21 -245 -290
Kattavuusaste (Coverage ratio), %
Vahittaispankki -0,03 % -0,85 % -4,64 % -0,88 % -14,98 % -0,49 %
Yrityspankki -0,06 % -1,30 % -0,72 % -1,17 % -38,10 % -0,73 %
Saamiset asiakkailta; taseen ja taseen ulkopuoliset erat yhteensa 109 284 9245 451 9 697 2 696 121 677
Tappiota koskeva vahennyserd yhteens3 -46 -85 -5 -90 -552 -689
Kattavuusaste (Coverage ratio), % yhteensa -0,04 % -0,92 % -1,14 % -0,93 % -20,49 % -0,57 %
Saamistodistukset kirjanpitoarvo
Muu toiminta 13 283 23 23 13 306
Vakuutus 4 086 47 47 7 4140
Tappiota koskeva vdhennysera
Muu toiminta -2 -1 -1 -2
Vakuutus -6 -2 -2 -3 -11
Kattavuusaste (Coverage ratio), %
Muu toiminta -0,01 % -2,52 % -2,52 % -0,02 %
Vakuutus -0,14 % -3,65 % -3,65 % -48,79 % -0,27 %
Saamistodistukset yhteensd 17 369 70 70 7 17 446
Tappiota koskeva vahennyseré yhteensa -8 -2 -2 -3 -13
Kattavuusaste (Coverage ratio), % yhteensd -0,04 % -3,28% -328% -48,79 % -0,08 %
Odotettavissa olevien luottotappioiden laskennan piiriin kuuluvat vastuut arvonalentumisvaiheittain 31.12.2020
Vastuut Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3

Muut kuin yli

30 pv Yli 30 pv Vastuut

Milj. € erddntyneet  erddntyneet Yh yh
Saamiset asiakkailta (brutto)
Vahittaispankki 61 405 6 649 58 6 707 1865 69 977
Yrityspankki 23 609 1190 156 1346 499 25 454
Saamiset asiakkailta yhteensé 85013 7 839 214 8 053 2 365 95 431
Taseen ulkopuoliset nostovarat ja limiitit
Vahittaispankki 6219 379 2 381 24 6 624
Yrityspankki 4048 377 69 446 65 4 558
Nostovarat ja limiitit yhteensa 10 267 756 71 826 88 11 182
Muut taseen ulkopuoliset sitoumukset
Vahittaispankki 3348 61 61 13 3422
Yrityspankki 6 267 262 262 99 6 628
Muut taseen ulkopuoliset sitoumukset yhteensé 9 615 324 324 111 10 050
Saamistodistukset
Muu toiminta 13141 50 50 13191
Vakuutus 4 403 48 48 17 4 469
Saamistodistukset yhteensa 17 544 98 98 17 17 660
Odotettavissa olevien luottotappioiden laskennan piiriin kuuluvat vastuut yhteensa 122 439 9017 285 9 302 2582 134 323
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Tappiota koskeva vahennyserd arvonalentumisvaiheittain 31.12.2020

Taseessa olevat vastuut sekd taseen ulkopuoliset nostovarat ja limiitit* Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3
Tappiota
Muut kuin yli koskeva
30 pv Yli 30 pv véhennyserd
Milj. € erdsntyneet erddntyneet Yh yh
Saamiset asiakkailta
Vahittaispankki -28 -62 -1 -63 -290 -382
Yrityspankki -25 -28 -1 -29 -227 -281
Saamiset asiakkailta yhteensd -53 -90 -3 -92 -518 -663
Taseen ulkopuoliset sitoumukset**
Vahittaispankki -1 -1 -1 -2
Yrityspankki -12 -1 -1 -14 -27
Taseen ulkopuoliset sitoumukset yhteenséa -13 -2 -2 -14 -29
Saamistodistukset***
Muu toiminta -1 -1 -1 -2
Vakuutus -5 -2 -2 -6 -14
Saamistodistukset yhteensd -7 -3 -3 -6 -16
Yhteensé =72 -95 -3 -97 -538 -708

* Tappiota koskeva vahennyseré kirjataan yhtena summana vahentamaan tase-eraa.
** Tappiota koskeva vahennysera kirjataan tase-eraan varaukset ja muut velat.
*** Tappiota koskeva vahennysera kirjataan k&yvén arvon rahastoon muun laajan tuloksen eriin.

Alla olevassa taulukossa esitetddn yhteenveto tappiota koskevasta vahennyserasta suhteessa vastuun maaraan arvonalentumisvaiheittain. Kattavuusasteella kuvataan tappiota koskevan

vahennyserén suhteellista osuutta vastuun maéarasta.

Yhteenveto ja tunnusluvut 31.12.2020 Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3
Muut kuin yli
30 pv Yli 30 pv

erddntyneet eradntyneet Yh Yhteensd
Saamiset asiakkailta; taseen ja taseen ulkopuoliset erét
Vahittaispankki 70972 7 089 60 7 149 1902 80 023
Yrityspankki 33923 1829 225 2 054 663 36 640
Tappiota koskeva vahennysera
Vahittaispankki -29 -63 -1 -64 -290 -383
Yrityspankki -37 -29 -1 -30 -242 -309
Kattavuusaste (Coverage ratio), %
Vahittaispankki -0,04 % -0,89 % -2,34 % -0,90 % -1527 % -0,48 %
Yrityspankki -0,11 % -1,59 % -0,55 % -1,48 % -36,48 % -0,84 %
Saamiset asiakkailta; taseen ja taseen ulkopuoliset erat yhteensa 104 895 8918 285 9203 2564 116 663
Tappiota koskeva vahennyserd yhteens3 -65 -92 -3 -95 -532 -692
Kattavuusaste (Coverage ratio), % yhteensa -0,06 % -1,03 % -0,93 % -1,03 % -20,75 % -0,59 %
Saamistodistukset kirjanpitoarvo
Muu toiminta 13141 50 50 13191
Vakuutus 4 403 48 48 17 4 469
Tappiota koskeva vdhennysera
Muu toiminta -1 -1 -1 -2
Vakuutus -5 -2 -2 -6 -14
Kattavuusaste (Coverage ratio), %
Muu toiminta -0,01 % -1,34 % -1,34 % -0,02 %
Vakuutus -0,12 % -4,16 % -4,16 % -36,09 % -0,31 %
Saamistodistukset yhteensd 17 544 98 98 17 17 660
Tappiota koskeva vahennyseré yhteensa -7 -3 -3 -6 -16
Kattavuusaste (Coverage ratio), % yhteensd -0,04 % -2,72 % -272% -36,09 % -0,09 %
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Alla olevassa taulukossa esitetdén tappiota koskevan vahennyserdn muutos arvonalentumisvaiheittain 1-9/2021 aikana.

Saamiset asiakkailta ja taseen ulkopuoliset erat, milj. € Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3

Koko voimassa- Koko voimassa-
12 kk oloaika oloaika Yhteensé
Tappiota koskeva vahennyseré 1.1.2021 65 93 533 692
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 2 -3 27 24
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 3 0 21 20
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 1 4 -14 -10
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 3 -18 63 45
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 2 3 -13 -10
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 1 1 -12 -11
Alkuperaisestd myontéamisestd ja hankinnasta johtuvat lisdykset 9 9 20 38
Taseesta pois kirjaamisesta johtuvat vahennykset -17 -9 -45 -71
Riskiparametreissé tapahtuneet muutokset (netto) -12 -4 57 41
Lopulliseksi luottotappioksi kirjaamisesta johtuvat véahennystilin pienentymiset -70 -70
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos -19 -4 20 -3
Tappiota koskeva vahennyserd 30.9.2021 46 90 552 689
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos 7-9/2021 -1 -2 15 13

OP Ryhma kalibroi Q1/2021 aikana vahittéisasiakkaiden luottoluokitusmallin vastaamaan uuden v. 2020 maksukyvyttémyyden méadritelmad. Tama vaikutti huhtikuussa vahittaisasiakkaiden
IFRS 9 PD-malliin seka kvantitatiiviseen SICR-malliin, jolla paatellaan sopimuksen siirto vaiheesta 1 vaiheeseen 2. SICR-mallissa kaytetyt alkuperaiset PD-kayrat kalibroitiin vertailukelpoisiksi,
jolloin kalibroinnilla ei ollut merkittavéa vaikutusta ECL:n madraan. OP Ryhma péivittaé varsinaisen vahittéisasiakkaiden IFRS 9 PD-mallin ja kvantitatiivisen SICR-mallin Q4/2021 aikana osana

normaalia mallipaivitysta.

Seuraavissa kaavioissa havainnol

koronapandemian aikana seka kasvun tasaantuminen.

Milj. € Vaihe 1 Milj. € Vaihe 2 Milj. € Vaihe 3
66
70 63 120 104 600 =08 532
60 100 94 90 500 446
84
so 44 20 20 40 80 400
290
10 70 o 188 261
2 17 22 60 58 69 300
20 43 . 40 200 -
27 20 100 247 242
10 24 26 34 30 21
0 0 0
Q4/2019  Q3/2020  Q4/2020  Q3/2021 Q4/2019  Q3/2020  Q4/2020  Q3/2021 Q4/2019 Q3/2020 Q4/2020
W Yrityspankki  m Vahittaispankki M Yrityspankki W Vahittaispankki m Yrityspankki ~ m Vahittaispankki

OP Ryhma tarjoaa asiakkailleen mahdollisuutta asuntoluottojen lyhennysvapaaseen enimmillaan 12 kuukauden ajaksi. Yritysten osalta maksuaikojen muutokset arvioidaan aina
tapauskohtaisesti ja hyddyntéen laajasti Finnveran tarjoamia takauksia. Maksuohjelmamuutoksissa lainanhoitojoustot ja maksukyvyttdmat asiakkaat tunnistetaan normaalin ohjeistuksen

mukaisesti.

1 asiak nisten odotettavissa olevien luottotappioiden kehitysta arvonalentumisvaiheittain viime vuosina. Kaavioissa nakyy niiden kasvu
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308

245

Q3/2021

ECL-laskennassa makroekonomiset tekijat péivitetddn kvartaaleittain. ECL lasketaan kolmen eri skenaarion painotettuna keskiarvona. Skenaariopainot ovat olleet normaalilla tasolla eli heikko
20 %, perus 60 % ja vahva 20 %. Kolmannen vuosineljanneksen 2021 aikana makroekonomisten ennusteiden paivityksella ei ollut merkittavaa vaikutusta odotettavissa olevien luottotappioiden

maaraan.

Seuraavissa kaavioissa havainnollistetaan BKT:n ja ty6ttomyysasteen ennusteiden muutosta.

BKT:n kasvuennuste Q4/2020
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Tyottomyys-%:n ennuste Q4/2020
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2020 2021 2022 2023

Ty6ttomyys, % vahva

2024

Tyottomyys, % heikko

Saamistodistukset, milj. € Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3
Koko voimassa- Koko voimassa-
12 kk oloaika oloaika Yhteensé
Tappiota koskeva vahennyseré 1.1.2021 7 3 6 16
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 2 0 1 0
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 1 0 0 0
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 3 0 0 0
Alkuperaisesta myontamisesta ja hankinnasta johtuvat lisaykset 1 0 2
Taseesta pois kirjaamisesta johtuvat vahennykset -2 -1 -1 -4
Riskiparametreissa tapahtuneet muutokset (netto) 0 0 0 0
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos -1 -1 -1 -2
Tappiota koskeva vahennyserd 30.9.2021 7 2 5 13
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos 7-9/2021 0 0 0 1
Alla olevassa taulukossa esitetdén tappiota koskevan véhennyserdn muutos arvonalentumisvaiheittain vuoden 2020 aikana.
Saamiset asiakkailta ja taseen ulkopuoliset erat, milj. € Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3
Koko voimassa- Koko voimassa-
12 kk oloaika oloaika Yhteensé
Tappiota koskeva vahennyseré 1.1.2020 44 83 446 573
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 2 -3 21 18
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 3 -1 53 52
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 1 2 -15 -13
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 3 -20 101 81
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 2 1 -7 -6
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 1 0 -1 -1
Alkuperaisestd myontéamisestd ja hankinnasta johtuvat lisdykset 21 14 18 53
Taseesta pois kirjaamisesta johtuvat vahennykset -9 -14 -47 -70
Riskiparametreissé tapahtuneet muutokset (netto) 19 28 34 81
Lopulliseksi luottotappioksi kirjaamisesta johtuvat véhennystilin pienentymiset 0 -62 -62
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos 22 10 88 119
Tappiota koskeva vahennyseréd 31.12.2020 65 93 533 692
Saamistodistukset, milj. € Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3
Koko voimassa- Koko voimassa-
12 kk oloaika oloaika Yhteensé
Tappiota koskeva vahennyseré 1.1.2020 6 1 5 13
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 2 -1 2 1
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 3 0 1 1
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 1 0 -1 -1
Alkuperaisesta myontamisesta ja hankinnasta johtuvat lisaykset 3 1 2 5
Taseesta pois kirjaamisesta johtuvat vahennykset -1 -1 -1 -3
Riskiparametreissa tapahtuneet muutokset (netto) 0 0 0 0
Arviointimetodiikan péivityksesté johtuvat muutokset (netto) 0 0
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos 1 1 1 3
Tappiota koskeva vdhennyserd 31.12.2020 7 3 6 16
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Liite 8. Vakuutusvelka

Milj. € 30.9.2021 31.12.2020
Korvausvastuu

Eldkemuotoinen korvausvastuu 1582 1596

Muu korvausvastuu 1142 1121

Korkotéydennys (vakuutusvelan suojien arvo) -46 16
Yhteensé 2678 2733
Vakuutusmaksuvastuu 734 593
Henkivakuutuksen vakuutusvelka 5610 6 047
Yhteensé 9 022 9374
Liite 9. Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista
Milj. € 30.9.2021 31.12.2020
Sijoitussidonnaisten vakuutusten velka 10 522 9 449
Sijoitussopimukset 2 136 1873
Yhteensa 12 658 11 323
Liite 10. Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat
Milj. € 30.9.2021 31.12.2020
Joukkovelkakirjalainat 10 828 12 217
Huonomman etuoikeuden luokan joukkovelkakirjalainat (SNP) 3452 1689
Asuntovakuudelliset joukkovelkakirjalainat (covered bonds) 12 444 13 252
Muut

Sijoitustodistukset 269 273

Yritystodistukset 7 465 7 347
Kaupankéynnissd omaan salkkuun siséltyvat (-)* -67 -72
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat yhteensa 34 391 34 706
* OP Ryhmaén hallussa olevat omat joukkovelkakirjalainat on netotettu velkaa vastaan.
Liite 11. K&yvéan arvon rahasto verojen jalkeen

Kéypa4n arvoon muun laajan tuloksen erien kautta
kirjattavat
Osakkeet ja osuudet Rahavirran
Milj. € Saamistodistukset (overlay approach) suojaus Yhteens&
Avaava tase 1.1.2020 44 65 141 251
Kayvan arvon muutokset 21 -35 106 92
Tuloslaskelmaan siirretyt myyntivoitot -9 -8 -16
Tuloslaskelmaan siirretyt arvonalennukset 5 5
Siirrot korkokatteeseen -41 -41
Laskennalliset verot -3 8 -13 -8
P&attavd tase 30.9.2020 55 35 193 283
Kdyp&4n arvoon muun laajan tuloksen erien kautta
kirjattavat
Osakkeet ja osuudet Rahavirran

Milj. € Saamistodistukset (overlay approach) suojaus Yhteens&
Avaava tase 1.1.2021 109 70 203 382
Kéayvan arvon muutokset -21 93 -61 11
Tuloslaskelmaan siirretyt myyntivoitot -12 -50 -62
Tuloslaskelmaan siirretyt arvonalennukset 6 6
Siirrot korkokatteeseen -35 -35
Laskennalliset verot 7 -10 19 16
P&attava tase 30.9.2021 82 109 126 317

Kayvan arvon rahasto ennen veroja oli 397 miljoonaa euroa (354) ja siihen liittyva laskennallinen verosaaminen/-velka oli -79 miljoonaa euroa (-71). Kéypaan arvoon
muiden laajan tuloksen kautta kirjattavien saamistodistusten tappiota koskeva véhennyseré katsauskauden aikana oli k&yvéan arvon rahastossa 2 miljoonaa euroa (3).

Vertailutietoina esitetaén 30.9.2020 mukaiset tiedot.
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Liite 12. Annetut vakuudet

Milj. € 30.9.2021 31.12.2020
Omien velkojen ja sitoumusten puolesta annetut

Pantit 1 136

Luotot (covered bondien vakuutena) 15 840 15722

Muut 17 835 9784
Annetut vakuudet yhteensa* 33675 25 643
Vakuudelliset johdannaisvelat 448 1078
Vakuudelliset muut velat 16 004 8143
Asuntovakuudelliset joukkovelkakirjalainat (covered bonds) 12 444 13 252
Yhteensa 28 896 22 473

* Liséksi keskuspankkiin on pantattu 1,6 miljardin euron kirjanpitoarvosta joukkovelkakirjalainoja, joista 1,0 miljardia euroa on péivan sisdisen limiitin vakuutena.
Joukkovelkakirjalainat ovat nostettavissa ilman keskuspankin ennakkolupaa, joten niita ei ole esitetty ylla olevassa taulukossa.

Liite 13. Rahoitusvarojen ja -velkojen luokittelu

Kéypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat

Nimen-
Kéypaén omaisesti
arvoon muun Kaupan- kaypaén
laajan kaynti- arvoon On luokiteltava
Jaksotettu tuloksen erien tarkoi-  tulosvaikut- kéypé&an arvoon
hankinta- kautta tuksessa teisesti tulos- Suojaavat Kirjanpitoarvo
Varat, milj. € meno kirjattavat pidettavat kirjattavaksi vaikutteisesti johdannaiset yhteenséa
Kéateiset varat 32274 32274
Saamiset luottolaitoksilta 518 518
Johdannaissopimukset 2734 790 3524
Saamiset asiakkailta 95 229 95 229
Sijoitussidonnaisten sopimusten
katteena olevat varat 12 602 12 602
Saamistodistukset 1 17773 386 2018 372 20 550
Oman padoman ehtoiset instrumentit 0 78 223 1454 1756
Muut rahoitusvarat 2444 2444
Rahoitusvarat 168 898
Muut kuin rahoitusvarat 2759
Yhteensa 30.9.2021 130 466 17 773 3199 14 843 1827 790 171 657
Nimen-
Kaypaan omaisesti
arvoon muun Kaupan- kaypaén
laajan kaynti- arvoon On luokiteltava
Jaksotettu tuloksen erien tarkoi-  tulosvaikut- kéypé&an arvoon
hankinta- kautta tuksessa teisesti tulos- Suojaavat Kirjanpitoarvo
Varat, milj. € meno kirjattavat pidettavat kirjattavaksi vaikutteisesti johdannaiset yhteenséa
Kéateiset varat 21827 21827
Saamiset luottolaitoksilta 306 306
Johdannaissopimukset 4296 920 5215
Saamiset asiakkailta 93 644 93 644
Sijoitussidonnaisten sopimusten
katteena olevat varat 11 285 11 285
Saamistodistukset 1 18 134 330 2172 408 21044
Oman padoman ehtoiset instrumentit -21 73 206 1419 1678
Muut rahoitusvarat 2290 2290
Rahoitusvarat 157 289
Muut kuin rahoitusvarat 2919
Yhteensa 31.12.2020 118 067 18 113 4 698 13 663 1827 920 160 207
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Kéypaan arvoon

tulosvaikutteisesti Suojaavat Kirjanpitoarvo
Velat, milj. € kirjattavat Muut velat johdannaiset yhteensa
Velat luottolaitoksille 16 278 16 278
Johdannaissopimukset 1971 373 2344
Velat asiakkaille 76 896 76 896
Vakuutusvelka 9022 9022
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista 12 658 12 658
Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat 34391 34391
Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla 1990 1990
Muut rahoitusvelat 2543 2543
Rahoitusvelat 156 122
Muut kuin rahoitusvelat 1799
Yhteensé 30.9.2021 14 629 141 120 373 157 921

Kaypé&én arvoon

tulosvaikutteisesti Suojaavat Kirjanpitoarvo
Velat, milj. € kirjattavat Muut velat johdannaiset yhteens&
Velat luottolaitoksille 8086 8 086
Johdannaissopimukset 2954 470 3424
Velat asiakkaille 73 422 73422
Vakuutusvelka 9374 9374
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista 11 323 11 323
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat 34 706 34 706
Velat, joilla huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla 2261 2261
Muut rahoitusvelat 2448 2448
Rahoitusvelat 145 044
Muut kuin rahoitusvelat 2052
Yhteensa 31.12.2020 14 276 130 297 470 147 095

Yleiseen likkeeseen laskettuihin velkakirjoihin siséltyvat joukkovelkakirjalainat on arvostettu kirjanpidossa jaksotettuun hankintamenoon. Naille velkakirjoille
markkinoilta saatavilla olevan informaation ja vakiintuneiden arvostusmenetelmien avulla arvioitu kdypa arvo kesakuun lopussa oli n. 587 (810) miljoonaa euroa
kirjanpitoarvoa suurempi. Huonommalla etuoikeudella olevat velat on arvostettu jaksotettuun hankintamenoon. Naiden kayvét arvot ovat jaksotettua hankintamenoa
suuremmat, mutta luotettavien kéypien arvojen maérittamiseen liittyy epavarmuutta.

Liite 14. Toistuvasti kdypaan arvoon arvostettujen erien ryhmittely arvostusmenetelman mukaisesti

Varojen kéyvat arvot 30.9.2021, milj. € Taso 1 Taso 2 Taso 3 Yhteensa
Kéaypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat

Oman padoman ehtoiset instrumentit 800 288 668 1756

Vieraan padoman ehtoiset instrumentit 2 000 489 287 2777

Sijoitussidonnaiset sopimukset 8 391 4211 12 602
Johdannaissopimukset 6 3432 87 3524
Kéaypaéan arvoon muun laajan tuloksen erien kautta kirjattavat

Vieraan pddoman ehtoiset instrumentit 16 185 1110 478 17 773
Rahoitusinstrumentit yhteens 27 382 9531 1519 38 432
Sijoituskiinteistot 712 712
Yhteensa 27 382 9531 2231 39 143
Varojen kéyvat arvot 31.12.2020, milj. € Taso 1 Taso 2 Taso 3 Yhteensa
Kéypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat

Oman padoman ehtoiset instrumentit 772 268 638 1678

Vieraan padoman ehtoiset instrumentit 1970 661 278 2909

Sijoitussidonnaiset sopimukset 7 481 3804 11 285
Johdannaissopimukset 0 5154 61 5215
Kéypaan arvoon muun laajan tuloksen erien kautta kirjattavat

Vieraan padoman ehtoiset instrumentit 16 064 1768 301 18 134
Rahoitusinstrumentit yhteensé 26 287 11 655 1278 39 221
Sijoituskiinteistot 623 623
Yhteensa 26 287 11 655 1902 39 844
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Velkojen kdyvat arvot 30.9.2021, milj. € Taso 1 Taso 2 Taso 3 Yhteensa
Kéaypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvelat

Sijoitussidonnaiset sopimukset 8428 4230 12 658

Muut 0 0
Johdannaissopimukset 0 2 316 28 2 344
Yhteensa 8 428 6 546 28 15 002
Velkojen kayvat arvot 31.12.2020, milj. € Taso 1 Taso 2 Taso 3 Yhteensa
Kéypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvelat

Sijoitussidonnaiset sopimukset 7 506 3817 11 323

Muut 0 0
Johdannaissopimukset 0 3382 42 3424
Yhteenséa 7 506 7 199 42 14 747

Taso 1: Noteeratut markkinahinnat

Hierarkiatasoon 1 ryhmitellyt erat koostuvat suurimmissa porsseissa listatuista osakkeista, noteeratuista yritysten, valtioiden ja rahoituslaitosten velkapapereista sekéa
porssijohdannaisista. Kyseisten instrumenttien kéypé arvo méaaraytyy toimivilta markkinoilta saatavien noteerausten perusteella.

Taso 2: Arvostusmenetelmét havainnoitavissa olevia sybttétietoja kayttéen

Arvostusmenetelmat, jotka perustuvat luotettaviin laskentaparametreihin. Hierarkiatasoon 2 luokiteltujen instrumenttien kéyvalla arvolla tarkoitetaan arvoa, joka on
johdettavissa rahoitusvélineen osien tai vastaavien rahoitusvélineiden markkina-arvosta, tai arvoa, joka on laskettavissa rahoitusmarkkinoilla yleisesti hyvaksytyilla
arvostusmalleilla ja -menetelmilld, jos markkina-arvo on niiden avulla luotettavasti arvioitavissa. Tahan hierarkiatasoon on luokiteltu suurin osa OP Yrityspankki -
konsernin OTC-johdannaisista seka yritysten, valtioiden ja rahoituslaitosten noteeratut velkapaperit, joita ei ole luokiteltu tasolle 1.

Taso 3: Arvostusmenetelmét ei havainnoitavissa olevia sybttétietoja kayttéen

Arvostusmenetelmat, joiden laskentaparametreihin siséltyy erityistd epavarmuutta. Hierarkiatasoon 3 luokitellut instrumentit arvostetaan hinnoittelumalleilla, joiden
laskentaparametreihin siséltyy epavarmuutta. Lisaksi tasolle 3 luokitellaan velkapapereita, joille noteerauksia on markkinoilla vain véhan tai ei ollenkaan. Kyseiseen
taseryhmaan sisallytetdan kompleksisemmat OTC-johdannaiset seka sellaiset pitkan maturiteetin johdannaiset, joiden arvostuksessa kaytettya markkinadataa on
jouduttu ekstrapoloimaan, tietyt private equity -sijoitukset, epalikvidit lainat, strukturoidut lainat ml. arvopaperistetut lainat ja strukturoidut velkakirjat seka hedge-

rahastot. Tason 3 kdypé arvo perustuu kolmannelta osapuolelta saatavaan hintatietoon.

Siirrot kéyvan arvon arvostuksen tasojen valilla

Siirrot eri hierarkiatasojen valilla katsotaan tapahtuneen siirron aiheuttaman tapahtuman tai olosuhteiden muutoksen toteutumispaivéna. Siirrot tasojen valilla

johtuvat paaosin kaytettavissé olevien markkinanoteerausten maarasta.

Arvostusmenetelmét, joiden laskentaparametreihin siséltyy epéivarmuutta (Taso 3)

Erittely rahoitusvaroista ja rahoitusveloista

Kéypaan arvoon

muun laajan

Kaypé&an arvoon Johdannais- tuloksen erien
Rahoitusvarat, milj. € tulosvaikutteisesti kirjattavat sopimukset  kautta kirjattavat Varat yhteensa
Avaava tase 1.1.2021 916 61 301 1278
Tuloslaskelman nettotuotot -177 26 0 -152
Laajan tuloslaskelman nettotuotot 0 0
Hankinnat 46 4 50
Myynnit -71 -1 -71
Lyhennykset -3 -1 -4
Siirrot tasoon 3 245 295 541
Siirrot tasosta 3 -2 -122 -123
P&attava tase 30.9.2021 955 87 478 1519

Johdannais-
Rahoitusvelat, milj. € sopimukset Velat yhteensa
Avaava tase 1.1.2021 42 42
Tuloslaskelman nettotuotot -14 -14
P&attavéa tase 30.9.2021 28 28
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Erittely nettotuotoista tuloslaskelmaerittain 30.9.2021

Laaja tulos- Nettotuotot

laskelma/ tilikauden lopussa

Sijoitustoiminnan Kéayvén arvon hallussa olevista

Milj. € Korkokate nettotuotot  rahaston muutos varoista ja veloista
Realisoituneet nettotuotot -235 57 0 -177
Realisoitumattomat nettotuotot 40 0 40
Nettotuotot yhteenséa -195 57 0 -137

Hierarkiatason 3 johdannaiset ovat asiakkaiden tarpeisiin strukturoituja johdannaisia, joiden markkinariski on katettu vastaavalla johdannaissopimuksella.
Tulosvaikutusta avoimesta markkinariskista ei synny. Tason 3 johdannaiset liittyvat OP Yrityspankin liikkeeseen laskemiin strukturoituihin joukkovelkakirjalainoihin,
joiden tuotto méaaraytyy kytketyn johdannaisen arvonkehityksen perusteella. Naiden kytkettyjen johdannaisten arvonmuutosta ei ole esitetty ylla olevassa taulukossa.
Liséksi tasolle 3 on luokiteltu pitkdn maturiteetin johdannaisia, joiden arvostuksessa kéytettya markkinadataa on jouduttu ekstrapoloimaan.

Arvostustekijoiden muutokset
Arvostusmenetelmissé ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia vuoden 2021 aikana.

Liite 15. Taseen ulkopuoliset sitoumukset

Milj. € 30.9.2021 31.12.2020
Takaukset 626 686
Takuuvastuut 2398 2160
Luottolupaukset 15229 13 826
Lyhytaikaisiin kauppatapahtumiin liittyvat sitoumukset 674 255
Muut* 1377 1535
Taseen ulkopuoliset sitoumukset yhteensa 20 304 18 461

* Josta vahinkovakuutustoiminnan sitoumukset padomarahastoihin 181 miljoonaa euroa (174)
Liite 16. Johdannaissopimukset

Johdannaiset yhteensd 30.9.2021

Nimellisarvot/jaljella

oleva juoksuaika Kayvat arvot*

Milj. € <1lv 1-5v >5v Yhteensa Varat Velat
Korkojohdannaiset, josta 21925 68 003 87 332 177 261 2 597 1524
Keskusvastapuoliselvitettavat 10 704 39 009 53 325 103 038 57 51
Settled-to-market (STM) 6 856 25292 38736 70 884 45 41
Collateralised-to-market (CTM) 3848 13718 14 588 32153 12 9
Valuuttajohdannaiset 40 572 5497 747 46 815 728 668

Osake- ja indeksisidonnaiset johdannaiset 2 2 0
Luottojohdannaiset 100 123 223 2 -17
Muut johdannaiset 209 526 4 740 81 45
Johdannaiset yhteensa 62 808 74 149 88 083 225 040 3 408 2 220

Johdannaiset yhteens& 31.12.2020
Nimellisarvot/jaljella

oleva juoksuaika Kayvat arvot*

Milj. € <1iv 1-5v >5v Yhteensa Varat Velat
Korkojohdannaiset, josta 30 868 71044 81 706 183618 3993 2173
Keskusvastapuoliselvitettavat 9805 42 800 48 980 101 586 19 21
Settled-to-market (STM) 6579 27 094 35623 69 296 14 16
Collateralised-to-market (CTM) 3226 15 706 13 357 32290 5 5
Valuuttajohdannaiset 48 773 4121 1880 54 774 1038 1059

Osake- ja indeksisidonnaiset johdannaiset 2 2 0
Luottojohdannaiset 90 82 172 1 0
Muut johdannaiset 133 458 11 602 52 28
Johdannaiset yhteensé 79 864 75 707 83 597 239 168 5 085 3 260

* Kéayvat arvot sisdltavat kertyneet korot, jotka muiden kuin kaupankayntitarkoituksessa pidettévien johdannaisten osalta esitetdén taseessa muissa varoissa tai varauksissa ja muissa
veloissa. Liséksi keskusvastapuoliselvityksessé olevien johdannaisten kayvat arvot on nettoutettu taseessa.



Liite 17. Vakuutus-segmentin sijoitusten jakauma

Vahinkovakuutus 30.9.2021 31.12.2020
Kéypa arvo*, Kdypa arvo*,

Sijoi isuuden allok ima milj. € % milj. € %

Rahamarkkinat yhteensé 707 17 461 11
Rahamarkkinasijoitukset ja talletukset** 702 17 456 11
Johdannaiset*** 6 0 5 0

Joukkolainat ja korkorahastot yhteensa 2492 59 2 684 65
Valtiot 424 10 605 15
Investment Grade 1712 41 1602 39
Kehittyvat markkinat ja High Yield 165 4 280 7
Strukturoidut sijoitukset**** 191 5 188 5

Osakkeet yhteensa 555 13 525 13
Suomi 104 2 112 3
Kehittyneet markkinat 262 6 237 6
Kehittyvat markkinat 114 3 110 3
Kéayttdomaisuus ja ei-noteeratut osakkeet 6 0 6 0
Paaomasijoitukset 68 2 59 1

Vaihtoehtoiset sijoitukset yhteensi 33 1 33 1
Hedge fund -rahastot 33 1 33 1

Kiinteisttsijoitukset yhteensd 409 10 398 10
Suorat kiinteistot 251 6 251 6
Epésuorat kiinteistosijoitukset 158 4 148 4

Yhteensa 4 196 100 4102 100

* Sisaltaa siirtyneet korot.

** Sisaltaa kauppahintasaamiset ja -velat seké johdannaisten markkina-arvon.

*** Johdannaisten vaikutus omaisuuslajin allokaatioon (deltavasta-arvo).

*+xk Siséltaa kiinteistovakuudelliset lainat seké lainarahastot ja epalikvidit lainat.

Henkivakuutus 30.9.2021 31.12.2020

Kéypa arvo*, Kdypa arvo*,

Sijoi isuuden allok ima milj. € % milj. € %

Rahamarkkinat yhteensé 670 18 493 14
Rahamarkkinasijoitukset ja talletukset** 666 18 490 14
Johdannaiset*** 4 0 3 0

Joukkolainat ja korkorahastot yhteensa 2 260 62 2414 67
Valtiot 278 8 447 12
Inflaatiolinkatut joukkovelkakirjalainat 9 0
Investment Grade 1619 44 1497 42
Kehittyvat markkinat ja High Yield 105 3 191 5
Strukturoidut sijoitukset**** 260 7 270 7

Osakkeet yhteensa 489 13 471 13
Suomi 85 2 86 2
Kehittyneet markkinat 230 6 214 6
Kehittyvat markkinat 99 3 101 3
Kayttéomaisuus ja ei-noteeratut osakkeet 3 0 3 0
Paaomasijoitukset 72 2 67 2

Vaihtoehtoiset sijoitukset yhteensa 40 1 40 1
Hedge fund -rahastot 40 1 40 1

Kiinteistosijoitukset yhteensa 191 5 185 5
Suorat kiinteistot 50 1 50 1
Epéasuorat kiinteistosijoitukset 141 4 135 4

Yhteensd 3649 100 3602 100

* Siséltaa siirtyneet korot.

** Sisaltaa kauppahintasaamiset ja -velat seka johdannaisten markkina-arvon.
*** Johdannaisten vaikutus omaisuuslajin allokaatioon (deltavasta-arvo).

***x Sisaltaa kiinteistovakuudelliset lainat seké lainarahastot ja epélikvidit lainat.
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Liite 18. Lahipiiritapahtumat

OP Ryhman lahipiiri muodostuu OP Ryhman tilinpaatokseen yhdistellyista yhtidista, osakkuusyhtidisté, johdon avainhenkildista ja naiden laheisista perheenjasenista seka muista
lahipiiriin kuuluvista yhtidistd. OP Ryhman johdon avainhenkildihin luetaan OP Ryhmaén paajohtaja, OP Osuuskunnan johtokunnan jasenet ja suoraan paajohtajalle raportoivat
johtajat seka OP Osuuskunnan hallituksen puheenjohtaja, hallituksen jasenet ja hallintoneuvoston jasenet. Johdon avainhenkildiden lahipiiriin luetaan myds yhtiot, joissa johdon
avainhenkildlla tai heidan laheisella perheenjasenella on maaraysvalta. Muihin lahipiiriin kuuluviin yhteisdihin luetaan OP-Elakekassa ja OP-Elakesaatio.

Lahipiirille myonnetyissa lainoissa noudatetaan normaaleja luottoehtoja. Lainat on sidottu yleisesti kaytossa oleviin viitekorkoihin.
Lahipiiriliiketoimissa ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia 31.12.2020 jalkeen.
Taloudellinen informaatio

Vuoden 2021 raporttien julkaisuajankohdat:

OP Yhteenliittyméan vakavaraisuusraportti 30.9.2021 Viikko 44
OP Ryhmén toimintakertomus ja tilinpaatés 2021 Viikko 10
Selvitys OP Ryhman hallinto- ja ohjausjérjestelméastd 2021 Viikko 10
OP Ryhman vuosikatsaus 2021 (sis. vastuullisuusraportoinnin) Viikko 10
OP Ryhmén riski- ja vakavaraisuusraportti 2021 Viikko 10
OP Ryhman toimielinten palkitsemisraportti 2021 Viikko 10
OP Ryhmaén toimielinten palkitsemispolitiikka Viikko 10
Vuoden 2021 tilinpaatdstiedotteen ja vuoden 2022 osavuasik 1 seké puolivuosik tksen julkaisupdivamaarat:
Tilinpaatostiedote 1.1.-31.12.2021 9.2.2022
Osavuosikatsaus 1.1.-31.3.2022 4.5.2022
Puolivuosikatsaus 1.1.-30.6.2022 27.7.2022
Osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2022 26.10.2022
OP Yhteenliittyman vakavaraisuusraportti 31.3.2022 Viikko 19
OP Yhteenliittyméan vakavaraisuusraportti 30.6.2022 Viikko 31
OP Yhteenliittyman vakavaraisuusraportti 30.9.2022 Viikko 44

Helsingissa 27.10.2021

OP Osuuskunta
Hallitus

Lisétiedot:

Paajohtaja Timo Ritakallio, puh. 010 252 4500

Talous- ja rahoitusjohtaja Vesa Aho, puh. 010 252 1427
Viestintd- ja vastuullisuusjohtaja Tuuli Kousa, puh. 010 252 2957

www.op.fi
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